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ÖZET 

Bu çalıĢmamızda, Kur‟an-ı Kerim‟in önemli kavramlarından biri olan “ĠnĢirâh” 

kelimesini ele aldık. Bu kavram Kur‟an‟da beĢ yerde zikredilmektedir. “ĠnĢirâh” 

kelimesi, genel olarak, göğsün (kalbin) daralıp sıkılması ve huzursuz olmasının zıddı 

olarak, göğsün geniĢlemesi, ferahlaması ve rahatlayıp sükûnete kavuĢması anlamında 

kullanılmaktadır. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde “inĢirâh” kavramının semantik analizi 

incelenmektedir. Kelimenin kök ve türevlerinin açıklanması ile birlikte eĢ ve zıt anlamlı 

kavramlar da tahlil edilmiĢtir. Ayrıca Kur‟an‟da geçen bu kelimenin ifade ettiği 

anlamlar üzerinde durulmuĢtur. Ġkinci bölümde ise, bu kavramın “ġakku‟s-sadr ve 

ġerhu‟s-sadr” tabirleriyle bağlantısı ele alınmıĢ, olup diğer ilim dallarıyla olan iliĢkisi 

ortaya konulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: ĠnĢirâh, Ġç huzuru, Mutluluk, Rahatlama, Göğsün 

geniĢlemesi. 
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ABSTRACT 

In this study, one of the important concepts of the Holy Quran, Inshirah (The 

Expension) was examined. This concept is mentioned in five places in the Qur'an. The 

word “Inshirah” is used in general to mean that the chest is enlarged, refreshed and 

relaxed and rested as opposed to tightening and restlessness of the chest (heart). 

In the first part of the study, the semantic analysis of “inshirah” concept is 

examined. With the explanation of the roots and derivatives of the word, synonyms and 

antonyms were also analyzed. In addition, the different meanings of this word in the 

Qur'an is emphasized. In the second part, the relation of this concept with the terms 

“Shakku‟s-sadr and ġerhu‟s-sadr” were discussed, The concept “ inshirah” has been put 

forward in terms of different sciences. 

Key Words: Ġnshirah, Ġnner peace, Happiness, Relaxation, Expansion of the 

chest. 
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ÖNSÖZ 

Kâinatı yoktan var eden, yarattığı her canlıya sınırsız in‟am ve ihsanda bulunan 

Allah‟a (cc) hamd, Âlemlere rahmet olarak gönderilen Hz. Muhammed Mustafa (sav) 

baĢta olmak üzere diğer Peygamberlere de salât ve selâm olsun. 

Evrensel mesajlar ihtiva etmesi hasebiyle, bütün insanlığa hitap eden, insanların 

bir benzerini getirmekten âciz kaldığı, son ilahi kitap olan Kur‟an-ı Kerim: Cenâb-ı 

Mevlâ tarafından, Cebrail (a.s) vasıtasıyla Hz. Muhammed‟e (sav), O‟ndan da herhangi 

bir değiĢikliğe uğramadan, okunup hıfz edilerek, dilden dile, gönülden gönüle tevâtür 

yoluyla nakledilerek bize kadar ulaĢması sağlanmıĢtır. Aynı Ģekilde Allah‟ın (cc) 

inayetiyle varlığını kıyamete kadar da sürdürecektir. 

Ġnsanlığa rehber olan kerîm kitabımız, dünya ve ahiret mutluluğuna ulaĢtıracak 

ilahî kanunlar barındırması sebebiyle, kurtuluĢa ulaĢmayı murad eden insanlar 

tarafından hep anlaĢılmak istenmiĢtir. Özellikle günümüz insanı, kalabalıklaĢan 

toplumdan, iĢlerin yoğunluğundan, doğal ortamların bozulmasından, geçim kaygısının 

artmasından ve benzer birçok durumdan dolayı gönlü sıkılmıĢ, ruhu daralmıĢ, huzura ve 

mutluluğa hasret kalmıĢtır. Bu olumsuzlukların giderilmesi için bir takım arayıĢlar 

içerisine giren insan, hiçbir zaman olmadığı kadar ilahi buyruklara muhtaç kalmıĢtır. 

Dolayısıyla bu durumları da göz önünde bulundurarak, yapılan çalıĢmada, maddi ve 

manevi olarak kiĢinin gönlünü rahatlatacak, huzura erdirecek durumları ifade eden 

kavramlardan biri olan “ĠnĢirâh” kavramı birçok yönüyle incelenmiĢtir. 

“Semantik Analizi Açısından ĠnĢirâh Kavramı” adlı bu çalıĢmada “inĢirâh”ın 

semantik incelenmesi yapılarak asıl mana ortaya konulmuĢtur. Tez‟imiz giriĢ, iki bölüm 

ve sonuç kısmından ibarettir. 

GiriĢ kısmında Tez‟in önemi, amacı ve konusu hakkında bilgi verilmesinin 

ardından, araĢtırmada takip edilen yöntem ve genel anlamda baĢvurulan kaynaklar ifade 

edilmiĢtir. Birinci bölüm “inĢirâh” kavramının semantik analizi üzerinde durularak bu 

kavramın asıl manası ortaya konulmuĢ, ayet-i kerimelerde zikredilen anlamları da 

belirtilmiĢtir. Ġkinci bölümde ise, “inĢirâh” kavramının, farklı ilimler açısından tahlili, 

“Ģerhu‟s-sadr ve Ģakku‟s-sadr” olaylarının maddi ve manevi boyutu hakkında bilgi 

verilmiĢtir. Sonuç bölümünde de araĢtırmanın genel değerlendirilmesi yapılmıĢtır.  
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GĠRĠġ 

I- AraĢtırmanın Konusu, Önemi ve Amacı 

Ġnsanlar için yaĢam rehberi olan Kur‟an-ı Kerim, ebedi kurtuluĢa eriĢtirmek için 

Allah (cc) katından indirilen son ilahi kitaptır. Evrensel olan bu kitap incelendiği 

zaman, insanın dünya ve ahiret saadetini elde edebilmesinin bazı koĢullara bağlı olduğu 

görülecektir. Bu Ģartlardan biri, belki de en önemlisi birtakım zorluklarla imtihan edilen 

insanın Allah‟ın emirlerine tavizsiz itaat etmesi gereğidir. KiĢi bu emirlere sarıldığı 

müddetçe, hangi zorluklar önüne çıkarsa çıksın, bu teslimiyetinden dolayı, Allah (cc) 

onu yalnız bırakmayacak, her türlü ruhsal bunalımlardan, can sıkıntısından, göğsünün 

daralmasından ve iç huzursuzluktan kurtarıp, gönlüne huzur, sükûnet ve inĢirâh 

verecektir. Tıpkı Peygamberlere inĢirâh verilmesi gibi, zira Peygamberler, zorluklarla 

imtihan edilirken, özellikle kavimlerinin onlara bir takım zorluklar çıkarması üzerine 

göğüsleri daralmıĢ ve huzursuz olmuĢlardır. Ancak Allah‟a karĢı tam teslimiyet 

göstermeleri gönüllerinin inĢirâh bulmasına vesile olmuĢtur. Kur‟an‟da örnek gösterilen 

bu durumları doğru tahlil edebilmek için zikredilen kavramların hakiki anlamlarını 

bilmek, ilk manalarını bulmak ve hatta vahiy gelmeden önceki kullanımını da 

araĢtırmak gerekir.  

Esasen bu kavramların anlaĢılmasında Hz. Peygamber zamanında herhangi bir 

sıkıntı görünmüyor. Zira ilk muhatap kitlenin Arap olması, kendi lisanlarında Kur‟an‟ın 

nazil olması, Arap edebiyat ve Ģiirinin çok ileri düzeyde olduğu bir dönemde vahyin 

gelmesi, ayrıca Hz. Muhammed‟in (sav), anlam yönünden kapalı bulunan kavramları 

vahyin ıĢığında derhal açıklaması, Kur‟an‟ın anlaĢılmasını kolaylaĢtırıyordu. Ancak 

Asr-ı saadetten uzaklaĢtıkça, yanlıĢ anlamalar neticesinde birtakım problemler ortaya 

çıkmaya baĢlamıĢtır. 

Hz. Peygamber ve halifeler döneminden sonra zaman geçtikçe de Kur‟an‟ı 

yanlıĢ anlamadaki sıkıntılar ve olumsuz durumlar da artmaya devam etmiĢtir. Bu durum 

Ģunu göstermektedir. Hayat sürekli değiĢim ve geliĢim gösterdiği gibi, toplumların 

birbiriyle iletiĢim kaynağı olan lisanları da değiĢim göstermektedir. Ġlk muhatap kitlenin 

vahiyden anladığını daha sonra gelen neslin farklı anlaması, kavramların zamanla öz 

manalarını yitirdiğini göstermektedir. 
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Kur‟an‟ın yanlıĢ anlaĢılmasını önlemek için Efendimiz (sav) zamanındaki 

anlayıĢın ve o asırda kavram ve cümlelere yüklenen anlamı (semantiği) bilmek 

gerekiyordu. Buradan yola çıkarak ayetlerde zikredilen kavramların hakiki anlamlarının 

bilinmesi için araĢtırmaların yapılması zorunlu hale geldiği aĢikârdır. Göğsün açılması, 

yarılması, rahatlayıp huzur bulması, Ġslam‟a ya da küfre göğsünü açanların ve benzeri 

meseleler hakkında belirtilen durumların hakikati ve hikmeti nedir? Bu ve buna benzer 

sorulara cevap bulmak için bu konunun temelini oluĢturan “inĢirâh” kavramını 

araĢtırmanın faydalı olacağı kanaatindeyiz. 

Bu çalıĢmamızın asıl amacı, konu olarak seçtiğimiz kavramın kök anlamı ve 

farklı anlamlarını açıklayıp, gerçek anlamını ortaya çıkarmaktır. Kur‟ânî kavram ve 

ifadelerinden biri olan “inĢirâh”ı semantik ve etimolojik açılardan inceleyerek bu 

kavramın anlaĢılmasını sağlamaktır. Yine gayemiz ĠnĢirâh‟ın Kur‟an-ı Kerim‟de ifade 

edilen anlamlarının yanı sıra farklı ilimlerde nasıl kullanıldığını açıklayarak 

göstermektir. Ayrıca bir baĢka arzumuz da, ĠnĢirâh olayının hem fiziki (Ģakku‟s-sadr) 

hem de manevi (Ģerhu‟s-sadr) olarak nasıl meydana geldiğini âyet ve hadislerle 

açıklamaktır. 

II- AraĢtırmanın Metodu ve Kaynakları 

Semantik analiz metodunu uyguladığımız bu çalıĢmada, zikredilen ayet-i 

kerimelerin mealini verirken birçok mealden istifade edilmiĢ olup, bunlardan biri tercih 

edilerek verilmiĢtir. Tefsir kaynaklarında geçen inĢirâh kavramı ile ilgili Arapça 

bölümler tercüme edilerek, bazı kısımları örnek olarak sunulmuĢtur. Bu kaynakları 

incelerken sadece klasik tefsirlerle yetinmeyip, son zamanlarda yazılan çağdaĢ tefsirlere 

de baĢvurulmuĢtur. Ayrıca çalıĢmamızın kavramsal alanla ilgili kısmında, kadim 

sözlüklere müracaat edildiği gibi günümüzde yazılan sözlüklerden de yararlanılmıĢtır.  

“ĠnĢirâh” konusunu ele aldığımız tezimiz giriĢ, iki bölüm ve sonuç kısmından 

oluĢmaktadır. GiriĢ kısmında tezin konusu, amacı, metot ve kaynaklarından 

bahsedilmiĢtir. Birinci bölümde „‟inĢirâh‟‟ kavramının semantik tahlili yapılmıĢ, 

öncelikli olarak kelimenin lügâvi ve ıstılâhi tanımları türevleri ile birlikte incelenmiĢtir. 

“ĠnĢirâh” kelimesinin kavram alanına giren eĢ anlamlı ve zıt anlamlı kelimeler analiz 

edilmiĢ, akabinde de kelimenin semantik tahlili Ģeklinde bir değerlendirme ve semantik 
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tanımı yapılmıĢtır. Ġkinci bölümde ise, inĢirâh olayının fiziki (Ģakku‟s-sadr) ve manevi 

(Ģerhu‟s-sadr) boyutu ifade edilmiĢtir. Yine bu kavram Ġslam Tarihi, Tasavvuf, Din 

Psikolojisi, Din Sosyolojisi açısından da değerlendirilerek, insan üzerindeki manevi ve 

psikolojik etkisi yanında, sosyolojik olarak ifade ettiği anlamlar da birkaç yönüyle izah 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca bu kavramı Ġslam Tarihi açısından değerlendirirken, 

Kur‟an‟da çokça dikkat çeken peygamberlerden Hz. Âdem, Hz. Nuh, Hz. Ġbrahim ve 

Hz. Yusuf‟un inĢirâh bulmalarına sebep olan durumlara da yer verilmiĢtir. Birinci 

bölümde Hz. Musa ve Hz. Muhammed (sav) ile ilgili detaylı bilgi verildiğinden dolayı 

bu kısımda yeniden açıklama ihtiyacı görülmemiĢtir. Sonuç kısmıyla beraber bu çalıĢma 

nihayete erdirilmiĢtir.  

AraĢtırmamızda temel olarak baĢvurduğumuz kaynaklar Kur‟an-ı Kerim ve 

Hadis-i ġerifler olmuĢtur. ÇalıĢmamızda zikredilen ayetlerin mealleri, DĠB Yayınlarının 

Kur‟an Yolu Meali, M. Hamdi Yazır‟ın Kur‟an-ı Kerim Türkçe Meali, Hâce Ahmet 

Didin‟in Kur‟an-ı Kerim ve Kelime Meali ile Muhammed Esed‟in Kur‟an Mesajı 

eserlerinden istifade edilerek yazılmıĢtır. Ayrıca kavramın semantik analizi için 

kelimenin zikredildiği hadislere detaylı bir Ģekilde bakılmıĢtır. 

Kavramlar tahlil edilirken kadim sözlüklere müracaat edilmiĢtir. Bunlardan 

genellikle tercih edilenler, Ferâhidî (ö.175/791)‟nin Kitâbu‟l-„Ayn‟ı, el Ezheri 

(ö.370/980)‟nin Tehzibü‟l-lüga‟sı, Cevherî (ö.393/1002)‟nin es-Sıhah Tâcu‟l-Luga ve 

Sıhahu‟l-Arabiyye‟si, Ġbn Fâris (ö.395/1004)‟in Mu‟cemu Mekâyisi‟l-Luga‟sı, Ġbn Sîde 

(ö.458/1066)‟nin el-Muhkem ve‟l-Muhîtü‟l-A‟zam‟ı Rağıb Ġsfehânî (ö.502/1108)‟nin el-

Müfredat Fi Garibi‟l-Kur‟an‟ı, Ġbn Manzûr (ö.711/1311)‟un Lisanu‟l-Arab‟ı, 

Fîrûzâbâdî (ö.817/1414)‟nin el-Kamûsü‟l Muhit‟i, Zebîdî (ö.1205/1790)‟nin Tacu‟l-

Arûs min Cevahiri‟l-Kâmus‟u, Ġbrahim Mustafa, vd. El-Mu‟cemü‟l-Vasit‟idir. Buna 

ilaveten günümüz sözlüklerinden de faydalanılmıĢtır. 

Ayrıca bu çalıĢmaya konu olan kavramın Kur‟an‟da kullanıldığı farklı 

anlamlarını doğru tespit edebilmek için yararlanılan tefsirlerden bazıları Ģunlar 

olmuĢtur: Mukâtil b. Süleyman (ö.150/767)‟nın Tefsîru Mukâtil b. Süleyman‟ı, Taberî 

(ö.310/922)‟nin Câmiu‟l-Beyân‟ı, KuĢeyrî (ö.465/1072)‟nin Letâ‟ifu‟l-ĠĢârât‟ı, Beğavi 

(ö.516/1122)‟nin Me‟âlimu‟t-Tenzil‟i, ZemahĢerî (ö.538/1143)‟nin el-KeĢĢâf‟ı, 

Fahruddîn Râzî (ö.606/1209)‟nin Mefâtihu‟l-Ğayb‟ı, Kurtubî (ö.671/1272)‟nin el-Câmi‟ 
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li Ahkâmi‟l-Kur‟ân‟ı, Hâzin (ö.741/1341)‟nin, Lübâb-üt-Te‟vil fi Me‟ânit-Tenzil‟i, Ġbn 

Kesîr (ö.774/1372)‟in Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-Azîm‟i, Muhammed Hamdi Yazır 

(ö.1361/1942)‟ın Hak Dîni Kur‟ân Dili, Talat Koçyiğit‟in Kur‟an-ı Kerim Meal ve 

Tefsir‟i vb. tefsirlerdir.  

Burada ifade edilen kaynaklar dıĢında çalıĢmanın verimli ve faydalı hale gelmesi 

açısından zikredilen kavram ile ilgili baĢka alanlardaki eserlere ve ansiklopedilere 

bakılmıĢtır. Tezimiz için faydalı olacak verilere eriĢmek gayesiyle, basılı ve görsel 

yazın taraması yapılmıĢtır.  

AraĢtırmada ayrıca farklı ilimler açısından inĢirâh kavramı incelenirken, her 

bilimin kendi alanıyla ilgili kaynaklarından yararlanılmıĢtır. Bu araĢtırmada verilen 

kaynakları kullanırken kronolojik sıraya önem verilmiĢtir. Yine adı geçen müelliflerin 

ölüm tarihleri (hicrî/miladî) olarak belirtilmiĢtir. Birden çok eserinden yararlanılan 

yazarın adı ve eser bilgisi geçtiği her yerde yazılmıĢtır. Ayet-i Kerimeler verilirken sûre 

ismi ve sırası ile birlikte ayetin numarası da belirtilmiĢtir. Hadis-i ġeriflerde cilt ve 

sayfa numarası ya da konu ve hadis numarası Ģeklinde gösterilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ĠNġĠRÂH KELĠMESĠNĠN SÖZLÜK VE ETĠMOLOJĠK TAHLĠLĠ 

 

1.1. ĠNġĠRÂH: KAVRAMSAL ALAN 

Bu bölümde “inĢirâh” kelimesinin kök yapısı ve türevlerini inceleyerek, ifade 

edilen kelimeler ve anlamlarına yer verilecektir. Daha sonra Kur‟an‟da bu kelimelerin 

geçtiği ayetler ve bu ayetlerde hangi manada kullanıldıkları ele alınacaktır. ġimdi bu 

kelime ve türevlerini ayrı ayrı inceleyelim; 

1.1.1. ĠNġĠRÂH / ئنشساح KELĠMESĠNĠN SÖZLÜK/LEKSĠK ANLAMI 

ĠnĢirâh, “kesmek, dilmek,”1
 bir Ģeyi baĢka bir Ģey ile “geniĢletmek,”2 “gizemli 

olanı açığa çıkarmak,”
3

 herhangi bir maddeyi birbirinden ayırmak, bir lafzı 

“yorumlamak, açmak ve belirtmek” 4
 anlamlarına gelen ش-ز-ح / Ģeraha kökünden 

türemiĢtir. Ayrıca Ģeraha “sözü açıklamak, sözü tefsir etmek, açmak, açığa çıkarmak ve 

dilmek”5
 manalarına da gelmektedir. ĠnĢirâh ise, “rahatlama, sevinç, neĢe, sevinme”6

 

gibi manaları ifade eder. Aynı zamanda “iç açılması, gönül açılması, açıklık, ferahlık, 

huzur bulma, göğüste ferahlık ve mutluluk hissi”7
 gibi anlamlara da gelmektedir.  

                                                           
1
 el-Ezheri (ö.370/980), Tehzibü‟l-Lüga, NeĢr. Abdüsselâm M. Hârun, M. Ali en-Neccar, Daru‟l-Hadis, 1. 

Baskı,  Kahire 1964, s. 495 
2
 Ġbn Fâris, Ebu‟l Huseyn Ahmed b. Zekeriyya (ö.395/1004), Tahk. Abdüsselam M. Harun,  Mu‟cemu 

Mekayisi‟l-Lüga, Ġttihadü‟l-Kitab el-Arabi, yy. 2002, c. VI s. 369 
3
 Ġbn Manzûr, Cemalu‟d-din Muhammed b. Mükerrim (ö.711/1311), Lisanu‟l-Arab, Daru‟l-Sadr, 1. 

Baskı, Beyrut 1996, c. XV, s. 497 
4
 el-Hâzin, Ebü‟l-Hasen Alâüddin Ali b. Muhammed b. Ġbrâhim el-Bağdadi (ö.741/1341), Lübâb-üt-Te‟vil 

fi Me‟ânit-Tenzil, Darü‟l Kütübü‟l-Ġlmiye, 1. Baskı, Beyrut 1415, c. II, s. 154; Serdar Mutçalı, Arapça 

– Türkçe Sözlük, Dağarcık Yay., Ġstanbul 2013, s. 477 
5
 Ġbn Fâris, age,, s. 478; Ġbrahim Mustafa, vd. El-Mu‟cemü‟l-Vasit, Çağrı Yay., 1. Baskı, Ġstanbul 1980, c. 

I, s. 477; Ġlyas Karslı, Yeni Sözlük Arapça-Türkçe, Haz. Hüseyin Kader, 1. Baskı, NeĢe Basım Yay., 

Ġstanbul 2013, s. 1333 
6
 Ferâhidî, Halil b. Ahmed (ö.175/791), Kitâbu‟l-„Ayn, Tahk. Mehdi el-Mahzûmî-Ġbrahim Samraî, Beyrut 

1408/1988, c. III, s. 93; Ġbn Fâris, age., c. III, s. 269; Ġsmâil b. Hammad Cevherî (ö.393/1002), es-

Sıhah, Kamusu‟l-Arabiyye, Daru‟l-Marife, 1. Baskı, Beyrut 2012, c. I, s. 378; Ġbn Manzûr, age., c. II, 

s. 497; Muhammed b. Abdirrezzâk el- Hüseyni ez-Zebîdî (ö.1205/1790), Tacu‟l-Arûs min Cevahiri‟l-

Kâmus, Dar‟ul-Hidaye, 1. Baskı, Beyrut ty., c. II, ss. 502-503; Karslı, age., s. 1333; Mutçalı, age., s. 

477 
7
 Zebîdî, age., c. VII, s. 12; Mevlüt Sarı, El-Mevârid, Arapça-Türkçe Sözlük, 1. Baskı, Bahar Yay., 

Ġstanbul 1980, s. 815. 
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Öte yandan bu kelime, “etin kesilip yayılması parça parça olması,” “teĢrih” 

anlamını da bünyesinde barındırmaktadır.
8
  ġairin de aĢağıdaki beytinde ifade ettiği 

gibi:  

 …وم لد اوٍخ وتد وانفحه   ثم ادحسح اٌيج ِششزٗ…

“Ben nice karaciğer ve bağırsak yedim de daha sonra kuyruk yağını 

parçalanmıĢ olarak sakladım.”9 

“ĠnĢirâh” darlığı (kapalılığı) giderip “geniĢletmek, açıklığa kavuĢturmak, 

azaların birbirinden ayrılması ve ameliyat edilmesi” gibi ifadelerle de açıklanmıĢtır.
10

 

Burada ameliyat edilmekten maksat Ģudur: Ġnsanların sağlığını olumsuz 

etkileyen bir hastalık meydana geldiğinde, onu tedavi etmek, bedeni rahata ve huzura 

kavuĢturmak, eski sağlığına döndürebilmek uğruna ameliyat edilme ihtiyacının hâsıl 

olmasıdır. Aynı Ģekilde Allah (cc) dünyanın sıkıntılarıyla, dertleriyle, buhranlarıyla 

bunalan ruhlara ve kararan gönüllere, “inĢirâh” vermekle kullarının göğüslerini 

geniĢletip, huzura ve mutluluğa kavuĢturarak bir çeĢit manevi ameliyat yapmıĢ oluyor 

denebilir.
11

 

Araplar, inĢirâh kelimesindeki geniĢlik manasını, göğüs geniĢliğini “yumuĢaklık 

ve kuvvet” için kullanırlar. Ayrıca “mutluluk, iç huzuru, muhabbet, sevgi, endiĢesizlik 

ve geniĢ ufka sahip olmaktan kinaye” olduğunu belirtmiĢlerdir.
12

 

Göğsün büyük ve geniĢ olması, vücûdun gücüne ve kuvvetine iĢaret ettiği için 

Arapların yanında çok önemli bir durum olarak görülmekteydi. Hakîkat; geniĢ göğüs, 

“kalp ile ciğerin rahat rahat iĢlemesini te‟min ederek vücudu kuvvetli tutar.” Gücü ise 

gelebilecek bütün hücumları bertaraf edeceği için huzur ve güven içinde yaĢamasını 

                                                           
8
 Bkz., er-Râzî, Muhammed b. Ebû Bekir b. Abdulkadir (ö.666/1268), Muhtârü‟s-Sıhâh, Tahk. Mahmud 

Hâtır, NeĢr. Mektebetü-Lübnan, 1. Baskı, Beyrut 1990, c. I, s. 354 
9
 Cevherî, age., c. I, s. 378; Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 497; Zebîdî, age., c. II, s. 503 

10
 Rağıb el-Ġsfehânî Ebû‟l-Kasım Hüseyin b. Muhammed (ö.502/1119), el-Müfredat Fi Garibi‟l-Kur‟an, 

Daru‟l-Ma‟rife, 1.Baskı, Beyrut 2001, c. I, s. 258; Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 497; Zebidi, age., c. VII, 

s. 12 
11

 Esra Arpalı, Kur‟an‟da Ġtmi‟nan Kelimesinin Semantik Analizi, Yüksek Lisans Tezi, Süleyman Demirel 
Üniversitesi SBE, Isparta 2012, s. 27 

12
 Vehbe Zühaylî, Tefsirü‟l-Münir, Trc. Hamdi Arslan vd., Risale Yay., Ġstanbul 2005, c. XV, ss. 548-549 



7 

sağlar. Bu nedenle göğsün inĢirâh‟ı sevinç, mutluluk, rahatlama, huzur, güven ve 

geniĢleme olur.
13

  

Açıklamaya çalıĢtığımız “inĢirâh” kelimesi ve türevlerine baktığımız zaman, 

daralan, sıkılan ve bunalan bir gönlün huzur bulması, rahatlaması ve sevinçli bir hale 

dönüĢmesi anlamının olduğunu görüyoruz. Aynı zamanda bu kelimenin, bir Ģeyi bir 

Ģeyden ayırmak, “eti yağdan veya uzuvları bedenden ayırmak”
14

 gibi manaları da ihtiva 

ettiği gibi, bir takım sıkıntılar çeken, ızdırap içerisinde olan, bunalıp gönlü daralan, ruhu 

sıkılan insanın, beklediği bir haberle göğsünün (gönlünün) rahatlaması anlamını da 

ihtiva ettiğini görmekteyiz. 

 “ĠnĢirâh” kelimesi Batı Dillerinde “to be englarged, happy,”
15

 Türkçe ve 

Farsçada da Arapçada ifade edilen manalara benzer anlamlarda kullanıldığı 

görülmektedir.
16

 Bu benzerliğin özellikle aralarında ticari ve kültürel bağ bulunan 

milletlerin zamanla birbirinden etkilenmesi, hemen hemen her çağda ortaya çıkan bir 

durum olduğunu rahatlıkla düĢünebiliriz. 

“ĠnĢirâh” kelimesini anlam bakımından tüm detaylarını bulabilmek için, bu 

kelimenin Arapçada kullanıldığı alanlara bakmak gerekir. Herhangi bir lafzın kök 

anlamını öğrenmek için, o lafzın nereden, hangi kökten türediğini esas manasının ne 

olduğunu tespit etmek gerekir. Bunu yapabilmek için de sözlüklere müracaat etmek 

gerekmektedir. Çünkü lafızlar devamlı geliĢim ve değiĢim durumundadırlar. Tarihten 

günümüze kadar bakıldığında kelimeler anlam değiĢikliğine yahut anlam kaymasına 

uğrayabilmiĢlerdir. Bu durum dillerin çoğunda görülebilir. Arap lisanında da farklı 

                                                           
13

 Mehmed Akif Ersoy, Tefsir Yazıları ve Vaazlar, Haz. M. Ertuğrul Düzdağ, DĠB Yay., 3. Baskı, Ankara 

2016, s. 46 
14

 Bkz., Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh., c. I, s. 354. 
15

 Hikmet Özdemir, Arapça Ġngilizçe Türkçe Sözlük Modern Lügat, Çelik Yay., 1. Baskı, Ġstanbul 2013, s. 

338. 
16

 Ferit Develioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, Haz. Aydın Sami Güneyçal, 28. Baskı, Aydın 

Kitabevi Yay., Ankara 1993, s. 508; Mehmet Çiğdem, Ömer Toprak, Osmanlıca-Türkçe Sözlük, 

Parıltı yay., 1. Baskı, Ġstanbul 2009, s. 314; Dr. Mehmet Kanar, Büyük Farsça-Türkçe Sözlük, Birim 

Yay., Ġstanbul 1993, s. 383; www.tdk.gov.tr, Büyük Türkçe Sözlük, EriĢim Tarihi: 12.11.2018, (Bu 
kararı size tebliğ ederken çok derin bir inĢirâh ve iftihar duyduğumu ehemmiyetle kaydetmek isterim. 

Hamdullah Suphi Tanrıöver, burada; „‟ĠnĢirâh‟‟ kelimesini gönül rahatlığı anlamında kullanmıĢtır.)  



8 

toplumlarla karĢılaĢılması sonucunda lafızlarda mana değiĢiklikleri meydana 

gelmiĢtir.
17

 

Kelimeleri inceleyip araĢtırma yaparken, öncelikle dikkat edilmesi gereken 

hususlardan biri de kadim kaynaklara bakılması, kelimenin ilk anlamının ortaya 

konulmasıdır. Bu ifadelerden yola çıkarak “inĢirâh” kelimesinin kök yapısını ve 

türevlerini incelemekte fayda vardır. 

1.1.1.1. „‟ŞE-RA-HA / ش-ز-ح‟‟ KÖKÜ VE TÜREVLERİ 

“ġe-Ra-Ha / ش-ز-ح” Kökünü tahlil ederken öncelikle bu kökten türeyen 

kelimeleri ve daha sonra Kur‟an‟daki anlamlarına göre kullanıldıkları yerleri ele 

alacağız. 

1.1.1.1.1. “ġERAHA / شسح”  

“ġeraha / شسح”, “kesmek, dilmek,”18  bir Ģeyi baĢka bir Ģey ile “geniĢletmek,”19 

“gizemli olanı açığa çıkarmak”,20
 herhangi bir maddeyi birbirinden ayırmak, bir lafzı 

“yorumlamak, açmak ve belirtmek”21
 diye ifade edenler olduğu gibi, “sözü açıkladı,”22

 

“sözü tefsir etti,” 23
 herhangi bir Ģeyi “açtı ve rahatlattı” anlamında da kullananlar 

olmuĢtur.
24

 

Ayrıca bu kelime Ģu Ģekilde de yorumlanmıĢtır. KiĢi bir iĢle uğraĢıp iĢini 

geniĢletince onun için denilir ki: “Filan kiĢi iĢini açtı, yani geniĢletti,” büyüttü, 

geliĢtirdi, ilerletti. Ya da anlaĢılması çok zor gibi görülen bir sözün açıklanması ve 

ortaya çıkarılması olarak da ifade edilir.
25

 

Bu anlamlara ek olarak “Ģeraha / شسح”  fiiline farklı bir mana yükleyenler, söz 

konusu kelimeyi ifade ederken:  KiĢi bir yerde konuĢma yapmadan önce, bir takım 
                                                           
17

 Arpalı, age., s. 6 
18

  Ezheri, age., s. 495 
19

 Ġbn Fâris, Ebu‟l Huseyn Ahmed b. Zekeriyya (ö.395 h.), Tahk. Abdüsselam M. Harun,  Mu‟cemu 

Mekayisi‟l-Lüga, Ġttihadü‟l-Kitab el-Arabi, yy. 2002, c. VI, s. 369. 
20

 Ġbn Manzûr, Cemalu‟d-din Muhammed b. Mükerrim (ö.711/1311), Lisanu‟l-Arab, Daru‟l-Sadr, 1. 

Baskı, Beyrut 1996, c. XV, s. 497 
21

 Hâzin, age., c. II, s. 154; Mutçalı, age., s. 477 
22

 Ġbn Fâris, age,, s. 478; Karslı, s. 1333 
23

 Ġbrahim Mustafa, vd. El-Mu‟cemü‟l-Vasit, Çağrı Yay., 1. Baskı, Ġstanbul 1980, c. I, s. 477 
24

 Cevherî, age., s. 541 
25

 Zebîdî, age., c. VI, s. 503 
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hazırlıklar yapar ve buna göre konuĢmasını planlar. Dolayısıyla bu da ifade edilecek 

“manaları beyan etmeye hazırlamak için” yapılan bir iĢtir, Ģeklinde açıklamıĢlardır.
26

 

1.1.1.1.2. “ġERH / شسح” 

 ,Ģeklinde gelen bu kelime ” ح وشس / fiilinin mastarı olup çoğulu “ġurûhun شسح

açıklama, izah etme, yorumlama,
27

 Ģerh (müĢkül bir sözü Ģerh etmek, onu açıklamak ve 

onun gizli anlamlarını ortaya çıkarmak), “gizemli ve kapalı olan” bir Ģeyi bulma, ortaya 

çıkarma gibi anlamlara gelmektedir.
28

 

Ayrıca “Et ve benzeri Ģeyleri açmak, yani yayıp geniĢletmek” 29
 anlamında 

kullanıldığını ve insanın içinin; Cenab-ı Hak tarafından ilâhî bir nur, sükûnet mutluluk 

ve huzurla rahatlaması anlamına gelen “  de bu (göğsün geniĢlemesinin) ”ششذ اٌصذس

anlamda kullanıldığı belirtmiĢtir.
30

 

1.1.1.1.3. “EġRAHA / أشسح” 

Bu kelime, شسح fiilinin ئفعاي vezninden olup “sevindirmek, mutlu etmek, birinin 

sevincine ortak ya da sebep olmak” anlamlarına gelmektedir.
31

 

Yine bu kelime, “zorluk çekilen bir iĢin önünü açarak” onu kolay kılmak, kiĢiyi 

rahatlatmak, ya da “eti yarıp açmak” gibi farklı manalara da gelmektedir.
32

  

1.1.1.1.4. “TEġRÎH /  دشسيح” 

vezninden olup “parça parça kesmek ve otopsi yapmak”33 دفعيً fiilinin شسح 
 

anlamlarına gelmekte olup buna benzer ifadeleri, Arapların daha çok Tıp alanı ile ilgili 

konularda kullandığını görmekteyiz. “TeĢrih: Uzuvları vücuttan ayırma, herhangi bir 

maddeyi bölümlere ayırma,  anatomi; otopsi”, manalarında kullanılmakla beraber, 

                                                           
26

 Sadeddin el-Taftazani (ö,722/792), Muhtasaru‟l-Meani fil-Belağa, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiye, 1. Baskı, 

Lübnan 2016, s. 39 
27

 Mutçalı, age., s. 477; Dr. Karslı, age., s. 1333 
28

 Cevherî, age., s. 541; Zebîdî, age., c. VI, s. 503; Ġsfehânî, age., c. I, s. 258 
29

 Ġbn Manzûr, age., s. 497 
30

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 258 
31

 Ġbn Sîde, Ebü‟l-Hasan Ali b. Ġsmail (ö.458/1066), el-Muhkem ve‟l-Muhîtü‟l-A‟zam, Tahk. Abdulhamid 

Hindavi, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiye, 1. Baskı, Beyrut 2000, c. IV, s. 160 
32

 Ahmed b. Muhammed El-Meydânî (ö.518/1124), Mecmau‟l-Emsal, Tahk. Muhyiddin Abdülhamid, 
Daru‟l-Marife, Beyrut ty., c. II, s. 339 

33
 Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 354 
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Arapçada: “ ػٍُ اٌحشش٠ر” ibaresi “anatomi bilimi” otopsi olarak anlaĢılmaktadır.
34

 Aynı 

zamanda bir kelimeyi yorumlayarak, parçalara bölerek onun anlaĢılmasını ve 

yorumlanmasını sağlamak Ģeklinde ifade etmek de mümkündür. 

Yine bu kelime “anatomi bilimi” anlamında olup, birbirinden ayrılmıĢ 

(kesilmiĢ) ve “temel organların bileĢimi” (Bir araya getirilmesi) ile ilgili konuları ele 

alan bilim alanı olarak da açıklanmaktadır.
35

 

Ayrıca “TeĢrih” kelimesi:  

 …ٚاٌحشش٠ر لطغ اٌٍسُ  ػٓ اٌؼعٛ لطؼا…

“Eti uzuvlardan kesip dilimlere ayırmak,”36
 Ģeklinde de tarif edilmektedir. 

 

1.1.1.1.5. “ġERÎH / شسيح” 

 vezninden sıfat-ı müĢebbehe olup “TeĢrih” lafzıyla benzer فعَيً fiilinin شسح

anlamlara geldiği gibi,
37

 “dilimlemek ve parçalara ayırmak” anlamlarında da 

kullanılmıĢtır.
38

 

Ayrıca bu kelime “Eti yağdan ayırmak, açıp yaymak, geniĢletmek” olarak da 

ifade edilmektedir.
39

  

1.1.1.1.6. “ĠNġERAHA / ئنشسح” 

Bu kelime شسح fiilinin انِفعاي veznindendir. انشسح/inĢeraha “Ġçi açılmak,” 40 

“geniĢlemek,” 41  “göğüs (kalp) açılması,” 42  “mutlu olmak, sevinmek” 43  ve “hoĢnut 

olmak”44
 gibi anlamlarda kullanılır. 

                                                           
34

 Ġbn Manzûr, age., c. XV, s. 497; Sarı, age., s. 815; Mutçalı, age., s. 477; Karslı, age., s. 1333; 

www.tdk.gov.tr, Büyük Türkçe Sözlük, 12.11.2018 
35

 Ġbn Fâris, age., s. 369 
36

 Ġbn Manzûr, age., c. XV, s. 497 
37

 Bkz., Ġbn Fâris, age., s. 369; Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 354; Ġbn Manzûr, age., c. XV, s. 497; 

Ġbrâhim Mustafa vd., el-Mu‟cemu‟l-Vasît, Daru‟l-Da‟vâ, Kahire 1960, c. I, s. 477; Sarı, age., s. 815; 

Mutçalı, age., s. 477; Karslı, age., s. 1333 
38

 Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 354; Karslı, age., s. 1333 
39

 Cevherî, age., s. 541 
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KiĢi önem verdiği bir Ģeyin gerçekleĢmesi durumunda ortaya koyduğu “sevinç 

ve heyecanlı hali” anlamında da kullanılmıĢtır.
45

 

1.1.1.1.7. “ġÂRĠH / شازح” 

 fiilinden ism-i fail olup “konuya açıklık getiren, beyanda bulunan, bir Ģeyi شسح

vasıflandıran, gizli bulunan bir manayı ortaya çıkaran,46 yorum getiren, Ģerh eden47ve 

açıklayan”48 manalarına geldiği gibi, herhangi bir kitabın Ģerhini yapan kiĢi için de 

kullanılır. Örneğin: Sahih-i Buharî Ģârihi, Kâmûs Ģârihi gibi.
49

  

Ayrıca tarla ekiminden sonra oluĢabilecek tehlikelerden mahsulü koruması için 

tutulan görevliye de “ekini koruyan bekçi” anlamında kullanılmaktadır.
50

 

1.1.1.1.8. “MûnĢerih / ِٕششذ” 

;vezninden ismi fail olarak gelen “mûnĢerih” kelimesi انفعاي fiilinin شسح  

“Rahatlık, geniĢlik,”51
 “Ģen, mutlu, mesut, sevinçli, keyifli, neĢe saçan, mutluluk veren 

anlamları ile beraber kalbi mutmain” (rahat, sakin, memnun) olan kiĢi anlamında 

olup,
52

 darlığın zıddı olarak “geniĢlik ve ferahlık” anlamında da kullanılır.
53

 

Yine bu kelime, “KiĢinin kalbine geniĢlik verilip rahatlatıldığında artık onda 

Ģek ve Ģüphe namına bir Ģey kalmaz” manasına gelmektedir. 
54

 

                                                                                                                                                                          
40

 Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 543; Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. I, s. 68; Sarı, age., s. 815 
41

 Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 517; Zebîdî, age., c. VII, s. 16 
42

 Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 517; Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 543; Zebîdî, age., c. VII, s. 16 
43

 Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 222; Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. I, s. 68; Mutçalı, age., s. 477 
44

 Karslı, age., s. 1333 
45

 Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 222; Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. I, s. 68 
46

 Ebu Abdillâh b. Mâlik et-Tâi el-Ceyyânî (ö.672/1274), Elfâzü‟l-Muhtelife fi‟l-Me‟âni‟l-Mü‟telife, 

Tahk., Muhammed Hasan Avvâd, Daru‟l-Ceyyil, 1. Baskı, Beyrut 1411/1911, c. I, s. 357 
47

 Mutçalı, age., s. 477 
48

 Ebu Tâhir Muhammed b. Ya‟kûb El-Fîrûzâbâdî (ö.816/1413), el-Kamûsü‟l Muhit, Müessesetü‟r-Risale, 

2. Baskı, Beyrut 1987, c. I, s. 611 
49

 Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 611; Zebîdî, age., c. XXXIV, s. 324 
50

 Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 497; Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l Muhit, s. 289; Sarı, age., s. 815 
51

 ZemahĢerî, Mahmud b. Ömer, el-KeĢĢâf an Hakâik-i Gavâmidı‟t-Tenzîl ve Uyûnu‟l-Ekâvîl fî Vücûhi‟t-

Te‟vîl, Tahk. Abdürrezzak el-Mehdi, Dâru Ġhyâu‟t-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut ty., c. II, s. 82; Mutçalı, 

age., s. 660 
52

 en-Nesefî, Abdullah b. Ömer b. Mahmud Ebu‟l- Berekat, Medâriku‟t Tenzil ve Hakâiku‟t-Te‟vîl, Tahk. 

Mervan M. EĢ‟âr, Daru‟l-Nefâis, Beyrut 2000, c. II, s. 41; Ġbn Manzûr, Lisanu‟l-Arab c. II, s. 210 
53

 Ġbn Sîde, el-Muhkem ve‟l-Muhîtü‟l-A‟zam, c. VII, s. 446; Zebîdî, age., c. V, s. 427 
54

 Ġbn Manzûr, age., c. X, s. 413 
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Ayrıca bu kavram, kiĢinin “kalbinin vahiy ile geniĢlemesi,” kalbinde Ģek ve 

Ģüpheye yer kalmaması, gönlünün darlıktan kurtulup huzura kavuĢması anlamında 

olduğu ifade edilmiĢtir.
55

 

KiĢi kalbini günahlardan sakındırdıkça, Allah‟ın (cc) haram kıldığı Ģeylerden 

uzak tutup, helaller üzerinde sebat ettikçe kalbinin rahatlayacağı, gönlünün 

geniĢleyeceği, mutlu ve huzurlu olacağı belirtilmiĢtir.
56

   

1.1.3. ISTILÂHÎ MANASI 

Tefsir ilminde inĢirâh denilince; “kalbin ilâhî bir nurla Allah (cc) tarafından bir 

huzur, sükûnet ve rahatlık ile geniĢletilmesi” olarak tanımlanmaktadır.
57

 

KiĢinin göğsüne verilen huzur, neĢe, rahatlık ve “gönlün açılması denildiği 

zaman maddi olarak göğsü veya kalbi açmak veya yarmaktan ziyade manevi olan bu 

neĢe ve ferahlık manası anlaĢılmaktadır.”
58

 Kur‟an‟da bahsedilen peygamberlerin 

yaĢadığı inĢirâh da bu manada kullanılmaktadır. 

1.2. Kullanıldıkları mana itibariyle Kur‟an-ı Kerim‟de “ġe-Ra-Ha / ش-ز-ح” 

Kökü ve Diğer Türevlerinin Kullanımları 

Kur‟an-ı Kerim‟de “ġe-Ra-Ha / ش-ز-ح” kökü ve türevleri tam olarak beĢ (5) 

yerde zikredilmektedir. 

Bu kelime köklerinden dört (4) tanesi fiil Ģeklinde,
59

 bir (1) tanesi ise isim olarak 

geçmektedir.
60

 ġimdi bu kelime türevlerini kullanıldıkları manalara göre inceleyelim. 

1.2.1. SADRIN (GÖĞSÜN) GENĠġLEMESĠ 

ÇalıĢmamızın da konu baĢlığı olan inĢirâh kavramıyla anılan bir sûre 

bulunmaktadır. Bu sûrenin 1. Ayet‟ inde Ģöyle buyurulur: 

                                                           
55

 ZemahĢeri, age., c. II, s. 382 
56

 Ezheri, age., c. I, s. 419 
57

 el-Ġsfehânî, el-Müfredat Fi Garibi‟l-Kur‟an, c. I, s. 258 
58

 M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur‟an Dili Tefsiri, Sad., Lütfullah Cebeci vd., 5. Baskı, Akçağ Yay., 

Ġstanbul 2015, X, s. 36 
59

 En‟am 6/125; Nahl 16/106; Taha 20/25; Zümer 39/22 
60

 ĠnĢirâh 94/1 
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زَنَ  ذرْ رَْ أٌَمَدْ  َ ددْ شرَ   ٌَهَ شرْ

“Biz senin göğsünü açıp genişletmedik mi?”61
 

Ayet-i kerimede geçen  َْذر شرَ شرْ  fiili ششذ  kökünden türeyen mûzari bir fiildir. 

Herhangi bir Ģeyi “açmak, geniĢletmek ve rahatlatmak” 62
 manasındadır. Bu Ayet-i 

kerimeyi incelediğimiz zaman, Allah (cc), Hz. Peygamber‟in (sav) gönlüne verdiği 

geniĢliği, rahatlığı ve sükûneti kastettiğini görürüz. Göğsünü açıp geniĢletmedik 

mi? derken; bu, mecaz anlamda ifade edilmiĢtir, sanki Ģöyle denilmek 

istenilmiĢtir: “Ey Muhammed (sav) kalbini hidayet, iman ve doğru bilgilerle açıp 

geniĢlettik”
63

 ve yumuĢattık.
64

  

Bu kelime ile ilgili yapılan tasvir ve tahlillere baktığımız zaman farklı görüĢlere 

rastlamamız mümkündür. Ancak biz burada önemli gördüğümüz birkaç görüĢü ifade 

edip, çalıĢmamızın ikinci kısmında ise, daha çok göğsün geniĢlemesi meselesi ile ilgili 

bilgi vereceğiz.  

Yüce Allah‟ın, Hz. Peygamber‟e (sav) hitaben “Göğsünü geniĢletmedik mi?”
65

 

ayet-i kerimesini, bazı müfessirler Ģu Ģekilde açıklıyor: Sadrını (göğsünü), ona 

yerleĢtirdiğimiz hikmet, iman ve nübüvvet ile ve ondaki cehalet yükünü gidermekle 

açıp, geniĢlik vererek rahatlattık.
66

 Ondaki darlığı gidererek geniĢlik, iman nimeti ve 

hidayet nuru ile aydınlattık.
67

 

et-Tefsirü‟l Hadis‟te, bu ayet yorumlanırken, göğüs geniĢliğinden maksat: 

Peygamber‟e (sav), yüce Allah‟ın lütfettiği “hidayet ve kesin bilgi” olduğu ifade 

edilmiĢtir.
68

 Aynı zamanda Hz. Peygamber (sav), toplumun içinde bulunduğu kötü 

durumdan kurtarılabilmesi için verdiği mücadelede çektiği sıkınlar, kendisine ve 

                                                           
61

 ĠnĢirâh 94/1 
62

 Cevherî, age., s. 541 
63

 Taberi, Ebû Ca‟fer Muhammed b. Cerir (ö.310/923), Tahk. Ahmed Muhammed ġakir, Câmiu‟l-Beyân 

an Te‟vîli Âyi‟l-Kur‟ân, Mûessetü‟r-Risale, 1. Baskı, Bağdat 2000, c. XXIV, s. 493 
64

 Kurtubi, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed (ö.671/1272), el-Câmi‟ li Ahkâmi‟l-Kur‟ân, Buruc Yay., 

Ġstanbul 2015, c. XIX, s. 161 
65

 ĠnĢirâh 94/1 
66

 Vehbe Zuhayli, et-Tefsîru‟l-Münîr fi‟l-„Akideti ve‟Ģ-ġerî‟ati, ve‟l-Menhec, Dâru‟l-Fikr, 2.Baskı, 

DımaĢk 1997, c. XXX,  s. 292; Muhammed Ali es-Sâbûnî, Safvetü‟t-Tefasir, Çev. Sadrettin GümüĢ & 

Nedim Yılmaz, c. Ġz Yay., Ġstanbul 2003, c. IV, s. 16 
67

 Mukâtil b. Süleyman Ebü‟l-Hasen b. BeĢir el-Ezdi el-Belhi (ö.150/767), Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, 
Tahk. Ahmed Ferid, Daru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1. Baskı, Lübnan 2003, c. III, s. 496 

68
 Ġzzet Derveze, et-Tefsiru‟l-Hadis, Çev. ġaban KarataĢ, DüĢün Yay., 1. Baskı, Ġstanbul 2014, c. I, s. 203 
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ashabına yapılan eziyetler gönlünü daraltmıĢtır. Bu olumsuzluklarla baĢa çıkabilmek, 

tebliğ vazifesindeki yükünün hafifletilmesi için göğsü geniĢletilmiĢ, kendisine inĢirâh 

nimeti bahĢedilmiĢtir.
69

 

“Göğsünü geniĢletmedik mi?” Ġfadesinden çıkarmamız gereken bir diğer netice 

ise Ģöyledir: Ġslam‟ı tebliğ sorumluluğunun manevi yükü (ağırlığı) büyüktür.
70

 

Dolayısıyla bu ağır yükü kaldırabilmen için, göğsünü Ġslam için açıp geniĢlettik, 

bununla beraber sıkıntılara katlanabilme tahammülünü ve sabrını sana verdik anlamında 

kullanıldığı ifade edilmiĢtir.
71

 

Razi tefsirinde bu ayet-i kerime hakkında Ģu ifadeleri kullanır. “Göğsünü senin 

için geniĢletmedik mi?”
72

 ayeti ile yüce Allah, bu olumsuz anlamın baĢına, “istifham-ı 

inkâri” için kullanılan hemzeyi getirerek, “inkâr Ģeklinde geniĢletmenin yokluğunu 

sorarak, geniĢletmenin ispatını ve varlığını” dile getirerek, Hz. Peygamber‟e (sav) bu 

soruyu sormuĢtur. Bu da Ģu demektir: “Biz senin sadrını (göğsünü) geniĢlettik.” 

Gönlüne huzur ve sükûnet verdik, kalbine darlık veren sıkıntıyı giderip, gönlünü açıp 

ferahlattık.
73

 

Alûsi inĢirâh hakkında Ģunları ifade ediyor: “ġerh etmenin aslı birbirinden 

ayırma ve geniĢletme olup izah‟‟ anlamında kullanılması yaygın olduğu gibi “nefsin 

ferahlığı” manasında da kullanılması yaygın olmuĢtur. Bunun yanı sıra “örf (adet) 

olarak hakiki anlamındadır.” Denilecek olsa bu mana uzak olmaz ve bu “kalp ile 

bağlantılı olduğu zamandır.” Kalbini bununla “Ģerh etti” demek, gönlündeki sıkıntısını 

giderip, onunla mutlu sevinçli ve ferah kıldı demektir. “Çünkü kalp nefsin konakladığı 

yer gibidir. Normal olarak da konaklanılan yerin geniĢletilmesi onda konaklayanın rahat 

ve ferah olması neticesini doğurur. Kalbin mahalli olan göğüsle ilgili olduğu ve göğsü 

açmak denildiği zaman da böyledir. Bu genel olarak kalp geniĢliğini de ifade eder. 

Çünkü normal olarak bir evin etrafını geniĢletmek evin geniĢliğiyle uygun olur. GeniĢ 

                                                           
69

 Abduh, Muhammed – Rıza, ReĢid, Tefsiru‟l Menar Tefsîru‟l-Kur‟âni‟I-Hâkim, Çev. Mehmet Erdoğan 

vd., Ekin Yay., 1. Baskı, Ġstanbul 2012, c. XIV, s. 392 
70

 Ġbn Ebû Hâtim, Abdurrahman b. Muhammed b. Ġdris er-Razi (ö.327/938), Tefsîrü‟l-Kur‟âni‟l-azîm, 

neĢr. Es‟ad Muhammed et-Tayyib, el-Mektebetu‟l-Asriye Yay., Mekke 1997, c. X, s. 3445  
71

 Abdû‟l-Bari ġeyh Abdülmecid, Fethu‟l-Bâri fi Tefsirü‟r-Rivâyât, Vakfü‟s-Selâm el-Hayr, 1. Baskı, yy. 

2006, c. III, s. 1371 
72

 ĠnĢirâh 94/1 
73

 Er-Râzî, Fahruddin Mahmud b. Ömer, Mefâtihu‟l-Gayb  (et-Tefsîru'l-Kebir), Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, 

1. Baskı, Beyrut 2000, s. 3 
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evin etrafı da geniĢletilir ki Ģirinliği artsın. Bundan hareketle nefsin neĢe ve ferahlığına 

geçilir.”
74

 

ġerh‟in kalp ve göğüs kısmı ile ilgili olduğu söylenildiği zaman bazen de Ģu 

denilmek istenilmiĢtir: “ġerhten bilgiyi çoğaltmak anlamı kastedilmiĢ.” Yani sanki 

bilgiler geniĢ bir alana ihtiyaç halindeymiĢ ve kalp de onun mahalliymiĢ gibi hayal 

edilir de bilgiler arttıkça kalbin de açılması (geniĢlemesi) zorunlu hale geleceği 

düĢünülür, bazen de bundan “nefistekinin artması” anlamı kastedilmiĢtir. Bu durumda, 

“bilgilerin geniĢletilmesi nefsin geniĢletilmesini gerektirir.”75
 

ġihab müellifi inĢirâh‟ı Ģöyle açıklıyor: Bu kelimenin aslı, “eti yarıp açmak” 

olup birbirinden ayrılan bu kısmın bir açılma, içinde bulunan Ģeyin “açığa çıkarmayı 

gerektiren bir geniĢletme olduğundan dolayı Ģerh ve geniĢlik kalp hakkında da kullanılır 

olmuĢtur.” Sıkıntıyı izale edip sevinç ve mutluluk getirecek her Ģeyi his etmesi bir Ģerh 

ve geniĢletme olarak görülmüĢtür. Çünkü onun kederini açacak ve “hüznünü giderecek 

geniĢ bir nefes aldırmak gibi herhangi bir sebep, bir hissiyat, bir ilham ile ondan gaip 

veya ona gizli her hangi bir sevinçli durumu gerektiren bir Ģey ortaya çıkar ki bu da, bir 

kitabı açıklamak, izah etmek anlamında Ģerh edilmek gibidir.” Daha sonra bu anlam 

kalbin mahalli durumunda bulunan göğüs bölgesinde mübalağa (abartı) için 

kullanılmıĢtır. Çünkü her hangi “bir Ģeyin geniĢlik kazanması içerisinde bulunduğu 

yerin de geniĢlemesini gerektirir.”
76

 

Aslında dikkat edildiğinde burada ġihab müellifinin ifade ettiği açıklama, 

“Ģerhin bir Ģerhidir.” Çünkü o burada “eti yarıp açmaktan kalbi açmaya ve oradan da 

göğsü açmaya geçmiĢtir. Ancak eti açmaktan, göğsü geniĢletip açmaya ve oradan nefes 

geniĢliğine ve kalbin açılmasına ve ardından da nefsin manevi olan huzur, mutluluk, 

sükûnet ve geniĢlik kısmına geçmek usul bakımından daha uygun olacaktır.”
77

  

Gönül GeniĢliği ile Ġlgili Musa‟nın (a.s) Duası ve ĠnĢirâh‟ı 

                                                           
74

 Alûsi, ġihâbuddin Muhammed (ö.1269/1853), Rûhu‟l-Me‟âni fi Tefsiri‟l-Kur‟âni‟l-„Azim ve‟s-Seb‟il-

Mesâni, Dâru‟l-Fikr, Beyrut 1997, c. XXX, s. 298 
75

 Yazır, age., X, s. 36 
76

 ġehabettin Ahmet b. Muhammed b. Ömer el-Hafaci, HaĢiyetü‟Ģ-ġihab Ala Tefsiri‟l-Beyzavi, Ġnayetü‟l-
Kadi ve Kifayetü‟r-Radi, Darus-Sâdr, Beyrut ty., c. 8, s. 372 

77
 Yazır, age., c. X, s. 34 
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Peygamberler, yüce Allah tarafından, kendilerine bildirilen emirleri insanlara 

tebliğ etmek için vazifelendirilmiĢ, yüksek ahlak örneği, hayâ ve namus abidesi, güven 

ve sadakat numuneleri ve buna benzer birçok özellikleri ile her zaman örnek gösterilen 

insanlar olmuĢlardır. Ancak bu kadar üstün meziyetleri bulunan peygamberler çoğu 

zaman kavimlerinden gerekli itaati görememiĢ ve değiĢik zorluklarla imtihan 

olmuĢlardır.
78

 Musa da (a.s) diğer peygamberler gibi, hayatı boyunca Rabbimizin 

imtihanı gereği birçok sıkıntıyla karĢı karĢıya kalmıĢtır. Bu sıkıntılara karĢılık her 

peygamberde olduğu gibi onda da Allah‟a (cc) karĢı tam bir teslimiyet, Ģüphesiz bir 

güven, sarsılmaz bir iman tezahür etmiĢ, O (a.s) her anında Allah‟ı (cc) anmıĢ, sadece 

Allah‟a (cc) sığınmıĢ,
79

 niyazda bulunmuĢ ve ondan yardım dilemiĢtir.
80

  

Musa‟nın (a.s) Firavun ile ilgili olan kıssası, doğrudan ya da dolaylı olarak 

Kur‟an-ı Kerim‟de birçok sürede zikredilmektedir.
81

 Ancak konumuz inĢirâh (Göğüs 

geniĢliği) olması hasebiyle, sadece bu kısmı ile alakalı olanı ele alacağız. Firavun‟un 

zulmünden bunalan, gönlü daralan
82

 Musa (a.s), yüce Allah‟ın (a.s) “Firavuna git”83
 

emrinden sonra Allah‟a (cc) Ģöyle niyazda bulundu: 

… سرِ  ذرْ ذرْ ٌرِٟ  رَ شرَ  لرَايرَ سرَ بِّ اشرْ

“Rabbim! Göğsümü genişlet” dedi.
84 

Yani, Allah‟ım (cc) sen göğsüme geniĢlik ve anlayıĢ ver,
85

 iman ve nübüvvet 

nuru ile onu nurlandır.
86

 Kalbimi hüzünlendirecek dert, keder, sıkıntı, daralma ve eziyet 

                                                           
78

 Soner Gündüzöz vd., Kur‟an‟dan Öğütler II, Haz. YaĢar yiğit, DĠB Yay., 7. Baskı, Ankara 2016, s. 282 
79

 Bkz., Taha 20/25; Ahmet Emin Temiz, Hastalık ve Sıkıntılara ġifa veren Dualar, Cihan Yay., Ġstanbul 

2012, s. 13 
80

 Bkz. A‟raf 7/23, Hz. Âdem‟in duası; Kamer 54/10, Mü‟minûn 23/28-29, Hz. Nuh‟un duası; ġuara 

26/83-89, Hz. Ġbrahim‟in duası; Enbiya 21/83, Hz. Eyüp‟ün duası; Yusuf 12/33 ve 101, Hz. Yusuf‟un 

duası; Taha 20/25-35, Hz. Musa‟nın duası; Sad 38/35, Neml 27/19, Hz. Süleyman‟ın duası; Enbiya 

21/87, Hz. Yunus‟un duası; Meryem 19/4-6, Hz. Zekeriya‟nın duası; Maide 5/114, Hz. Ġsa‟nın duası; 

Âl-i Ġmran 3/26-27, Mü‟minün 23/118, Hz. Muhammed‟in yapmıĢ oldukları birçok duâ‟dan sadece 

bazıları. (Hz. Muhammed‟in kendisiyle ilgili genellikle Kur‟an‟da geçen duâlar ًل de ki Ģeklinde ifade 

edilmiĢtir.)   
81

 Bkz. Bakara 2/49-50; Âl-i Ġmran 3/11; A‟raf 7/103-137; Enfal 8/52-54; Yunus 10/75-92; Hud 11/96-99; 

Ġsrâ 17/101-103; Taha 20/20-24; ġuara 26/10-58; Neml 27/12; Kasas 28/3-9, 32-40; Ankebut 29/39; 

Sâd 38/12; Mü‟min 40/23-46; Zuhruf 43/46-55; Duhân 44/17-31; Kâf 50/12; Zâriat 51/39-40; Hâkka 

69/9; Müzzemmil 73/16; Nâziât 79/17, 25; Fecr 89/10 
82

 Bkz. ġuara 26/13 
83

 Taha 20/24 
84

 Taha 20/25 
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verecek bir Ģey bırakma,
87

 göğsümü (kalbimi) Öyle geniĢlet ki; yumuĢak huylu, sabırlı, 

tahammülü ile zorluklara sıkıntılara karĢı geniĢ,
88

 sebatlı ve korkulardan arınmıĢ, 

yumuĢak bir kalp ile
89

 üstesinden gelebilecek, “söyledikleri anlaĢılacak bir kul 

olayım”90
 Ģeklinde olduğu söylenebilir. 

Bu duâda zikredilen geniĢlikten kasıt, göğsün hak için açılıp geniĢlemesi, 

emirlerin gereğini layıkıyla yapma anlayıĢına sahip olabilmesidir. Musa (a.s) bu 

anlayıĢa eriĢebilmek için Allah‟tan (cc) yardım istemiĢtir.
91

 

Peygamberler mutlu zamanlarında olduğu gibi, sıkıntılı hallerinde de sadece 

Allah‟tan (cc) yardım isterler. Musa‟da (a.s) aynı Ģekilde, Firavun gibi bir zalime karĢı 

Allah‟a (cc) sığınmıĢ ve ondan yardım istemiĢtir.
92

 Allah‟tan (cc) kendisine emredilen 

vazifede “göğsüne geniĢlik” verilmesini talep etmiĢtir.
93

 Gerçekten Allah (cc), Musa‟ya 

(a.s) çok büyük bir sorumluluk, önemli bir vazife vermiĢ, emretmiĢtir.
94

 Yüce Allah (cc) 

Musa‟yı (a.s) o çağdaki yeryüzü üzerinde olan kralların en bozguncu olanına,
95

 en 

güçlüsüne, en azgınına, en zalimine,
96

 haddi aĢmada en Ģiddetli olanına, ordusu en 

kalabalık, ülkesi en ma‟mur olanına, en azgın
97

 ve inatlaĢmada en zalim olanına 

peygamber olarak göndermiĢtir. Tek otoriter olarak kabul edilmeyi halkından isteyen 

Firavun O kadar haddini aĢmıĢtır ki
98

 büyüklük taslamıĢ,
99

 haĢa Allah‟ı (cc) 

tanımadığını ve halkı için tek tanrı olduğunu iddia etmiĢ
100

 onların bunu kabul etmeleri 

                                                                                                                                                                          
85

 Abdurrahman b. Nasır es-Sa‟di, Teysiru‟l-Kerimu‟r-Rahman fi Tefsiri Kelâmi‟l-Mennan, Tahk. 

Abdurrahman b. Muallâ, Müessetü‟r-Risale 1. Baskı, yy. 2000, c. I, s. 504 
86

 El- Vahidî, Ebu‟l-Hasen Ali b. Ahmed, el-Veciz fi Tefsiri‟l-Kitabi‟l-Aziz, Kahire ty., c. I, s. 693 
87

 es-Sa‟di, age., c. I, s. 504 
88

 El-Uleymi, Ebü‟l-Yümn Mücîrüddin b. Abdurrahman (ö.927/1521), Fethu‟rrahmân fi tefsîri‟l-Kur‟ân, 

Darun-Nevadir, 1. Baskı, yy. 2009, c. IV, s. 289 
89

 Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 327 
90

 Ebi Muhammed Hüseyin b. Mes‟ut el-Beğavi (ö.516/1122), Me‟âlimu‟t-Tenzil, Tahk. Muhammed 

Abdullah Nemr vd., Dâru Tayyibe, 4. Baskı, Beyrut 1997, c. V, s. 270 
91

 Vahidî, et-Tefsirü‟l-Basit, Ġ‟mâdetü‟l-Bahsü‟l-Ġlmi, 1. Baskı, yy. 1430, c. XIV, s. 387 
92

 Bkz., Taha 20/25-37; Kasas 28/33-34; ġuara 26/13-14 
93

 Kurtubi, age., c. II, s. 335 
94

 Taha 20/24 
95

 Kasas 28/4 
96

 Taha 20/71 
97

 Duhân 44/30-31 
98

 Bkz., Taha 20/24 
99

 Ankebut 29/39 
100

 ġuara 26/29 
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için baskılar, hakaretler ve birçok iĢkenceler yapmıĢtır.
101

 Ona bağlı olan kavmi ise 

“zalimler topluluğu” olarak anılmıĢtır.
102

 

Musa (a.s) çocukluğu süresince Allah‟ın (cc) inayetiyle, Firavun‟un sarayında, 

kucağında, döĢeğinde kalmıĢtır. DüĢmanının eliyle büyütülmüĢtür.
103

 Belli bir 

olgunluğa gelince (gençlik döneminde) baĢından geçen bir olay hayatının sonraki 

safhasını değiĢtiriyor.
104

 Musa (a.s) bir gün dolaĢmaya çıktığında kavga etmekte olan iki 

kiĢinin, birinin diğerine hakaret ettiğini görüyor, onları ayırmak isterken, uyarmak 

(vazgeçirmek) niyetiyle
105

 hakaret eden adama bir yumruk vurması üzerine adam orada 

ölüyor.
106

 Musa (a.s), Firavun ve adamlarının kendisini öldüreceğinden ve 

yalanlamalarından korktuğu için bir süre onlardan kaçmıĢ,
107

 ta ki kendisine Allah‟ın 

(cc) emri gelinceye kadar, bu olanlardan sonra Allah (cc) onu, kendilerini Hakk‟a 

çağıran, tek ve ortağı olmayan, Allah‟a (cc) kulluğa davet eden bir uyarıcı olarak, 

Risâlet vazifesi ile göndermiĢtir.
108

 O (a.s) doğrudan Firavun‟a gidip, Allah‟ın (cc) 

ayetlerini tebliğ edecek,
109

 Ġsrailoğullarını serbest bırakmasını ve onlara baskı 

yapmamasını isteyecekti.
110

 ĠĢte bunun için olacak ki Musa (a.s): “Rabbim, göğsümü 

aç. İşimi kolaylaştır”
111

 diye duâ etmiĢtir. Yani Musa (a.s) Ģunu dile getirmek 

istemiĢtir: “Ya Rabbi yegâne yardımcım, desteğim sensin, Ģayet sen olmazsan, Firavun 

ve adamlarına karĢı koymaya benim gücüm yetmez.” Musa (a.s) “Firavun ve 

adamlarının onu yalanlamalarından korktuğu” 112
 ve Risâlet vazifesini hakkıyla ifa 

edebilmek için,
113

 Allah‟tan (cc) göğsüne gelebilecek “darlığı ve sıkıntıyı giderip,”114
 

“gönlüne geniĢlik” verilmesi niyazında bulunmuĢtur.
115

 

                                                           
101

 Bkz., Mü‟min 40/25; Bakara 2/49 
102

 ġuara 26/10 
103

 Kasas 28/7-14  
104

 Komisyon, YaĢayan Dünya Dinleri, DĠB Yay., 3. Baskı, Ankara 2010, s. 211 
105

 Tabbâra, Afif Abdülfettah, Kur‟anda Peygamber ve Peygamberimiz, Trc., Ali Rıza Temel – Yahya 

Alkın, Gonca Yay., Ġstanbul ty., s. 260 
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 Taha 20/40, Bkz.; Kasas 28/15 
107

 Kasas 28/20-22 
108

 Taha 20/11-14 
109

 Bkz., Taha 20/20-24 
110

 Bkz., Taha 20/20-47 
111

 Taha 20/25 
112

 Bkz., ġuara 26/12 
113

 Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 327 
114

 ġuara 26/13 
115
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Firavun, Musa‟nın (a.s) çağrısına,
116

 getirmiĢ olduğu ilahi delillere rağmen, 

hiçbir Ģekilde inadından vazgeçmedi ve büyük bir inatla Allah‟ın emirlerine karĢı ve 

Peygamber‟e karĢı birtakım giriĢimlerde bulundu.
117

 Kur‟an-ı Kerim‟de çok detaylıca 

anlatılan bu mücadele sonunda, firavun ve taraftarları imtihanı kaybeden ve azaba düçâr 

olanlardan oldular.
118

 Musa (a.s) ise Allah‟ın (cc) inayeti ve lütfu sayesinde kavmi ile 

beraber kurtuldu. Ancak kavmi birçok mucizeye Ģahitlik etmelerine rağmen
119

 farklı 

bahaneler üreterek Peygamberlerine ve dolayısıyla Allah‟ın (cc) emirlerine karĢı 

çıkmıĢlardır. Çok azı müstesna peygamberlerine bağlılıkları konusunda hep inatçı 

davranıĢlar sergileyip her defasında farklı istek ve arzularla asi tavırlar 

sergilemiĢlerdir.
120

 Kendilerine peygamber gönderilen kavimlerde genel olarak 

yaĢanılan problem, peygambere verilen bu kutsal vazifeyi inkâr etme, kabul etmeme, 

peygamberi yalancılıkla itham etmek, gibi bir durum iken, Musa‟nın (a.s) kavmiyle 

imtihan edildiği asıl konu kavminin inat etmesi, vefasız ve hadsiz tavırlarıydı. Kitâb-ı 

Mukaddes‟te Yahudilerin bu tutumları eleĢtirilerek “sert enseli kavim” tabiri 

kullanılmıĢtır.
121

 Musa (a.s) kavminin içinde bulunduğu bu yanlıĢ tutum ve 

davranıĢlarından onları vazgeçirmek için ne kadar uğraĢmıĢsa da çok azı müstesna, 

kavminin ekseriyeti kendi hallerini düzeltip, kurtuluĢa erebilmek için bir çaba içerisine 

girmemiĢlerdir. Dolayısıyla peygamberlerinin yaĢadığı inĢirâh (gönül geniĢliği, iç 

huzuru, mutluluğu, kalp mutmainliğini, sıkıntılara  karĢı tahammül gücünü, vb.) 

nimetleri yaĢayamamıĢlardır.
122

 

Musa‟nın (a.s) kavminin asi oluĢu, kendilerine tebliğ edilen her emirden sonra 

bir bahane bulmaları, özellikle Firavun‟un Ġsrailoğullarına yönelik zalimce tutumu 

karĢısında,
123

 peygamberin gönlü daralmıĢ, sıkıĢmıĢ, huzursuz olmuĢtur.
124

 

DüĢmanlarından gelebilecek tehlikeler karĢısında endiĢeye kapılmıĢ, Allah‟ın emrini 

yerine getirememekten korkmuĢ ve Allah‟a (cc) sığınmıĢtır.
125

  Yüce Allah‟a yapmıĢ 
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olduğu içten yakarıĢları kabul edilmiĢ ve arzuladığı lütufların hepsi kendisine armağan 

edilmiĢtir. 
126

 Hem Musa (a.s) çocukken Allah‟ın (cc) ona lütfettiği iyilikler ve ikramlar, 

hem de zalim Firavuna karĢı yılmadan sergilediği dik duruĢu ve mücadelesini devam 

ettirebilmek için istediği nimetler ve peygamberlik vazifesi kendisine verilmiĢ, hiçbir 

zaman kendisi yalnız ve yardımsız bırakılmamıĢtır.
127

 Bu in‟am (nimetler) ve ihsanlara 

(iyiliklere) karĢılık O‟da sabırlı davranarak, hak olan emirlerde sebat ederek, tebliğ 

vazifesini layıkıyla yapma gayreti içerisinde olmuĢtur. Zalimlere (Firavun ve 

adamlarına) karĢı, hak olan mücadelesini sonuna kadar sürdürmüĢtür. Allah (cc) bu 

samimi mücadelesine karĢılık, gönlünü ferahlatıp, geniĢleterek (Firavun‟un bütün 

zorbalıklarına, azgınlıklarına, taĢkınlıklarına, haddini aĢmalarına, Ġsrailoğullarına 

devamlı yaptığı baskılara karĢı tahammül edip, dini tebliğ ve o zalimlere karĢı 

tahammül etmesi için), ona sabır, gönül geniĢliği, kalp mutmainliği ve iç huzur verip, 

gönlünü inĢirâh nimeti ile rahatlatmıĢtır.
128

 

1.2.2. SADRIN (GÖĞSÜN) ĠSLAM‟A AÇILMASI 

ذرَ أَفمََن  شرَ رُ شرَ رَِ  اللَّه رِ رْ رَ ٖرُ ٌرِ رْ سرَ ذرْ لًٌ  رَ ةمِّهِ فََ يدْ   فَ هَُ  َ ٍَ  نهُ زرٍ  مِّن زرَّ

سِ  مَاسِيجَِ لهٍُهُ ةهُ هُم  مِّن ذِودْ دٍْ ِ ٌمِّ تيِنرٍ اللَّرَّ ٌَ ِهَ فِ  َ َ يرٍ  هُ ودْ
أهُ  

                                                           
126

 Taha 20/36-39 
127
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dedikodusundan onu böylece aklamıĢtı. Allah (cc), bu ve buna benzer birçok nimetle birlikte 

peygamberlerinin gönlünü daraltan sıkıntıları izale edip, inĢirâh‟a tebdil etmiĢtir. Musa da (a.s) diğer 
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“Allah (cc), kimin gönlünü Ġslam‟a açmıĢsa, o, Rabbi katından bir nur üzere 

olmaz mı? Kalpleri Allah'ı (cc) anmak hususunda katılaĢmıĢ olanlara yazıklar olsun; 

iĢte bunlar apaçık sapıklıktadırlar.”
129

 

Rabbimiz bu ayette iki insan modelini örnek göstererek aralarındaki farkı 

karĢılaĢtırma hasebiyle teĢbihte bulunmuĢtur.
130

 Ġnanan ve inkâr eden, hidayet ve delalet 

üzere olan kimse arasındaki farkı idrak edebilmemiz için,
131

 bu ayet-i kerimede ifade 

edilen, “gönlü Ġslam‟a açılmıĢ”132
 (geniĢletilmiĢ, yumuĢatılmıĢ

133
) ve bir nur üzere olan 

kimse ile kalbi Allah‟ın (cc) zikrini anmak hususunda, katılaĢmıĢ, sapıklığa düĢmüĢ, 

hak yoldan ayrılmıĢ olan kimse bir olur mu? diyerek, sanki Ģöyle denilmek istenmiĢtir: 

Allah‟ın (cc), kiĢinin gönlünü (kalbini), kendisini bilmeye, birliğini dile getirmeye, 

emirlerine uymaya, kendisine itaati gönülden kabul edene, gönül geniĢletmesi ve apaçık 

bir nur üzere olmasını nasip ettiği kimse ile Allah‟ın (cc) kalbini katılaĢtırdığı, 

“kendisini zikretmekten uzak bıraktığı,”
134

 kalbi ve “ağzı üzerine mühür” vurduğu,
135

 

gerçekleri duymaya daralttığı, kurtuluĢa iyi ve hayırlı iĢler yapmaya muvaffak etmediği 

kimse bir olur mu? Elbette bir olmaz. Allah‟a (cc) karĢı kalpleri katılaĢan ve rabbimiz 

tarafından indirilen ayetlerden uzak bir hayat yaĢayanların vay haline.
136

 “ĠĢte Allah‟ı 

(cc) anmaktan kalbi katı olan bu insanlar apaçık bir sapıklık içindedirler.”137
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ġeklinde ifade edilmiĢtir. 
131

 Muhammed Seyyid Tantavi, et-Tefsirü‟l-Vasit, 1. Baskı, Kahire 1977, c. I, s. 3649 
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 Yasin 36/65; El-Uleymi, age., c. VI, s. 64 
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 Kurtubi, age., c. XV, s. 162 (Burada „‟kalbi katılaĢanın vay haline‟‟ ifadesinden kastedilenin Ebu 

Cehil ve çocukları olduğu söylenmiĢtir. Ebu Said el-Hudri‟den rivayete göre Rasûlullah (sav) Ģöyle 

buyurmuĢtur: „‟Yüce Allah (cc) buyurdu ki: siz ihtiyaçlarınızı cömert ve müsamahakâr kimselerden 

isteyiniz. Çünkü Ben rahmetimi onlar arasında takdir ettim. Sakın ihtiyaçlarınızı kalpleri katılaĢmıĢ 

kimselerden istemeyiniz. Çünkü Ben gazabımı onlar arasında bıraktım.‟‟ Bu da Ģu demek oluyor ki, 

kalpleri Allah‟ı (cc) unutmaktan katılaĢmıĢ insanların, ahirette kendilerine faydaları dokunmayacağı 

gibi, mü‟minlerede faydaları dokunmayacaktır. Malik b. Dinar dedi ki: Hiçbir kul kalp katılığından 

daha büyük bir ceza ile cezalandırılmıĢ değildir. Yüce Allah bir kavme gazap etti mi mutlaka 
kalplerinden rahmeti çekip alır.)   
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Yüce Allah tarafından bir nur üzere olmaktan kasıt, gönderilen Kur‟an-ı 

Mübin‟e canı gönülden inanmak demektir. ġüphesiz Kur‟an, inanan kullar için, 

bilgisizliğin, cahilliğin ve zulumatın “karanlıklarını aydınlatan bir nurdur.”
138

 Bu nur 

ile yolları aydınlık olanların, karanlıklar içerisinde bir çıkıĢ bulamayıp yolunu 

kaybedenler arasında kıyas edilemeyecek derecede bir fark olduğu ifade edilir. 

Rabbimiz,  bu hakikati Kur‟an-ı Kerim‟de Ģöyle açıklamaktadır: “Ölü iken dirilttiğimiz 

ve kendisine insanlar arasında yürüyebileceği bir ıĢık verdiğimiz kimse, karanlıklar 

içinde kalıp ondan hiç çıkamayacak durumdaki kimse gibi olur mu?”
139

 Elbette olmaz. 

Çünkü karanlıkta kalan bir kimsenin yolunu bulması çok zordur, yoluna devam etse 

dahi sürekli engellere takılıp düĢecektir. Varmak istediği hedefe de salimen 

ulaĢamayacaktır. Sapıklık ve delalete düĢen, hakikate dönmemekte ısrar eden insanın 

durumu da böyledir. Hiçbir zaman kurtuluĢ yolunu, hidayeti bulamayacaktır. Sonuç 

olarak hüsrana uğrayanlardan olacaktır. Ancak yolu aydınlık olan önünü 

görebildiğinden yolda herhangi bir engele takılmadan doğru ve hızlı bir Ģekilde ilerleyip 

hedefine doğru bir biçimde varacaktır. Dünyada Allah‟ın (cc) kendilerini hidayet yoluna 

eriĢtirdiği ve gönüllerini Ġslam‟a açtığı kimseler de böyledir. Onlar Allah‟ın (cc) rızasını 

talep ettiklerinden, yönünü kaybetmeden gönülleri sonunda inĢirâh bulacaktır. 

Zikredilen ayet-i kerime yorumlanırken, bazı tefsirlerde, bir önceki ayetle 

aralarında bağlantı kurularak
140

 Ģöyle ifade edilmiĢtir: Gökyüzünden yağmur yağar ve 

bu vesile ile kurumuĢ, çer çöp haline gelmiĢ, kendisinde hayat kalmamıĢ,
141

 farklı 

renklerdeki nebatatlar yeĢerip, doğada adeta bir canlılık meydana getiriyorsa,  iĢte 

bunun gibi “zikir” de rabbimizin katından iner. Allah‟a (cc) bağlı olan kalpler onu 
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sevinçle, heyecanla karĢılar. Huzur bulur, açılır, geniĢler, sükûnete kavuĢur ve sevinç 

dolu bir Ģekilde hayat bulur. KatılaĢmıĢ ve daralmıĢ kalpler ise onu, kendisinde canlılık 

ve yaĢamdan eser kalmamıĢ taĢlar, kayalıklar gibi karĢılar. Kalpleri, adeta bir ölü gibi 

hiçbir Ģey hissetmiyor, ne kendilerine ne de bir baĢkasına fayda sağlamıyor. Cenab-ı 

Hak, kendisinde hayır, salih amel ve iyi niyet olanları bildiği “kalpleri ise Ġslam‟a 

açar.”
142

 Onları o huzura gönül geniĢliğine, nuruyla eriĢtirir, o kalpler de bu sayede 

tedavi olur. Manevi bir huzura erer ve bu nur ile aydınlanır.
143

 “Kur‟ân ile aydınlanan 

insan hidayete de ermiĢ olur. Çünkü yüce Allah, onunla dilediğini hidayete erdirir. 

Allah (cc) kimi saptırırsa ona yol gösterecek yoktur.” 144
 Bu kalp ile Allah‟ın (cc) 

zikrine karĢı katılaĢan kalpler elbette bir olmadıkları gibi, katılaĢmıĢ kalpler: sapıklığa 

ve delalete düĢmüĢlerdir.
145

 Bu delalet hali ise arızi bir durum değil, onlar hayatta var 

oldukları müddetçe, kendileri ile beraber devam edecek cehalet ve sapıklık halidir.
146

 

Gönlün Ġslam‟a açılması, hakikat ile geniĢlemesi, hidayet bulması, darlıktan ve 

sıkıntıdan kurtulması ile ilgili Kur‟an‟da zikredilen bir diğer ayet-i kerimede ise, 

ؼهذرُ  ا ٠رَصه رَّ ه ؤرَٔ خًا ورَ شرَ ١بِّمًا زرَ ٖرُ ظرَ سرَ ذرْ رًْ  رَ ؼرَ ٍهٗرُ ٠رَدرْ رْْ ٠رُعرِ رْٓ ٠رُشرِدرْ أرَ رَِ رَٚ رَِ  رِ رْ رَ ٖرُ ٌرِ رْ سرَ ذرْ ذرْ  رَ شرَ ٠رَٗرُ ٠رَشرْ ذرِ رْٙ رْْ ٠رَ رُ أرَ رْٓ ٠رُشرِدرِ اللَّه رَّ فرَ

اء… رَّ  فرِٟ اٌسه

“Allah (cc), kimi doğru yola koymak isterse onun kalbini Ġslamiyet'e açar, kimi 

de saptırmak isterse, göğe yükseliyormuĢ gibi, kalbini dar ve sıkıntılı kılar. Allah (cc) 

böylece, inanmayanları küfür bataklığında bırakır.”147 

Yüce Allah bir kimseyi “doğru yola eriĢtirmek isterse,”148
 o kimsenin kalbine 

hakikat nurunu verir, bu vesile ile o kalp Ġslam‟a açılır.
149

 Yani kalbine hayırlı olan 
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Ģeylerin yerleĢmesi kolaylaĢır, kalp geniĢler ve hazır hale gelir.
150

 Bu da kiĢinin 

hidayetine ve kurtuluĢuna vesile olur.
151

 

Göğsün geniĢletilip kalbin açılması veya huzura kavuĢturulması ve 

rahatlatılması, “iman nuru ile doldurulması” anlamındadır.
152

  

Hz. Peygamber (sav), kalp geniĢliğinin faziletini ifade ederken Ģöyle bir teĢbihte 

bulunmuĢlardır: “Ümmetimin Ebdalleri Cennet‟e namaz ve oruçlarının çokluğuyla değil 

de gönüllerinin zenginliği ve kalplerinin genişliği ile gireceklerdir.”
153

 

Göğüs geniĢliğini Ġbn Abbas Ģu Ģekilde ifade eder: Cenab-ı Hak onun “gönlünü 

(kalbini), Allah‟ın birliğini idrak etme ve imanın onda sebat etmesi için 

geniĢletmiĢtir.”
154

 Burada ifade edilen geniĢliğin, Ġslam‟ı yaĢamaya güç getirme, hakkı 

kabul etme, hakikatin mesuliyetini kavrama, hidayet üzere olmak için, kalbine 

geniĢliğin verilmesidir.
155

 

Ebû Hayyân (ö.745/1344), Göğüs geniĢliğinin, “gönlün hikmet (sağduyu ve 

bilgelik) ile nurlanması (aydınlanması), vahiyle beraber desteklenerek geniĢlik 

verilmesi” anlamında olduğunu ifade etmiĢtir.
156

 

Bu ayet-i kerime Hz. Muhammed‟e (sav) sorulduğu vakit Ģöyle buyurmuĢlardır: 

Bu nur kalbe girdiğinde, kalp açılır ve geniĢler. “Bunun bu Ģekilde olduğunu gösteren 

bir iĢaret var mı?” diye sorulduğunda ise Hz. Peygamber (sav): “Bunun alameti, 

ebedilik yurduna dönmek, aldanma yurdundan uzaklaĢmak ve ölüm gelmeden önce 

onun için hazırlanmaktır” 157
 buyurdu. Yüce Allah kimi hak yoldan saptırmak ve 

bedbaht kılmak isterse, onun kalbini, o kadar daraltır ki, kesinlikle oraya hidayet 
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giremez ve o kiĢi iman nimetine eriĢemez.
158

 O kimsenin kalbine hayır adına her hangi 

bir Ģeyin gireceği bir yol da yoktur. Ġbn Cerir Ģöyle der: Bu durum Ģunu göstermektedir 

ki, kâfirlerin kalplerine hidayet nuru giremeyecek kadar dar olduğunu buyurarak, yüce 

Allah‟ın getirdiği bir misaldir. Yani kâfirlerin gücü nispetinde bir durum olmadığı için, 

göğe yükselmeleri imkân dâhilinde bulunmadığı ve ondan aciz kaldıkları gibi, Allah‟a 

(cc) inanmaları da imkânsız olur.
159

 Kalpleri inĢirâh bulmayacak olan kâfirlerin, kalpleri 

iyice daraltılıp, geniĢlik verilmeyeceği gibi, iman etmedikleri için de yardımsız bırakılıp 

cezalandırılacaklardır. Ancak kiĢinin kalbine Ġslam nuru, hidayet nimeti girdiği zaman, 

o kiĢi Ġslam‟da sabit ve payidar kalıp, ufku geniĢler, Ġslam‟ı yaĢama konusunda samimi 

olur. Güven içerisinde mutlu bir hayat yaĢar, bu gönül geniĢliği, kiĢinin huzur ve refaha 

kavuĢmasını sağlar. Allah (cc) kimi de, hak yoldan ayırmak isterse, delalete ve sapıklığa 

düĢürüp, göğsüne (kalbine) darlık, sıkıntı, endiĢe ve huzursuzluk verirse, sanki bu kiĢi 

göğe çıkmaya ve imkânsız olan bir fiili yapmaya uğraĢıyormuĢ gibi gönlü dar ve tıkanık 

bir hale döner.
160

 Allah‟a (cc) iman etmeyenlerin göğsüne darlık, yani yüksek bir yere 

çıkıyormuĢ gibi zorluk çekmesi,
161

 böyle bir durumda kiĢinin nefesi kesilir ve göğsü 

daralır, iĢte kimin gönlüne bu Ģekilde bir sıkıntı ve huzursuzluk verilirse, hidayet yoluna 

eriĢemeyeceği gibi küfür bataklığında bırakılıp helak edilecektir.
162

  

Zikredilen ayet-i kerimeyi tahlil ettiğimizde Ģu sonuca varmamız mümkündür. 

Rabbimiz bizim için iki yol göstermiĢtir. Biri “hak” olan yol, diğeri ise “batıl,” biri 
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hidayet, ötekisi delalettir. Biri iman, diğeri küfür olarak görülür.
163

 KiĢi bu iki yola da 

tevessül etmekte serbest bırakılmıĢtır.
164

  

Yüce Allah (cc) kiĢinin kurtuluĢunu, hidayeti talep etmesine ve samimi çabasına 

bağlamıĢtır.
165

 KiĢi amelleri ve ihlaslı gayretiyle Allah‟tan (cc) hidayet dileyip sonra da 

bu duruĢunda sebat ederse, Allah da (cc) kiĢinin “kalbini Ġslam‟a açacağını,” 166
 

muhakkak onu kurtuluĢa erdireceğini, onun için hiçbir korkunun olmayacağını ve 

cennete nail olacağı müjdesini vermektedir.
167

 “Ġnsan en mükemmel varlık olarak 

yaratılmıĢ,” 168
 dünya ve ahiret saadetini elde etmesi için, herkesin üstesinden 

gelebileceği birtakım sorumluluklar kendisine verilmiĢtir.
169

 Bu emirlerin 

(sorumlulukların) gereğini yerine getirdiği zaman,
170

 “yaratılanların en hayırlısı olma” 

vasfına eriĢir
171

 ve “yüksek makamlara getirilir.”172
 Gönlünün inĢirâh bulacağı gibi,

173
 

dünya ve ahiret saadetini de elde edecektir. Ancak haramlarla, günahlarla
174

 Ģeytani 

iĢlerle, heva ve rahmâni olmayan arzularıyla
175

 hareket ettiğinde, kısacası Allah‟ın (cc) 

nehyettiği Ģeylerle ömrünü heba ettiğinde ise, “esfele-i safilin” 176
 yani aĢağıların 
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zayıflamasıdır.‟‟ Zira diğer ayet-i kerimelerde insanın belli bir güce, kuvvete ulaĢtıktan sonra „‟erzel-i 

ömür‟‟ Hayat‟ın en güçsüz ve meĢakkatli dönemine ulaĢtırılacağı ifade edilmiĢtir. Bkz. Hac 22/5; 

Yasin 36/68. Kısacası kiĢi büyüdükçe tekrar küçülmekte ve çocukluğuna döndürülmektedir. Ancak bu 

bedensel olarak (güç ve takatten düĢme) meydana gelen bir durumdur. KiĢinin manen ilerlemesini ve 

güçlenmesini engellemez. 

2. „‟Esfele-i safilin‟‟ ifadesi: En güzel bir biçimde yaratıldıktan sonra kiĢinin, yaratılıĢ gayesine uygun 

bir Ģekilde yaĢamayıp ömrünü Allah‟a (cc) karĢı, isyan içerisinde geçirmesidir. Kendisine verilen 

nimetlere karĢı Ģükrünü eda edememesi, helal haram hassasiyetini yitirip günahlara müptela olmasıdır. 
Bunun sonucunda Allah‟ın (cc) azabına duçar olması ve cehennemin en alt tabakasına düĢmesi 

anlamını ifade ettiği belirtilmiĢtir. 
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aĢağısına düĢecektir.
177

 Gönlü daralacak, sıkılacak, ızdırap ve azap içerisinde, hem bu 

dünya saadetini kaybederek, gönlü rahat ve huzurlu olmayacak
178

 hem de ahiret 

saadetini kaybederek, sürekli bir azap içerisinde olacaktır.
179

  

1.2.3. GÖNLÜNÜ KÜFRE AÇMAK 

Göğsün geniĢlemesi ve Ġslam‟a açılması durumlarının izahatından sonra, yine bu 

kavramın Kur‟an‟da ifade edilen bir baĢka Ģeklinin ise gönlünü küfre açmak ile ilgili 

olduğudur. Yüce Allah, Nahl 16/106. Ayette Ģöyle buyurmaktadır: 

يمَااِ وٌَىَِندْ  ِ تهُههُ  هُ دْمَ نِنٌّ ةِاادْ دٍْ سِ َ وَلَ ودْ
دِ ئيِمَانهِِ ئِ رَّ َ ندْ أهُ ِ ِ ندْ ةعَدْ سًاَ ندْ وَفسََ ةِاارَّ ذرْ فرْشرِ  رَ رٌْىرُ ذرَ برِا شرَ رْٓ شرَ رَِ  فعٍََيَدِْ مدْ غَضَبلٌ  

ِ وٌََ هُمدْ َ رَاالٌ َ ِ يملٌ   ِ نَ اللَّرَّ

“Gönlü imanla dolu olduğu halde, zor altında olan kimse müstesna, inandıktan 

sonra Allah'ı inkâr edip, gönlünü kâfirliğe açanlara Allah (cc) katından bir gazap 

vardır; büyük azap da onlar içindir.”
180

 

Bu ayette kastedilen anlam Ģudur: imanlarından dönmeleri için aĢırı derecede 

baskılar, hakaretler, haksızlıklar ve dayanılmaz iĢkencelere maruz kalan ashabı kiramın 

imanlarından taviz vermemeleri, ancak dil ile inkâr etmelerinden dolayı sorumlu 

tutulmayacakları ile ilgili bir durum olduğudur. O müminlere, Yüce Allah (cc) Ģöyle bir 

ruhsat vermiĢtir: Eğer canlarına karĢılık inkâr yolunu seçmeye zorlanırlarsa, kalplerinde 

iman ile ilgili Ģüphe olmaması Ģartı ile inkâr sözlerini onaylamalarında bir günah 

olmadığı, bu Ģekilde davranmak zorunda kalsalar bile affolunacakları ifade 

edilmektedir. Bunun yanı sıra Ģayet küfrü kalpten, yani gönül rızası ile isteyerek ve 

bilerek kabul ederlerse, o anda kendilerini baskılardan ya da ölümden kurtarsalar bile 

Allah‟ın (cc) çetin azabından kurtaramayacaklardır.
181

 

                                                           
a) Birinci görüĢü savunanlar: Sa‟di, age., c. I, s. 929; El-Uleymi, age., c. V, s. 395; Vahidî, et-Tefsirü‟l-

Basit, c. XXIV, s. 153. (Vahidî: Ġbn Abbas, Ata ve ferra‟nın da görüĢlerinin bu yönde olduğunu 

naklediyor.); Mahallî & Süyûtî, Tefsîrü‟l-Celâleyn, Dar‟ul-Hadis, 1. Baskı, Kahire ty., c. I, s. 813 

b) Ġkinci görüĢü savunanlar: Kutup, age., c. VIII, s. 20; Kurtubi, age., c. XX, s. 106 

c) Her iki görüĢü savunanlar: Muhammed Emin el-Muhtar el-Cekni eĢ-ġankîtî, Edvaü‟l-Beyan fi Ġzâhi‟l-

Kur‟an bil Kur‟an, Daru‟l-Fikr, Beyrut-Lübnan 1990, c. IX, s. 7; Beğavi, age., c. VIII, s. 472; KuĢeyri 

age., c. VIII, s. 90 
177

 Tin 95/5 
178

 Bkz., Bakara 2/7; Maide 5/13; En‟âm 6/125 
179

 Bkz., Nisa 4/55-56, 140; ġûrâ 42/45; Ankebût 29/13 ve 23 
180

 Nahl 16/106 
181

 Ġbn Kesîr, age., c. IV, s. 60; Ebu‟l-A‟la Mevdudi, Tefhimu‟l-Kur‟an „‟Kur‟an‟ın Anlamı ve Tefsiri‟‟, 

Terc. Muhammed Han Kayani vd., Ġnsan Yay., Ġstanbul 2006, c. III, s. 64 
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Bu ayet-i kerimede, bir müminin canını kurtarmak için kâfirlerin kendilerine 

telkin ettiği sözü kabul etmesi ya da diliyle ifade etmesi gerektiği manası çıkarılamaz. 

Bu Allah (cc) tarafından müminlere bir ruhsattır. Ancak hedeflenen bir durum değildir. 

Yani bu ayete göre Ģayet mümin canı tehlikede olduğu bir anda o ifadeleri (küfrü 

onayladığını) söylerse, bu ifadeden dolayı “azaba uğratılmayacaktır.” 182
 Aslında 

inanan kiĢi için doğru olan Ģudur: kiĢinin bedeni parçalara dahi ayrılsa yine de hakikati 

ifade etmekten vazgeçmemesidir. Burada kastedilen can tehlikesinin olmasıdır. Elbette 

zaruri durumlara karĢılık bu ruhsat kullanılabilir. Ancak amaç haline getirilmemesi 

gerekir. ġayet her önüne çıkan zorluğa karĢı mücadele etmeden, bu ruhsatı bahane edip 

davasından vazgeçerse, Allah‟a karĢı beslediği samimiyeti zedelenebilir. 

Ġslam hukukunda zaruretlerle ilgili Ģöyle bir kaide vardır: “Zaruretler haram 

olanı mübâh kılar.” 183
 Haram dairesini mümkün mertebe dar tutan Ġslam, hayatta 

beklenmeyen, doğal ve sürekli olmayan durumlar, problemler ve zorluklar karĢısında bu 

belirlenen sınırların zorlanabileceği nazara alınarak birtakım kolaylıklar sunmuĢtur.
184

 

Tabi bunları yaparken, ölçüyü kaçırmadan, sınırları zorlamadan, haram olan Ģeyi yeme, 

içme ve yapma ruhsatı vermiĢtir.
185

   

Her dönem Müslümanlar önemli sorunlarla imtihan oldukları gibi, Hz. 

Peygamber (sav) zamanında da büyük sıkıntılarla sınanmıĢ ve zaruri durumlarla karĢı 

karĢıya kalmıĢlardır. Özellikle baskı altında bulunan bazı Müslümanların Nahl 

suresinde belirtilen ruhsattan yararlanarak kurtulması, bazılarının ise, hiçbir Ģekilde 

müĢriklerin ve kâfirlerin dediğini kabul etmediği durumlar vardır. Bu durumları ifade 

etmeden evvel, Ģunu söylemek gerekirse, bu ayet-i kerimenin sebebi nüzullerini tahkik 

ettiğimiz zaman, birçok tefsir kaynağında Allah‟ın (cc): “Zorlanan müstesna olmak 

üzere” 186
 emri gereği, Ammar b. Yasir ile ilgili olduğu ifade edilmiĢtir.

187
 Çünkü 

müĢriklerin arzuladığı Ģeylere Ammar yaklaĢmıĢ gibiydi. Ġbn Abbas (r.a)‟dan dan 

                                                           
182

 Bkz., Nahl 16/106 
183

 Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkavi es-Sübkî Tâcüddîn, El-EĢbâh ven-Nezair fil-Fürûi, Daru‟l-Kütübi‟l-

Ġlmiyye, 1. Baskı, Beyrut h.1411/m.1991, c. I, s. 61 
184

 Hayrettin Karaman, Günlük Hayatımızda helaller ve haramlar, Ġz Yay., 21. Baskı, Ġstanbul 2006, s. 

26; Karaman, Ġslam‟ın IĢığında Günün Mes‟eleleri, Ġz Yay., Ġstanbul 2012, s. 212; Detaylı bilgi için 

Bkz., Mustafa Baktır, Ġslam hukukunda zaruret hali, Doktora tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Erzurum 1981, s. 134 
185

 Bkz., Bakara 2/173; Maide 5/3; En‟âm 6/119, 145; Nahl 16/115 
186

 Bkz., Nahl 16/106 
187

 Vahidî, age., c. XIII, s. 207 
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rivayet edildiğine göre, müĢrikler Ammar‟ı, babası Yasîr‟i, annesi Sümeyye‟yi,
188

 Bilal-

i HabeĢ‟i, Suhayb‟i, Habbab‟ı ve Salim‟i yakalayıp, onlara çok ağır hakaretler ve 

iĢkencelerde bulundular.
189

 Örneğin Habbab b. Eret (r.a), “eriyen yağları ateĢi 

söndürünceye dek kor üzerinde yatmaya zorlanmıĢ” ancak yine de inancından 

vazgeçmemiĢtir. Bilal-i HabeĢi de (r.a) demir bir zırh içerisinde güneĢin en kızgın 

olduğu zamanda sıcak havada bekletilmiĢtir. Demir ısınması ve sıcak hava etkisi ile 

bitkin düĢmüĢtü. Sonrasında ateĢ gibi sıcak olan çölde sürüklenmiĢ ve kendisine birçok 

iĢkence yapılmıĢtı. AkĢam olunca Ebu Cehil gelip kendilerine sövmeye, azarlamaya 

baĢladı ve böylece hakaretler ederek, yapılan iĢkenceleri daha da artırmıĢtı. Ancak o, 

Allah (cc) birdir sözünü söylemeyi ısrarla, büyük bir samimiyetle “Ehad, Ehad” 

Ģeklinde söylemeyi sürdürmüĢ ve inancını bırakmamıĢtır. Yine müminlerden olan Habib 

b. Zeyd b. Asım (r.a) ise yalancı peygamber Müseylime‟nin emriyle uzuvları birer birer 

kesilmiĢtir. Her bir azası kesildiğinde ona bu yalancıyı peygamber olarak kabul etmesi 

söylenmiĢ fakat o son nefesini verinceye kadar her seferinde onun peygamberliğini 

reddetmiĢtir.
190

 

Bahsi geçen baskıların ve iĢkencelerin belki de en büyüğüne maruz kalanlardan 

biri de Ammar b. Yasir (r.a) ve ailesi idi. Asıl bahsedilmesi gereken, Ġslam davası için 

büyük iĢkencelere maruz kalan, ancak hiçbir Ģekilde inancından vazgeçmeyen 

Ammar‟ın anne ve babasıdır.
191

 Onlar Ģehit düĢmeden önce, Ammar‟ın annesi 

Sümeyye‟nin yanına Ebu Cehil gelerek diğer Müslümanlara yaptığı hakaretler gibi ona 

da sövüp, çok çirkin ifadeler kullanmaya baĢladı. Daha sonra Sümeyye‟yi iki deve 

arasına bağladılar ve sen Müslüman erkekler için Ġslamiyet‟i kabul ettin dediler. Sonra 

ellerinde bulunan mızrağı tenasül organına sapladılar. Kendisini bağladıkları develeri 

farklı yöne çevirerek, büyük bir iĢkenceyle Ģehit ettiler. Aynı Ģekilde eĢi Yasir‟i de Ģehit 

ettiler. Ġslam davası için ilk Ģehit olma Ģerefine nail oldular.
192

 Ammar (r.a)‟a gelince. 

Ġbn Cerir bu olayı Ģöyle ifade ediyor: Ammar, MüĢriklerin telkin ettiği sözleri, kalpten 

                                                           
188

 Ġbn Kesîr, age., c. IV, s. 605; Kurtubi, age., c. X, s. 277 (Bu ayet-i kerimenin sebebi nüzulünde geçen 

isimlerin aynı Ģekilde Nahl 16/41‟de „‟Zulmedildikten sonra Allah yolunda hicret edenler‟‟ diye bahsi  

geçen kiĢilerin aynı kiĢiler olduğu ifade edilir.) 
189

 Beğavi, age., c. V, s. 45; Ebu Hayyan, age., c. V, s. 521; Mustafa Necati Bursalı, Peygamber Bülbülü 

Hz. Bilal-i HabeĢî, Çelik Yay., 11. Baskı, Ġstanbul 2016, ss. 52-81 
190

 El-Esbehani, Ebi Nuaym Ahmed b. Abdullah b. Amed, Hilyetü‟l-Elviya ve Tabakatü‟l-Asfiya, Dau‟l-

Kitabu‟l-Arabi, 4. Baskı, Beyrut 1985, c. II, s. 64 
191

 Kurtubi, age., c. X, s. 277; Mevdudi, age., c. III, s. 64 
192

 Tantavi, age., c. I, s. 2572 
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kabul etmese de diliyle söylemiĢ oldu. Bu durumdan çok mahzun bir Ģekilde Hz. 

Peygamber‟e (sav) gelip o zalimleri Ģikâyet etti ve telaffuzda bulunduğu söylemlerin 

akıbetini sordu. Hz. Peygamber (sav), ona: “Kalbini nasıl buluyorsun?” deyince O, 

iman ile dopdolu ve huzur bulmuĢ olarak, diye cevap verdi. Bunun üzerine peygamber 

(sav) ona: “Bir daha aynı Ģeyi (sana iĢkenceyi) yapmaya kalkıĢacak olurlarsa, sen de 

aynı sözü söyleyerek öyle yap” dedi.193 

Göğsünü Küfre Açanlar 

Ayet-i kerimede bahsedilen iki konu olduğunu görmekteyiz. Birinci kısmını 

ifade ettiğimiz, “kalbi imanla dolu olduğu”194
 halde diliyle kâfirlerin istediği sözleri 

söylemek zorunda kalanlar.
195

 Ġkinci kısmı ise ayette geçen “fakat küfre göğüs açarsa”  

yani, Ġslam‟ı kabul etmediğini ifade eden sözler sarf eder ve göğsünü küfür için 

geniĢletirse,
196

 rahat bir Ģekilde, isteyerek küfrü benimserse, kalpten Ġslam‟ı reddederse, 

anlamındadır. Tantavi: ayette geçen “kalbini küfre açarsa” kısmının Ģart olduğu, bunun 

cevabının ise, yine ayette zikredilen “Allah‟ın (cc) azabının onların üzerine olacağı” 

kısmı, olduğunu söylemiĢtir.
197

 Kurtubi: Bu durumu (kalbini küfre açma iĢini) “Cenab-ı 

Hak‟tan baĢka kimsenin bilemeyeceğini” ifade edip, “kaderiyenin savunmuĢ olduğu 

görüĢünün de reddedildiğini” bildirmektedir.
198

 

Allah‟ın (cc) gazabının iman etmiĢ olduktan sonra, herhangi bir zorlama 

olmadan, bilerek kasten Ġslam‟ı reddeden kiĢilerin, üzerlerinde olacağı
199

 ve çok büyük 

bir azap olan “cehennem azabının” da kendilerine verileceği bildirilmektedir.
200
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 Bkz., Ġbn Kesîr, age., c. IV, s. 605; Kurtubi, age., c. X, s. 277; el-Uleymi, age., c. IV, s. 58; es-Sâbûnî, 

age., c. III, s. 338; Vahidî, age., c. XIII, s. 207; Beğavî, age., c. V, s. 45; Ahmed b. Hüseyin el-

Beyhaki, es-Sünenü‟l-Kübrâ, Dâiratü‟l-Maârif Haydarâbâd, 1. Baskı, yy., s. 1344; Kâdî, Abdulfettâh, 

Esbâb-ı Nuzûl, Sahabe ve Muhaddislere Göre, Çev. Salih Akdemir, Fecr Yay., 3. Baskı, Ankara 1996, 

ss. 237-238 
194

 Nahl 16/106 
195 Ammar b. Yasir ve zulüm altında bulunan diğer Müslümanlar gibi. 
196

 Ġbn Kesîr, age., c. IV, s. 605 
197

 Tantavi, age.,  c. I, s. 2572 
198

 Kurtubi, age., c. X, s. 277 
199

 Zuhayli, Tefsîru‟l-Münîr, c. XIV, s. 238. (zuhayli, Gazabı: Allah‟ın Rahmetinden kovulmak 

manasında olan lanetten daha Ģiddetli olduğunu söylemiĢtir.); Detaylı bilgi için, bkz., Yusuf ġevki 

Yavuz, “AZAP”, DĠA, Ġstanbul 1991, c. IV, ss. 302-309; Ġsmail Karagöz vd., Dini Kavramlar 
Sözlüğü, DĠB Yay., 6. Baskı, Ankara 2015, s. 200 

200
 Nahl 16/104 
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Sa‟di: bahsi geçen azabın, hiç bitmeyeceğini, sürekli olacağını ve bu kiĢilerin 

ebediyen azap içerisinde kalacaklarını söylemiĢtir.
201

 Bu, dünya hayatını ahirete tercih 

etmelerinden ve Allah‟ın da (cc), inkârcı milleti doğru yola eriĢtirmemesinden ötürü 

böyledir.
202

 

Bu ayetlerin ıĢığında Ģu denilebilir: KiĢinin kalbinde kâmil bir iman, yani 

Allah‟a (cc) inanma konusunda Ģüphesiz bir inanç bulunursa, baskı altında iken, 

lisanıyla küfrü gerektiren bir söz söylemesi münafıklık değildir. Ancak kalbinde küfür, 

lisanında iman bulunuyorsa iĢte bu durum onda münafıklık olduğunu gösterir.
203

 

Münafıkların ise hiçbir zaman net bir tavır ve duruĢları olmadığı için Allah (cc) 

katındaki dereceleri de esfele-i safilin
204

 olmuĢtur.  

Açıklamaya çalıĢtığımız Nahl 16/106. ayet-i kerimeyi destekleyen, kalpten 

kâfirliği benimseyerek, gönüllerini küfre açan kimseler hakkında baĢka ayetleri de delil 

olarak gösterebiliriz: 

1. “O gün, onlar imandan çok inkâra yakındılar. Kalplerinde olmayanı 

ağızlarıyla söylüyorlar. Allah gizlediklerini onlardan iyi bilir.” 205
 Kalplerinde küfrü 

gizleyip dilleriyle hakikati ifade edenlerin hali iĢte budur. 

2. “Onlar iman edenlere rastladıkları zaman: inandık derler. Fakat 

Ģeytanlarıyla yalnız kaldıkları zaman: Biz, sizinle beraberiz, biz sadece (onlarla) alay 

ediyoruz, derler.”206
 Ġman edenlere olumlu ifadeler kullandıkları halde, kalplerindeki 

küfrü gizliyorlardı. Bu ifadeleri baskı altında söylemedikleri gibi, kalplerinde hakiki 

iman da yoktu. Bu özellikleriyle o kimseler net tavır ortaya koymadıkları için münafık 

sıfatını kendilerinde bulunduruyorlardı. 

Bu ayetleri tahlil ederken görüyoruz ki, kalbi imanla dolu olan, iman hazzını 

içinde barındıran bir kalbe sahip bir mü‟min, baskı altında lisanıyla küfrü benimsemesi 
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 Sa‟di, age., c. I, s. 450 
202

 Bkz., Nahl 16/107; Kurtubi, age., c. X, s. 277 
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 Ömer Nasuhi Bilmen, Kur‟an-ı Kerim‟in Türkçe Meâli Alisi ve Tefsiri, Akpınar & Huzur yay., 

Ġstanbul 1962-66, c. IV, s. 148 
204

 Zuhayli, Tefsiru‟l-Vasit, Daru‟l-Fikr, 1. Baskı, DımeĢk 2001, c. III, s. 2897 (Esfele-i Safilin kavramını 

daha evvel detaylıca iĢlediğimiz için, burada yeniden açıklama ihtiyacı duymadık.) 
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 Âl-i Ġmrân 3/167 
206

 Bakara 2/14 
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caizdir. Kesinlikle bu durum imanına halel getirmemektedir. Ancak iĢkenceler altında 

bulunup hiçbir Ģekilde inancından vazgeçmeden, bu ruhsatı kullanmayanlar elbette daha 

büyük bir erdeme sahiptirler. Çünkü bir tarafta insanın hayatı diğer tarafta imanı söz 

konusuyken, imanı için canından vazgeçmek, herkesin ifa edebileceği  bir erdem 

değildir. 

3. “Ġnandıktan sonra Allah‟ı (cc) inkâr edip, gönlünü kâfirliğe açanlara 

Allah (cc) katından bir gazap vardır büyük azap da onlar içindir.”207  

Ġkinci kısmını zikrettiğimiz bu ayetin hükmüne baktığımız zaman Allah‟a (cc) 

iman ettikten sonra küfrü seçenlerin bir gazaba uğratılacağını görmekteyiz.
208

 Dünya ve 

ahirette azaba çarpılacaklarını birçok ayet-i kerimede olduğu gibi, bu ayetin ikinci 

kısmında da görmekteyiz. Zikredilen özellikleri kendinde bulunduran kiĢilere Ġslam 

kültüründe mülhid “din değiĢtiren kiĢi” denilmiĢtir.
209

 Bu Ģekilde olan, yani Allah‟ın 

(cc) birliğini reddedip göğsünü küfre ve ateizme açan kimselere, dünyada öfke ahirette 

ise büyük bir azap vardır.
210

 Yüce Allah kesin bir “imandan sonra dinden dönen” bu 

kimselerin tövbelerinin de kabul görmeyeceğini bildirmiĢtir.
211

 Yine Kur‟an-ı Kerim‟de, 

kalbini küfre açanların sıfatlarını yüce Allah (cc) bizlere Ģu Ģekilde bildirmektedir:  

1. “ĠĢte onlar yoldan sapınca, Allah‟ta (cc) onların kalplerini saptırmıĢtı. 

Allah (cc), yoldan çıkan milleti doğru yola eriĢtirmez.” 
212

 

2.  “Sonra sıvıĢıp giderler. Anlamayan bir kavim oldukları için Allah (cc) 

onların kalplerini (imandan) çevirmiĢtir.” 213 

3. “Kalplerinde hastalık vardır.”214
 

4. “Kalplerini katılaĢtırdık.”215
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5. “Onlardan seni (okuduğun Kur‟an‟ı) dinleyenler de vardır. Fakat onu 

anlamalarına engel olmak için kalplerinin üstüne perdeler, kulaklarına da ağırlık 

verdik.”
216

 

6. “Allah (cc) onların kalplerini ve kulaklarını mühürlemiĢtir, gözlerinde de 

perde vardır.”217 

7. “Onlar Kur‟an‟ı düĢünmüyorlar mı? Yoksa kalpleri kilitli mi?”218 

8. “Hayır! Bilakis onların iĢlemekte oldukları (kötülükler) kalplerini 

kirletmiĢtir.”219 

9. “Bunlar, Allah'ın (cc) kalplerini mühürlediği, hevâ ve heveslerine uyan 

kimselerdir.”220
 

Yüce Allah, Münafık ve Kâfirlerin içine düĢtükleri bu sapıklıktan ve Ģerlerinden 

Ġslam âlemini muhafaza buyursun. 

ÇalıĢmamızın ikinci bölümünde “ġerh‟us-Sadr” baĢlığı altında gönül geniĢliği 

ile ilgili detaylı bilgi verileceğinden Ģimdilik bu bilgileri yeterli görüyoruz.   

Burada tahlilini yapmaya çalıĢtığımız, “ĠnĢirâh” kelimesinin türemiĢ olduğu 

“ġeraha / شسح” kökünün anlamını ve Kur‟an-ı Kerim‟deki türevleriyle beraber ele 

aldıktan sonra Ģimdi de bu kökün semantik analizine geçelim. 

1.3. “ġeraha / شسح” Kökü ve Türevlerinin Semantik Analizi 

Kavramları ya da özel bir kelimeyi incelerken gerçek anlama varmak hedeflenir. 

Yani bundaki amaç: “Kelimenin her zaman taĢıdığı, toplum tarafından aynı olarak 

bilinen ve hiç değiĢmeyen anlamıdır.”
221

 Bu açıklamadan yola çıkarak, “ġeraha / شسح” 

kökünün lügat ve ıstılahi olarak asıl manası (gerçek anlamı), Kur‟an-ı Kerim‟de de 

görülmektedir. 
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AraĢtırmalarımızda ele aldığımız gibi, “ġe-Ra-Ha / ش-ز-ح” kökü ve 

benzerlerindeki kök kelimelerin “KiĢinin göğsünde bulunan endiĢe, darlık ve 

sıkıntının giderilerek, gönlünün rahatlatılması, sevinç, huzur ve mutlulukla 

beraber açılıp geniĢletilmesi; iç huzura kavuĢturulması ve bir Ģeyi 

yorumlayabilmesi” anlamlarını ihtiva etmesidir.  

Konumuz itibariyle “ġe-Ra-Ha / ش-ز-ح” kök manası ve türevlerini tahlil edip 

asıl manasını da ortaya koyduktan sonra, kendisinden türeyen kelimelerin de aslında bu 

manada kullanıldığını Ģu Ģekilde ifade edebiliriz: 

ġerh: ġerh, açıklama, izah etme, yorumlama, geniĢletme ve gizemli olanı 

ortaya çıkarmaktır. 

EĢraha: eti açıp yaymak, sevindirmek, mutlu etmek, birinin sevincine ortak ya 

da sebep olmaktır. 

TeĢrîh: Bir Ģeyi bir yerden ayırma, dilimlere bölerek açıp yaymak, eti 

parçalara ayırmak gibi manalara gelir.   

ġerîh: TeĢrih kavramı gibi dilimlemek, parçalara ayırmak, açıp yaymak 

anlamlarında kullanılmıĢtır. 

ĠnĢeraha: Bir kiĢide sevinç meydana gelmesi, “kalp açılması, mutlu olması” ve 

“göğsünde geniĢlik” hissetmesi gibi anlamlarda kullanılmıĢtır. 

ġârih: Konuya açıklık getiren, beyanda bulunan, gizli olanı açığa çıkaran, 

yorum getiren kiĢi demektir. 

MûnĢerih: Mutlu, neĢe saçan, mutluluk veren anlamları ile beraber kalbi 

mutmain (rahat, açık, geniĢ) olan anlamında da kullanılır. 

ĠnĢirâh: Darlığı (kapalılığı) giderip geniĢletmek, açıklığa kavuĢturmak, 

azaların birbirinden ayrılması, ameliyat edilmesi vb. manaları ihtiva ettiği gibi, mutlu 

huzurlu ve sakin bir hayat yaĢaması ve sıkıntılardan kurtulup manevi huzura kavuĢması 

anlamında da kullanılmıĢtır. 
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Hâsılı hakkında bilgi verdiğimiz kelimelere bakıldığında “ġe-Ra-Ha / ش-ز-ح” 

kökü ve türevlerinin tümünde, asıl mana göze çarpmaktadır. Bu kelimeler geniĢletme, 

yayma, gizli olanı açığa çıkarma, mutlu ve sevinçli olma manaları etrafında bir araya 

gelmiĢlerdir. “ġe-Ra-Ha / ش-ز-ح” kökü ve türevleri ile aralarında oluĢan bu münasebet, 

“ĠnĢirâh” kelimesinde de meydana gelmektedir. 

ġimdi de Kur‟an-ı Kerim‟de “ĠnĢirâh” kavramının semantik alanı ile ilgili diğer 

kelimeleri ele alalım. 

1.4. Kur‟an-ı Kerim‟de “ĠnĢirâh” Kelimesinin anlam alanına giren 

kelimeler 

ĠnĢirâh kelimesinin, Kur‟an‟da zikredilen yakın ve zıt anlamlı kelimelerin yanı 

sıra Kur‟an‟da geçmeyip ancak Arap lügatında kullanılması yaygın olan kelimeleri de 

burada ele aldık. Tespit ettiğimiz yakın anlamlı kelimelerden bazıları; “Seâde, Sûrur, 

Ġtmi‟nan, Ġbtihac, Ferahe, Tarabe ve Ġrtiyah”dır. Zıt anlamlı olan kelimeler ise; “Hüzn, 

Ğamm, Harec, Dayyik, Ġnğalek, Keâbet, Ġktiâb, Ġnziâc ve Kalık”dır. ġimdi sırasıyla bu 

kelimeleri ele alalım. 

1.4.1. KUR ‟AN‟DA “ĠNġĠRÂH” KELĠMESĠNE YAKIN ANLAMDA 

GEÇEN KELĠMELER 

1.4.1.1. SEÂDE 

 ,kelimeleri “Mutlu, memnun, bahtiyar, baĢarılı” olmak, “sevinmek سعاد ve سعد 

neĢelenmek, içi açılmak, rahatlamak iç huzuru bulmak” ve ”hayra ulaĢması için 

insanlara yapılan ilâhi yardımlar”  manalarını ihtiva eder.
222

  

Bu kavramı Araplar Ģu anlamda kullanmıĢlardır: “ْؼذا  se‟dan” sütü çoğaltan 

bir bitkidir. Bu bitkinin de “hurma dikeni” olduğu söylenilmiĢtir. Araplar “en güzel 

sütü olan deve hurma dikeni yiyen devenin sütüdür” derler.
223

 Bunun için Ģöyle 

denilmiĢtir: 

 ِشػٝ ٚ لا واٌسؼذاْ

                                                           
222

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 232 
223

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 232 



36 

“Bu da bir otlaktır, ama sa‟dan gibi değildir.” 
224

 

Yani fayda bakımından ikisi bir olamayacağı için, aynı değil sözünü 

kullanmıĢlardır. Araplar arasında bir deyim haline gelen bu söz, iyi olup da fazla iyi 

olmayan Ģeyler için darb-ı mesel olmuĢtur. 

Bu kavram kol anlamında da kullanılır. Böyle kullanılmasının nedeni, kiĢi 

iĢlerini görürken kollarından yardım almasıdır. KuĢun iki kanadı “kuĢun elleri” diye 

isimlendirildiği gibi “kuĢun kanadı” olarak da kullanılmıĢtır.
225

  

Bu kelimeden türeyen “ ٔة ؼذا ” sözcüğünün “güvercin”, “ayakkabı bağcığının 

düğümü” ve “devenin boğaz altındaki etten çıkıntı” 226
 manalarına geldiği de 

belirtilmiĢtir. “ؼٛد ” kelimesi ise yıldızlar için kullanılmıĢtır.
227

  

Fiil olarak ise “bedbahtlık” manasının zıddı olarak
228

 “Mutlu oldu.”229
 “Sevinçli 

oldu.”230  

 اسعد  اللَّ

“Allah (cc) onu mutlu etti” manasında kullanılmıĢtır.
231

 

Kendisi ile bir mutluluğun gerçekleĢeceği düĢünülen bir konuda “yardım etmek 

anlamında” olduğu söylenmiĢtir.
232

 Hz. Peygamber‟in (sav) “lebbeyke ve se‟deyk” 

sözünün anlamının Ģu olduğu ifade edilmiĢtir:  

“Allah (cc), size mutlu olacağınız bir konuda tekrar tekrar yardım etsin!”233
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En büyük mutluluk yüce Allah‟ın (cc) rızasına nail olmaktır.
234

 O‟nun rızasını 

kazananın cennete gideceği de bir hakikattir.
235

 Dolayısıyla insan, cennette mutlu 

olduğu kadar baĢka hiçbir yerde mutlu olmayacaktır.
236

 Bundan dolayıdır ki, Allah (cc) 

mutlu insanlardan bahsederken Ģöyle buyurmuĢtur:  

… دٌَْ  رَّجِ  وادْ فَفِ  ا عِدهُ ا اٌرَّرِينَ سهُ  وَأَ رَّ

“Mutluluğa erdirilenlere gelince onlar cennettedirler.”237
 

Bir baĢka ayet-i kerimede de iki gurup insandan bahsedilirken, bunlardan 

cennete gidecek olanların halleri Ģöyle ifade edilmiĢtir: “Onların bir kısmı ise 

mutludur.”238
 Allah (cc), kendilerine vermiĢ olduğu büyük nimetlerden dolayı, gönülleri 

rahatlamıĢ, manevi huzurun hazzını alarak geniĢlik kazanmıĢ ve mutlu olmuĢlardır.  

1.4.1.2. SÛRUR 

„‟  ,kavramı: “NeĢe, Ģenlik, sevinç,239 iç huzur, mutluluk,240 memnuniyet ‟‟  شٚس

saadet, bahtiyarlık,241 ferah, kıvanç, hoĢnutluk, haz”242 manalarında geldiği gibi, açığa 

vurulmayan, “gizli tutulan sevinç” anlamında da kullanılmıĢtır.
243

  

“ “ Gizlemek” kavramı  شاسئ   Ġ‟lân‟‟ kavramının zıddıdır. Bu iki kavram إػ ْ

Kur‟an‟da Ģu Ģekilde zikredilir:                            

ٔر١ِرَةً  … ػرَ رَ رَٚ ا  شرًّ رُْ  رِ رُ٘ ٕرَا لرْ صرَ ا سرَ هّ رِِ فرِمرُٛا  رْٕ ٠رُ رَٚ  

“Kendilerine verdiğimiz rızıktan açık ve gizli sarf ederler.”244
 

رَْ  ٍرِٕرُٛ ا جرُؼرْ رَِ رَٚ رَْ  ٚ شرُّ ا جرُسرِ رَِ رُُ  ٍرَ ٠رَؼرْ رَٚ  
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“Allah (cc), gizlediğinizi de açığa vurduğunuzu da bilir.”245 

… رِٗ  ٚا برِ رَٙشرُ رِٚ اخرْ رُْ أرَ ٌرَىرُ رْٛ ٚا لرَ شرُّ أرَ رِ رَٚ  

“Sözünüzü ister gizleyin, ister açığa vurun.”246 

Bu kelime gerçek anlamında kullanıldığı gibi mecaz olarak da kullanılmıĢtır.  ُّشر   رِ

“Ġnsanın içinde gizlediği söz” manasındadır.
247

  

… فرَٝ أرَخرْ رَٚ شه  رُُ اٌسبِّ ٍرَ  …٠رَؼرْ

“Allah (cc) gizliyi de, gizlinin gizlisini de bilir.”248 

… رُْ  رُ٘ ا رَٛ ٔرَدرْ رَٚ رُْ  رُ٘ شه رُُ  رِ ٍرَ رَ ٠رَؼرْ هْ اللَّه  …أرَ

“Allah (cc), hem onların gizli-saklı yapıp ettiklerini hem de gizli konuĢmalarını 

bilir.”249
 

Diğer türevleriyle ayetlerde Ģöyle zikredilir:  

… ا رَ  رٌْؼرَزرَ ا ا رُٚ أرَ ا سرَ هّ ةرَ ٌرَ رَِ ا ٚا إٌهذرَ شرُّ أرَ رَ رَٚ … 

“Azabı gördükleri zaman, içlerinde piĢmanlık duyarlar.”250  

Yani, onu gizlerler. Bazıları, 

… ببِّٕرَا زبِّ رَ برِآ٠رَاترِ سرَ لارَ ٔرُىرَ رَٚ درُّ  حرَٕرَا ٔرُشرَ  …٠رَا ٌر١َرْ

“KeĢke geri döndürülseydik de Rabbimizin ayetlerini inkâr etmeseydik”251
 

ayetini delil göstererek onu “açığa vururlar” Ģeklinde tefsir etmiĢlerdir. Ancak bu 

yorum doğru görülmemiĢtir.
252

 Çünkü o kimselerin gizledikleri piĢmanlık, açık bir 

Ģekilde söyledikleri Ģu ayeti göstermez: 
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KeĢke geri döndürülseydik de Rabbimizin ayetlerini inkâr etmeseydik.‟‟253 

Bir kiĢiye gizli bir Ģekilde bir Ģeyi söyleme, fısıldama anlamında da 

kullanılmıĢtır. Cenab-ı Hak Ģöyle buyurmuĢtur:  

… ٠ثًا ذرِ رِٗ زرَ اخرِ رَٚ رُّٟ إرٌِرَٝ برَؼرْطرِ أرَصرْ شه إٌهبرِ إرِررْ أرَ رَ رَٚ  

“Hani, peygamber, eĢlerinden birine gizlice bir Ģey söylemiĢti.” 
254

 

ده رِ … رَٛ رَّ رٌْ رُْ برِا رِٙ رَْ إرٌِر١َرْ ٚ شرُّ  …جرُسرِ

„‟Onlara gizlice sevgi besliyorsunuz.‟‟ 255  Yani „‟onları kendilerine karĢı 

beslediğiniz gizli sevgiden haberdar ediyorsunuz‟‟ Bu ayet „‟Onlara karĢı beslediğiniz 

sevgiyi izhar ediyorsunuz‟‟ anlamında da yorumlanmıĢtır. Yapılan bu yorum daha 

isabetlidir.
256

 Çünkü bir kiĢinin birine bir Ģeyi gizliden fısıldaması, bunu baĢkalarından 

gizlemiĢ gibi görünse de, öte yandan kendisine gizli bir Ģekilde söylenilen kiĢiye bu sırrı 

ifĢa etmiĢtir. ġu ilahi buyruk da bu manadadır: 

اسًا شرَ رُْ إرِ رْ رُٙ ترُ ٌرَ سرْ شرَ أرَ رْ رَٚ  

“Onlarla gizli gizli konuĢtum.”257
 

Ayrıca eĢler arasında gizli bir Ģekilde cereyan eden bir durum olduğundan dolayı  

“cinsel iliĢkiye” kinaye yoluyla سس ifadesi kullanıldığı gibi, “seçkin”
258

 manasında da 

kullanılmıĢtır. Örneğin; …ه   ن سس ل  ه… “O, kavminin seçkinlerinden biridir.”
259

 Yine 

göbek bağını kestikten sonra arta kalan “et parçası için سس” kavramı kullanılır. Bu 

kullanım, “Et‟in göbek bağını gizlemesinden” (içine alıp hapsetmesinden) dolayıdır. 

“Avuç içinde ve yüz‟deki kırıĢıklıklar” için, “belirtilmeyen aĢikâr edilmeyen mutluluk” 

için de kullanılır.
260

 Kur‟an-ı Kerim‟de Ģöyle buyurulmuĢtur:  

ٚسًا شرُ رَٚ رُ شرَ ً  رُْ ٔرَعرْ رُ٘ ٌرَمها رَٚ … 
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“Allah (cc) yüzlerine bir aydınlık ve içlerine bir sevinç vermiĢtir.” 
261

 

Allah‟u Teâlâ cennet ehli için: 

ٚسًا شرُ سرْ رَِ رِٗ  ٍرِ رْ٘ مرٍَرِبرُ إرٌِرَٝ أرَ رْٕ ٠رَ رَٚ  

“Kendi ailesine sevinç içinde dönecektir.”
262

 

Ayeti; cehenneme girecek kimseler hakkındaki; 

ٚسًا شرُ سرْ رَِ رِٗ  ٍرِ رْ٘ رَْ فرِٟ أرَ ا  إرِٔهٗرُ ورَ

“Çünkü o, ailesiyle birlikte iken mutluydu.”263
 

Bu ayet, dünya hayatındaki sevinç ahiret hayatındaki sevincin zıddı anlamında 

olduğuna dikkat çekmek ve vurgulamak içindir.
264

 

Bu kavramdan türeyen „‟Serir ش٠ش  „‟ kelimesi ise “Mutlu bir Ģekilde üzerine 

oturulan döĢek” manasındadır. أ ش ، ٚ شس Ģeklinde de gelir.
265

     

فرُٛفرَةرٍ … رَِصرْ سرٍ  شرُ ٍرَٝ  رُ رَٓ ػرَ حهىرِ ر١ِ رُِ  

„‟Mutluluk koltuklarına kurularak”,266
 

ةرٌ  فرُٛػرَ شرْ رَِ سرٌ  شرُ رَٙا  رُ  فر١ِ

“Orada yüksek tahtlar vardır.”267
 

ا ٠رَحهىرِ رُْٛ رَٙ ٍر١َرْ سًا ػرَ شرُ رَٚ رُ ابًا  رَٛ رُْ أرَبرْ رِٙ ٌرِبر١ُرُٛجرِ رَٚ  

“Onların evleri için gümüĢten kapılar, üzerine yaslanacakları koltuklar 

yapardık.”268
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Ayrıca Ģekil itibariyle tahtaya benzetilmiĢtir. KiĢi öldüğünde vücudu hareketsiz 

kaldığı için cansız bedenine de “ش٠ش  ” denilmiĢtir.
269

 

Bu kelime, genel itibariyle “inĢirâh” kavramı gibi, daha çok gönlün ferahlaması, 

rahatlaması, huzurlu olup sakinleĢmesi, darlık sıkıntı ve huzursuzluktan kurtulup 

geniĢlemesi Ģeklinde gelmiĢ ve anlam bakımından “inĢirâh” kavramına yakın manada 

kullanılmıĢtır. 

1.4.1.3. İTMİ‟NAN 

“Ġtmi‟nân” kavramı ile “tuma‟nînet” kavramı aynı olup, “tedirginlikten sonra 

sükûnete ermek” manasındadır. Bu da “sakinlik, sessizlik ve huzur” demektir.
270

 

Sakinlik ise; göğüste (kalpte) oluĢan rahatlama, geniĢlik, iç huzur, mutluluk, zinde ve 

tatmin olma anlamında olup, “hareketsiz kalıp, yerinde sabit, mukim ve sakin olmak” 

manasında kullanılmıĢtır.
271

  

Bu kelime, “bir engel veya zorluğun ardından huzur, sakinlik ve sessizlik hâli” 

anlamında yorumlanmıĢtır.
272

 Bu da kiĢinin gönlünde huzursuzluk, sıkıntı ve darlık 

oluĢmasına sebep olan durumlardan kurtulup iç huzur ve mutmainliğe eriĢme halidir. 

“Ġtmi‟nan”, “herhangi bir kiĢi veya nesneye karĢı güven duymak ve manevi 

olarak onunla sükûnet bulmak” Ģeklinde de açıklanmıĢtır.
273

 

Kur‟an-ı Kerim‟de “itmi‟nan” kavramı türevleriyle beraber toplam 13 ayette 

zikredilmektedir.
274

 Bu kavram 9 yerde fiil,
275

 4 yerde ise isim olarak geçmektedir.
276

 

“Ġtmi‟nan” kavramı ve türevlerinin geçtiği ayetlerden bazı örnekler sunacak olursak; 
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... هْ  فَااِدْ أََ اةهَهُ خَيدْسلٌ  ؤرَ رَّ ِ هِ اغرْ مٍََبَ َ ٍَ  وَ دْ  ... ةهِِ وَئاِدْ أََ اةذَدْههُ فذِدْ جَلٌ اندْ

“Ona bir iyilik gelirse gönlü yatışır, Ģayet baĢına bir kötülük gelirse yüzüstü 

dönüverir.”277 

Bu ayette Allah‟a (cc) gerçek anlamda iman etmeyenlerin halleri dile 

getirilmiĢtir. Bu kimselerin gündelik hayatları, iĢleri, amaçladıkları Ģeyler hep istedikleri 

Ģekilde mutlu, huzurlu ve zevk‟ü sefa içerisinde geçer. O zaman kalpleri rahatlar, huzur 

bulur ve bunu Allah‟tan (cc) gelen bir nimet olarak görmezler. Fakat bir musibet 

yaĢarlarsa hemen geri adım atıp, Allah‟ın (cc) emirlerini eleĢtirmeye baĢlarlar. BaĢlarına 

gelen sıkıntıların inançlarından dolayı olduğunu ima eder, Ahiret yurdundan daha çok 

dünya hayatına meylederler. Çünkü Allah‟a (cc) kavuĢacaklarını ve hesap vereceklerini 

ummazlar.
278

  

Hasan-ı Basrî: “Bu, Allah‟a (cc) kalbiyle değil de diliyle ibadet eden 

münafıklıktır.” der.
279

  

Ġbn Abbas da Ģöyle der: “Adam Medine'ye gelirdi. Karısı oğlan doğurur, atları 

da ürerse: Bu, iyi bir din derdi. Yok, eğer karısı doğurmaz, atları üremezse: Bu, kötü bir 

din” derdi.
280

 Bu da gösteriyor ki kalp huzurunu dünyalık da arayıp Allah‟a (cc) sırtını 

dönenler, menfaatlerini düĢünüp en ufak bir sıkıntıda eski hallerine yani 

inançsızlıklarına dönenlerdir. Bu zümrenin dünya da kalpleri bazen sükûnete ermiĢ gibi 

görünse de aslında bunlar hiçbir zaman ne dünyada ne de ahirette iflah olamayacaklar, 

göğüs geniĢliğini ve gerçek anlamda iç huzuru da yaĢayamayacaklardır. 
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Bir diğer ayet-i kerimede ise Ģöyle buyurulmaktadır: 

رُّٓ اٌرَّرِينَ آَ  هُ ا  رَّ رِ جرَطرْ ِ رَٚ سِ اللَّرَّ ِ أََ  ةرِِودْ سِ اللَّرَّ رُّٓ  لهٍُهُ ةهُ هُمدْ ةرِِودْ رَّ رِ مهٍُهُ اهُ جرَطرْ دٌْ   ا

“Onlar inanmıĢlar, kalpleri Allah'ı (cc) anmakla huzura kavuĢmuĢtur. Dikkat 

edin, kalpler ancak Allah'ı (cc) anmakla huzura kavuĢur.”281 

Bu ayette kalplerin Ģüphe veren Ģeylerden uzaklaĢması, hakiki manada 

mutluluğa nail olması ve tatmin derecesine varması manası vardır. Kalpler ancak 

Allah‟ı (cc) anarak doyuma ve sakinliğe ulaĢır. Bu sayede inananlar mutlu, huzurlu ve 

neĢe dolu olurlar. Bu kavram ile ilgili diğer ayet-i kerimelerde de benzer ifadeler 

zikredilmiĢtir.
282

 

Netice itibariyle “itmi‟nan” mutlu, huzurlu, dingin olma, göğüs geniĢliği ve iç 

huzuru yakalamaktır. Bu kavram; her hangi bir kiĢi ya da bir Ģeyin madden sabit durup 

hareket etmemesi anlamı taĢıdığı gibi manen ise, göğsün (kalbin) huzurlu ve rahat 

olması anlamını da taĢımaktadır. Bu yönüyle tıpkı “inĢirâh” da olduğu gibi insan, 

manevi olarak darlık, sıkıntı ve psikolojik bunalımlarından kurtularak gönlünde bir 

huzur, sevinç, rahatlama ve geniĢlik hissi duyması gibidir. 

1.4.1.4. İBTİHAC 

“Ġbtihac / اةذ اج” Kavramı “ هجحاا ” kelimesinin mastarı olup, “HoĢlanma, Ģenlik, 

çok sevinme, sevinç, mutluluk,”283
 “keyif, haz, neĢe, saadet, ferahlama” vb. anlamları 

ifade eder.
284

 

Bu kelime kökü türevleriyle birlikte Kur‟an-ı Kerim‟de üç yerde 

zikredilmektedir.
285

 Genelde “rengin alımlı olması” 286
 ve “mutluluğun belirgin 
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olması” 287
 anlamında gelir. Dolayısıyla bu anlam bakımından, Kur‟an-ı Kerim‟de 

“ibtihac” kavramının kullanımı ile ilgili Cenab-ı Hak Ģöyle buyurmaktadır: 

رِٗ  زذائك رات بٙدة ٕرَا برِ برَحرْ رْٔ  فرَؤرَ

“Onunla güzel manzaralı bahçeler bitirdik.”288 

 لذ بٙح فٙٛ ب١ٙح

Sözleri de bu anlamdadır.
289

 

Yani göz alıcı yeĢillikler ve bahçeler anlamında olup, baktığı zaman kiĢinin 

gönlüne rahatlık, ferahlık, huzur ve mutluluk veren demektir. 

Bir baĢka ayet-i kerimede ise Ģöyle buyurulmuĢtur: 

 ٚأٔبحٕا ف١ٙا ِٓ وً صٚج ب١ٙح

“Orada her güzel türden yetiĢtirdik.”290 

Bu ayette ifade edilen mana Ģudur; dünyada bütün canlıların faydalanması için, 

her bir türden güzel bitki yaratarak “görkemli bir hale getirdik.” MüĢahede eden kimse 

için “göz alıcı” bir hal oldu, anlamındadır. Yani göz güzel bir manzara gördüğü zaman 

içi huzurlu olarak sükûnete ereceğinden dolayı böyle denilmiĢtir.
291

 ġairin de ifade ettiği 

gibi:  

 رات خٍك بٙح

“ġekli Ģemaili çok güzel”
292

 

Ayrıca bir kimse herhangi bir Ģeyden dolayı “sevinip kahkaha atması”
293

 ile 

baĢkası tarafından onun bu sevinci fark edilirse bu durum Ģöyle ifade edilir: 
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 لذ ابحٙح بىزا

“O Ģey onu çok sevindirdi.”294 

Bu kavram kurumuĢ olan otlara yağmur isabet etmesiyle beraber adeta yeni bir 

hayata baĢlaması gibi rengârenk bir canlılığa kavuĢması anlamında da Ģu Ģekilde 

kullanılmıĢtır:  

رُٙحرَ ٔباجرُٙا ث الأرَسضرُ برَ رَٙدرَ  أرَبرْ

“Yer bitkilerinin neĢesi ile sevindi.”295
 

Netice olarak bu kavram darlık, sıkıntı, stres vb. durumlarla gönül darlığı ve iç 

huzursuzluk yaĢamanın zıddı olarak, hoĢlanma, Ģenlik, çok sevinme, mutluluk, keyif, 

haz, neĢe, saadet, ferahlama anlamlarını ifade eder, tıpkı “inĢirâh” kavramında olduğu 

gibi, kiĢinin gönlüne geniĢlik hissi gelmesiyle beraber, iç huzura ve ferahlığa 

kavuĢmasını sağlar. 

1.4.1.5. FERAHE 

“Ferahe / فسح” kavramı üzüntülü olmanın zıddı olarak “neĢeli olma, 296
 

ferahlama,
297

 sevinçli ve mutlu olmak” demektir.
298

 Yine bir yerin “geniĢlemesi” 

anlamına da gelmektedir.
299

 

Bu kavramda zikredilen sevinç “geçici bir rahatlama” ile göğüs bölgesinin 

geniĢlemesidir. Bu durum genellikle “dünyevi hazlarda” meydana gelir.
300

 Bu anlık 

sevinme durumu ile ilgili ayette Ģöyle buyuruluyor:  

… رُْ  ا  جرَاورُ رَّ ٛا برِ زرُ لا جرَفرْشرَ رَٚ رُْ  ا فرَاجرَىرُ رَِ ٍرَٝ  ا ػرَ رْٛ رْٟ لا جرَؤرْ رَ  ٌرِىرَ
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“(Allah bunu) elinizden çıkana üzülmeyesiniz ve Allah'ın size verdiği nimetlerle 

Ģımarıp sevinmeyesiniz diye açıklamaktadır.”301
 

Bu kavram Kur‟an‟da türevleriyle beraber yirmi bir yerde geçmektedir.
302

 Genel 

itibariyle insanın sevinip Ģımarması, kibir ve gururlanması anlamında,
303

 bazı yerde de 

sevinilmesi gereken durumlardan bahsedilir. Özellikle mü‟minlerin sevinecekleri ve 

yüksek mertebelere ulaĢacaklarından söz edilir.
304

 

 :Ģeklinde kullanıldığında “çok sevinen” anlamına gelir. ġair Ģöyle demiĢtir ِفشاذ

 ٚلا خاصع ِٓ  شفٗ اٌّحمٍب  ,  ٌٚسث بّفشاذ إرا اٌخ١ش ِسٕٟ

“Ġyi bir Ģey ile karĢılaĢtığımda fazla sevinmem; Onun tersyüz olup gitmesine de 

feryat etmem.”305 

Görüldüğü gibi bu kavram da tıpkı “inĢirâh” gibi sevinç, mutluluk, neĢe, huzur, 

rahatlama ve göğüs geniĢliği ve benzeri manaları ihtiva etmektedir. 

1.4.1.6. SEKÎNE 
 

“Se-ke-ne/س-ن-ا-” kökünden türeyen “sekîne” kavramı “sebat, vakar, 

ağırbaĢlılık, huzur, güven, rahatlık” anlamlarına geldiği gibi, “mutmain olma, yatıĢma” 

ve “ferahlık” anlamlarına da gelmektedir.
306

 

“Sekîne” ya da “sekînet”, “kurmak, dinmek, bir yerde ikamet etmek ve hareketin 

sona ermesi,”307
 bir Ģeyin hareket halinden sonra durması, sakinleĢmesi gibi manalara 
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gelmekle birlikte, kiĢide bulunan korkuların sona ermesi, vesveselerin kesilip kalplerin 

sakinleĢmesi ve huzura kavuĢması manalarına da gelmektedir.
308

  

Ayrıca Kur‟an‟da altı yerde geçen sekîne kavramı,
309

 “sağlam inanç, kalbin 

teskin edilmesi, güven ve sebat” (kalbin mutmain olması) anlamını da ifade 

etmektedir.
310

 Sekîne kavramı, kiĢinin kendisiyle huzur (sekînet) bulduğu Ģeydir. 

Sekîne: “Nefisteki telaĢ ve heyecanın kesilmesiyle oluĢan, kalp oturması, yürek 

ısınması, gönül rahatlığı diye tabir edilen, huzur ve sükûn hali veya onun menĢeidir.” 

Bu Ģekliyle “sekîne”, bir Ģeye gönlün yatmasıyla oluĢan dinginliği ve iç huzuru (inĢirâh) 

ifade eder. 

Özellikle tasavvuf ilminde sıkça kullanılan bu kavram; “gaybın ve manevi feyzin 

geliĢi sırasında kalbin bulduğu itmi‟nan ve huzur haline denir.” Böyle bir durumla 

peygamberler ve velî kullar karĢılaĢırlar. Bu sekînet onların kalplerine iner. Kur‟an‟da 

imanlarının pekiĢmesi
311

 ve zor anlarında “kalplerinin yatıĢıp iç huzura kavuĢmaları için 

Allah‟ın (cc) inananlara sekînet indirdiği” ayet-i kerimelerde belirtilmektedir.
312

 Hz. 

Peygamber hakkında da Ģöyle buyurulmaktadır: 

… رِٗ  ٍر١َرْ ىر١ِٕرَحرَٗرُ ػرَ رُ  رَ يرَ اللَّه رْٔضرَ ٕرَا فرَؤرَ ؼرَ رَِ رَ  هْ اللَّه رْْ إرِ ضرَ رِٗ لارَ جرَسرْ برِ ازرِ اسرِ إرِررْ ٠رَمرُٛيرُ ٌرِصرَ رٌْ رَ ا فرِٟ ا رَّ رُ٘  …إرِررْ 

“…Hani onlar mağaradaydı, O, arkadaĢına; “üzülme, Allah (cc) bizimle 

beraberdir”, diyordu ve derken Allah (cc) O‟na katından bir sükûnet, bir güven 

duygusu bahĢetti…”313
 

Hz. Peygamber de “yüce Allah‟ı anmak için toplanan kimseleri melekler kuĢatır, 

onları rahmet kaplar ve onlar üzerine sükûnet ve vakar iner…” buyurmuĢtur.
314

 

“Sekîne” kavramı hakkında farklı yorumlar da yapılmıĢtır. Doğu bilimciler 

(Oryantalist ve MüsteĢrikler), bu kavramın “Sâmî dillere ait bir kökten türediğini iddia 

                                                           
308

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 486 
309

 Bakara 2/248; Tevbe 9/26, 40; Fetih 48/4, 18, 26; (Bakara süresinde bulunan ayetin dıĢında bütün 

ayetlerde “emniyet, güven ve rahmet” anlamlarında zikredilmektedir.) 
310

 Bakara 2/248; Tevbe 9/26, 40; Fetih 48/18, 26; ayrıca huzur, sükûnet ve buna sebep olan diğer 

durumlar için bkz., En‟âm 6/96; Tevbe 9/103 
311

 Fetih 48/4; Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, Rehber Yay., Ankara 1997, 

s. 626 
312

 Fetih 48/8 
313

 Tevbe 9/40 
314

 Müslim, Zikir, 25 
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ettikleri” gibi Yahudilerden Müslümanlara geçtiğini ileri sürenler de olmuĢtur.
315

 Fakat 

ortaya atılan bu iddialar müfessirler tarafından kabul görülmemiĢtir.
316

 

Son olarak “Sekîne”, inĢirâhı (iç huzuru) sağlayan ve ona sebep olan maddi ya 

da manevi durumlardır. “Ġsrailoğullarına gönderilen Tabut,
317

 ölülerin diriltilmesi,
318

 

gökten bir sofra indirilmesi
319

 ve meleklerin yardımcı olarak gönderilmesi”
320

 inĢirâhı 

meydana getiren unsurlardır. ĠĢte gönülleri yatıĢtıran ve huzura ulaĢtıran bu durum 

sekînedir. Yüce Allah iman edenlerin sıkıntı, korku, endiĢe ve Ģüphelerini bu sekînelerle 

bertaraf etmiĢ, kalplerini dinginliğe ve huzura kavuĢturmuĢtur. Bu durumu Ģöyle izah 

etmek mümkündür. Denizde aĢırı derecede yükselen dalgaların durmasıyla bir sâkinlik 

ve dinginlik hâsıl olduğu gibi, endiĢe ve Ģüphe içerisinde olan mü‟minlere sekîne 

inmesiyle de onların kalpleri yatıĢır ve sakinleĢir.
321

 

Sekînetle Ģereflenen mü‟min artık sarsılmaz bir imana sahip olmuĢ, yüce 

Allah‟la manevi bağını kuvvetlendirmiĢtir. O tam anlamıyla huzur insanı haline gelmiĢ, 

dünyevî telaĢ ve sıkıntılardan kurtulmuĢtur. 

Yüce Allah‟ın lütfuna mazhar olan bu kimse, artık kalbine gelen her ulvî esintiyi 

Rabbinden bilir, Ģükür hissiyle sadece O‟na sığınır. Bu sonsuz hazla birlikte, kalbi ve 

ruhu inĢirâha ermiĢ insanların son durağı olan cennete ulaĢır. 

1.5. Kur‟an-ı Kerim‟de zikredilmeyen ancak “inĢirâh” kelimesine yakın 

anlamda kullanılan bazı kelimeler 

Kur‟an-ı Kerim‟de zikredilmediği halde Arap dilinde kullanımı yaygın olan 

yakın anlamlı kelimeler de mevcuttur. Bu kelimelerden de sıkça kullanılan Tarabe ve 

Ġrtiyah kelimelerinin olduğunu müĢahede ettik. ġimdi bu iki kelimeyi ele alalım. 

                                                           
315 Arthur Jeffery, The Foreign Vocabulary of the Qur‟ân, General Editor: B. Bhattacharyya, M. A., Ph. 

D., No: LXXIX, s.174; Goldziher, Ignaz (ö.1921), “Müslümanlarda Sekîne Kavramı” Çev. Mehmed S. 

Hatiboğlu, A.Ü.Ġ.F.D., Ankara 1983, c. XXVI, ss. 143-153 
316

 Detaylı bilgi için bkz. Taberî, Câmi‟u‟l-Beyân, c. II, s. 613; Râzî, Mefâtihu‟l-Ğayb, c. VI, s. 149; 

Kurtubî, age., c. III, s. 247; Ġbn Kesîr, age., c. I, s. 535 
317 Bakara 2/248 
318 Bakara 2/260 
319 Maide 5/113 
320

 Âl-i Ġmrân 3/126 
321 Arpalı, age., s. 22 



49 

1.5.1. TARABE 

“NeĢe, sevinç, mutluluk,”322 “eğlence veya eğlenmek,”323 “coĢkulu olmak” ve 

“türkü söylemek”324
 manalarına geldiği gibi, “üzülmek ve kederlenmek”325

 manalarında 

da kullanılır. KiĢi nasıl ki sevinçten yerinde duramıyorsa aynı Ģekilde üzgün olduğunda 

da stres ve sıkıntıdan yerinde duramaz. Dolayısıyla “ غش / tarabe”  kavramı her iki 

anlam için de kullanılmıĢtır. 

Bu kavram sevinç ya da üzüntü halinde “titremek”326
 anlamında da gelir. Kur‟an 

okurken ya da ilahi, kaside, türkü ve benzeri bir Ģey seslendirirken “uzatarak 

söylemek,”327
 “sesi titreterek güzelleĢtirmek,”328

 “süslemek”329 ve bununla “insanları 

coĢturmak”
330

 anlamında kullanılır. Benzer bir Ģekilde bazı kuĢ çeĢitleri de “öterken 

seslerini titreterek güzelleĢtirirler.”331  

 tarabe sonuç  itibariyle inĢirâh kavramının eĢ anlamlısı olarak, kiĢinin / غش 

gönlünü rahatlatan, ferahlatan, mutlu olmasını ve benzeri durumlar yaĢamasını ifade 

eden bir kavramdır. 

1.5.2. ĠRTĠYAH 

“Ġrtiyah / اسج١اذ” irtehanın masdarı olup, “Rahatlama, neĢe, keyif, hoĢnutluk, 

memnuniyet, zevk, tatmin, haz, kalpte meydana gelen sevinç, mutluluk” ve benzeri 

durumların ortaya çıkması anlamındadır.
332

 

Bu kelime de inĢirâh kavramı gibi kiĢiye rahatlama hissi vermekte, neĢe, sevinç 

ve mutluluk anlamlarına gelmektedir.  

                                                           
322

 Ġbn Manzûr, age., c. I, s. 557; Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. II, s. 679 
323

 Zebîdî, age., c. III, s. 269 
324

 Zebîdî, age., c. III, s. 269; Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. II, s. 679 
325

 Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 403; Zebîdî, age., c. III, s. 268 
326

 Ġbn Manzûr, age., c. I, s. 557; Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. II, s. 552 
327

 Ġbn Fâris, age., c. III, s. 454; Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 403; Ġbn Manzûr, age., c. I, s. 557; Zebîdî, 

age., c. III, s. 269; Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. II, s. 552 
328

 Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 403; Ġbn Manzûr, age., c. I, s. 557; Zebîdî, age., c. III, s. 269; Ġbrâhim 

Mustafa vd., age., c. II, s. 552 
329

 Ġbn Manzûr, age., c. I, s. 557; Zebîdî, age., c. III, s. 269 
330

 Zebîdî, age., c. III, s. 269 
331

 Ġbn Manzûr, age., c. I, s. 557; Zebîdî, age., c. III, s. 269 
332

 Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. I, s. 427 
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Ġrtiyah kavramı diğer kavramlar gibi yaygın bir Ģekilde kullanılmadığından 

dolayı, kendisiyle ilgili çok detay verilmemiĢtir. 

1.6. Kur‟an‟da „‟ĠnĢirâh‟‟ Kavramının Zıddı Olarak Geçen Kavramlar  

“ĠnĢirâh” kavramının anlam bakımından zıddı olan birçok kavram bulunur. Bu 

kavramlardan, Kuran-ı Kerim‟de zikredilen beĢ kavram vardır. Bunlar da; “Hüzn / 

 .kavramlarıdır ”ئنغٍك / ve “Ġnğalek ” يك / Dayyık“ ,”حسج / Harec“ ,”غم / Ğamm“ ,”حزا

ġimdi bu kavramları sırasıyla tahlil edelim: 

1.6.1. HÜZN 

Sözlükte “gam, keder, kahır, üzüntü, elem, efkâr, dert ve endiĢe,” manasında 

gelen “hüznün حزا‟‟ kavramı, ıstılâhî olarak, kiĢinin maddi ve manevi kayıplarından 

dolayı hissettiği “üzüntü ve keder”,
333

 kiĢinin göğsünde hissettiği “sıkıntı, darlık ve 

huzursuzluk,” 334
 sevinçli, neĢeli, huzurlu ve mutlu olmanın zıddı olarak ifade 

edilmektedir.
335

 

Hüznün tanımını Ġsfehânî “kederden hâsıl olan iç sıkıntısı” olarak açıkladıktan 

sonra bu gönül daralmasının kiĢinin dilemesiyle gerçekleĢmediğini belirterek, bundan 

dolayı Kur‟an-ı Kerim‟de zikredilen “üzülme” ya da “üzülmeyin” Ģeklinde anlatılan 

kelimelerin hakikatte hüzünlenme olmayıp; “bu hislerin yaĢanmasına sebep olacak 

davranıĢlardan uzak durmayı” öğütlediğini ifade eder.
336

  

Ġbn Ebû Hâtim tefsirinde, “hüznün” kelimesini: “KiĢinin iĢlemiĢ olduğu 

günahlardan sonra kalbinde bir üzüntü hissetmesi, bundan dolayı üzülmesi, piĢmanlık 

duyması ve gönlünün daralması” Ģeklinde açıklamıĢtır.
337

    

 Kur‟an-ı Kerim‟de çokça zikredilen bu kavram iki yerde “hüzn”, üç yerde aynı 

manada “hazen”, otuz yedi yerde de kök itibariyle aynı kelimeden türeyen fiillerden 

                                                           
333

 Mustafa Çağrıcı, “Hüzün”, DĠA, Ġstanbul 1999, c. XIX, ss. 73-76; Karagöz vd, Dini Kavramlar 

Sözlüğü, s. 276-277 
334

 Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. I, s. 171 
335

 Er-Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 167 
336

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 229 
337

 Ġbn Hâtim, age., c. X, s. 3183 
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olup, toplamda kırk iki yerde hüzün ve türevleri ile zikredilmektedir.
338

 Bu ayet-i 

kerimelerin genelinde ahiret hayatında mü‟minler için bir üzülme söz konusu 

olmayacağı gibi bunun için mahzun olmamaları gerektiği de dile getirilmektedir.
339

 Hz. 

Muhammed‟e (sav) ve inananlara hitaben, kâfir ve müĢriklerin, kendilerine karĢı haksız 

tutumları ve baskılarından dolayı üzüntüye kapılmamaları, vakur bir tutum sergilemeleri 

kendilerinden istenmiĢtir.
340

  Hz. Yusuf‟un (a.s) yaĢadığı sıkıntılardan dolayı babası Hz. 

Yakub‟un (a.s) yıllarca Ģiddetli ızdırap çekmesi, “hüzn” kavramıyla anlatılmaktadır.
341

 

Genellikle mü‟minlerle ilgili zikredilen bu kavram Kur‟an-ı Kerim‟de birçok ayette 

kullanılmaktadır.
342

  

Zebîdî ise, hüzün kavramını: “KiĢinin sevdiğini kaybettikten sonra duymuĢ 

olduğu derin üzüntü ve hissettiği keder olarak tanımlamıĢtır.”
343

  

Hz. Peygamber‟in de (sav) buna örnek olacak birçok hüzünlü anları olmuĢtur. 

Rasûlullah‟ın (sav) hayatında iyi günlerinde olduğu gibi, kederli ve üzüntülü 

zamanlarında da hep dert ortağı ve hayat arkadaĢı olan çok sevdiği eĢi Hz. Hatice (r.ha), 

O‟nu teselli etmiĢ ve her haliyle O‟na destek olmuĢtur. Yine en çok desteğini hissettiği 

sevdiklerinden biri olan amcası Ebû Tâlib vardı ki; iĢte bu iki değerli akrabasını, 

sevdiğini peĢ peĢe kaybedince (vefat haberlerini alınca) derin bir üzüntü yaĢadı. Hz. 

Peygamber‟in (sav) derin mahzûniyet yaĢadığı bu yıla da “Senetü‟l-hüzn” (Hüzün yılı) 

denilmiĢtir.
344

 

                                                           
338

 Çağrıcı, age., ss. 73-76; Karagöz vd., Dini Kavramlar Sözlüğü, s. 276-277 
339

 Bkz., Bakara 2/38, 62; En‟âm 6/48; Yunus 10/62 
340

 Âl-i Ġmrân 3/139; Hicr 15/88; Ankebût 29/33 
341

 Yusuf 12/84, 86 
342

 Bkz., Allah‟ın emrine uygun bir hayat yaĢayanlar, Ahirette korku ve üzüntü çekmeyecekler.: Bakara 

2/38, 62, 112, 262, 274, 277; Âl-i Ġmrân 3/170; Maide 5/69; En‟âm 6/48; A‟raf 7/35, 49; Yunus 10/62; 

Zümer 39/61; Fussilet 41/30; Zuhruf 43/68; Fâtır 35/34; Allah‟tan baĢka Rab kabul etmeyip dosdoğru 

olan kimselere de korku ve hüzün olmayacağı müjdesi verilmiĢtir.; Fussilet 41/30; Ahkaf 46/13; Hz 

Peygamber‟in (sav) Hz. Ebubekir‟e (r.a) Hicret yolunda üzülmemesini öğütlemesi: Tevbe 9/40; 

Mü‟minler‟in hüzünlenip gevĢememesi öğüdü: Âl-i Ġmrân 3/139; MüĢriklerin kıĢkırtmalarına 

üzülmemeleri gerektiği: Âl-i Ġmrân 3/176; Maide 5/41; En‟âm 6/33; Yunus 10/65; Hicr 15/82; Nahl 

16/127; Neml 27/70; Lokman 31/23; Yasin 36/76; Diğer ayetler için Bkz., Tevbe 9/92; Ra‟d 13/28; 

Enbiyâ 21/103;  Ahkaf 46/14; Kasas 28/13 
343

 Zebîdî, age., c. XXIV, s. 34 
344

 Muhammed b. afîfî el-Bâcûrî el-Hudarî (ö.1347/1927), Nûrül-Yakîn fî Sîreti Seyyidi‟l-Mürselîn, Tahk. 
HiĢam hilâl, Daru‟l-Ma‟rife, 1. Baskı, Beyrut 2004, c. I, s. 49; Zuhayli, Tefsiru‟l-Vasit, c. XII, s. 188; 

Seyyid Kutup, age., c. IV, s. 1840 



52 

1.6.2. ĞAMM 

“Ğammün / ُغ” kavramı “Gam, dert, keder, efkâr, üzüntü, tasa”345
 anlamında 

olup “elem, acı, hüzün, endiĢe” vb.
346

 manalara geldiği gibi, “devenin burnu ve gözleri 

üzerine çekilen bez” anlamında da gelir. “ ”ise “yüzü örten perçem ”ٔا ١ة غّاء 347
 

demektir. 

“Ğamm / ُغ”, “Bir Ģeyi gizlemek” demektir. Bu manadan hareketle, “bulutlar 

ay‟ın yıldızların”348
 ve “güneĢin aydınlatmasını engellediğinden” veya bir perde gibi 

kapattığından dolayı bulutlar için “َغّا” denilmiĢtir.
349

 Kur‟an-ı Kerim‟de bu 

kavramdan Ģöyle söz edilir:  

… رًٍ  هُ فِ  ظهٍَُ واَ ئِ رَّ أاَدْ يَأدْديَِ هُمهُ اللَّرَّ دًْ يَ دْ هُسهُ رَِ هَ ا رَّ رٌْ رَ رَٓ ا سهُ رِِ َ دْ دٌْمََ  ىَِجهُ وَلهُضَِ  اادْ وَا  

“Onlar, bulut gölgeleri içinde, Allah'ın azabının ve meleklerin tepelerine inip 

iĢin bitmesini mi bekliyorlar?”350 

Ayette ifade edilmek istenen Ģudur: Yani bunlara Allah‟ın (cc), melekler 

aracılığıyla azabının gelmesini mi bekliyorlar! Helak olup gitmeden emirlerin gereğini 

yapmak için neyi bekliyorlar anlamındadır. Sanki bulutların gölgeleri arkasında 

görülmediklerini mi sanıyorlar, bulutlar güneĢin ıĢığını engeller gibi, Allah‟ın (cc) 

insanları görüp gözetmesini engeller anlamında değildir. Çünkü O‟nun (cc) görmesi 

sınırsızdır.
351

 

 ise benzer anlamda Ģu Ģekillerde ”غّٝ“ kelimesi ile aynı anlamı taĢıyan ”غّاَ“

kullanılmıĢtır: “غُ اٌٙ ي” , “ay bulutla örtüldü”352
bulutlu gün‟‟353“  ,”٠َٚٛ غُ“ ,

١ٌٍٚةغّة “ 

bulutlu gece”354“ ,”ٚغّٝ
 Hadis-i ġerifte bu kavram Ģöyle ifade edilmiĢtir: 

                                                           
345

 Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 1476 
346

 Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 1476; Ġbrâhim Mustafa vd., age., c. II, s. 659 
347

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 365 
348

 Ġbn Sîde, el-Muhkem ve‟l-Muhîtü‟l-A‟zam, c. V, s. 378 
349

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 365; Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, ay; Zebîdî, age., c. XXXIII, s. 180 
350

 Bkz., Bakara 2/210 
351

 Bu ifade ile ilgi Kur‟an‟da birçok ayet-i kerime geçmektedir. Bunlardan bazıları için, bkz., Bakara 

2/110, 233, 237; Âl-i Ġmrân 3/156; Hadîd 57/4 
352

 Ġbn Fâris, age., c. IV, s. 303; Ġsfehânî, age., c. I, s. 365; Ġbn Sîde, el-Muhkem ve‟l-Muhîtü‟l-A‟zam, c. 
V, s. 378; Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 488; Ġbn Manzûr, age., c. XII, s. 441; Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l 

Muhit, c. I, s. 1476; Zebîdî, age., c. XXXIII, s. 180 
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  ٍيىم فأومٍ ا  دث شعتاا ث ثين ي  اغُ     ا ٌسؤيذه وأف سوا ٌسؤيذه فاا 

“Orucu hilali gördüğünüzde tutun ve onu gördüğünüzde açın. ġayet hava kapalı 

olursa (görmenize engel olursa), ġaban ayının sayısını otuza tamamlayın.”355 

Yine bu manada kelimeyi, Ģair Ģöyle kullanmıĢtır:  

 …١ٌٍة غّٝ غاِس ٘ ٌٙا…

“Ay‟ı sönük olan bulutlu bir gece!”
356

 

Kullanılan bu örnekler bir engel, bir perde ya da iki Ģeyin arasındaki bağlantıyı 

kesen bir durum olarak gelmiĢtir. Ayrıca “ problemli iĢ”357“ ”غّة الاِش
 manasında da 

gelir. ġu ayette ifade edildiği gibi; 

… غّةثم   يىن أ سوم  ٍيىم   

“yapacağınız iĢ sonra size bir tasa vermesin”358 

Ayette geçen “  ğummeh” mübhem demektir. Araplar, bu kavramı hilalin / غّة

tespitini tam olarak yapamadıklarında kullanmıĢlardır. Bir Ģey “karıĢık, anlaĢılmaz ve 

kapalı olursa ona denir.” 359
 

                                                                                                                                                                          
353

 Ferâhidî, age., c. IV, s. 350; Ġbn Fâris, age., c. IV, s. 303; Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 488; 

Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 1476; Ġbn Zebîdî, age., c. XXXIII, s. 180 
354

 Ferâhidî, age., c. IV, s. 350; Ġsfehânî, age., c. I, s. 365; Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 488; Fîrûzâbâdî, 

Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 1476 
355

 Alâuddîn Kasânî (ö.587/1191), Bedâiu‟s-Sanâi‟ fî Tertîbi‟Ģ-ġerâi‟, Dâru‟l-Kütübi‟l-Arabiyye, Beyrut 

1982, c. II, s. 80; ġirbînî, Muhammed el-Hatîb (ö.977/1570), el-Ġkna fi Halli Elfâzi Ebî ġucâ‟, Tahk. 

Mektebetu‟l-Buhûs ve‟d-Dirâsât-Dâru‟l-Fikr, Dâru‟l-Fikr, Beyrut 1415, c. I, s. 234; Ġbrâhim Mustafa 

vd., age., c. II, s. 223; Celal Yıldırım, Ġlmin IĢığında Asrın Kur‟ân Tefsîri, Anadolu Yay., Ġzmir 1991, 

c. I, ss. 486-487; Detaylı bilgi için bkz., Mustafa YumuĢak, Kur‟ân‟da “ġehr” Kelimesinin Semantik 

Analizi, Yüksek Lisans Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi SBE, Isparta 2011, ss. 28-43 
356

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 365; Ġbn Sîde, el-Muhkem ve‟l-Muhîtü‟l-A‟zam, c. V, s. 378; Ġbn Manzûr, age., c. 

XII, s. 441 
357

 Ferâhidî, age., c. IV, s. 350; Ġbn Fâris, age., c. IV, s. 303; Ġsfehânî, age., c. I, s. 365; Râzî, Muhtârü‟s-

Sıhâh, c. I, s. 488 
358

 Yunus 10/71 
359

 Tefsir ilminde „‟Mübhematu‟l-Kur‟ân‟‟ baĢlığı altında incelenen bir konu olarak mübhem; Kur‟an‟da 

açıkça isimleri ifade edilmeyip te, „‟ismi mevsuller veya zamirlerle zikredilen erkek veya kadınlar 

olduğu gibi, melek veya cin veyahut ta bir topluluk veya kabile de olabilir.‟‟ Bu gibi ifadelerin ya da 

zamirlerin kimi iĢaret ettiğini anlamak gramer bilmeyen kimse için çok zordur. Es-Suyutî ve Kâtib 
Çelebinin naklettiğine göre, „‟bu mübhemat ilmi sadece nakil iledir.‟‟ Yani (re‟y hiçbir mana ifade 

edemez manasında kullanmıĢtır.; Ġsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlu, TDV Yay., 24. Baskı, Ankara 
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Tarafe bunu Ģu Ģekilde açıklar:  

ذرِ  رَِ شرْ هٟ برِسرَ ٍ ةرٍ  … ٔرَٙاسٞ ٚلا ٌر١ٍَٟ ػرَ هّ هٟ ب رُ شٞ ػٍ رِْ نرَ ِاأرَ  ٌرَؼرَّشرُ

“Ömrüne yemin ederim ki, benim iĢim bana kapalı değildir. Ne gündüzüm ne de 

gecem bana ebedî değildir.”360
 

Görüldüğü gibi Tarafe, “ğammün” kavramını burada kapalı bir durum, karıĢık 

ve belirsizlik ifade eden bir manada kullanmıĢtır.  

ve غُ  sözcükleri anlam bakımından tıpkı “dert, tasa, keder, musibet” ve غّة 

benzeri manalara gelen   وش ve وشبة sözcüklerine benzerler.
361

 

Ayrıca bir insan borç batağına düĢtüğünde gönlünü darlık, sıkıntı ve üzüntü 

kaplar, bu halini gören insanlar bunu Ģöyle ifade ederler: 

رِٓ  ٠رْ رُُّ اٌذه هُ إلاه غرَ  لارَ غرَ

“Borçlunun derdi gibi dert yoktur.”362
 

Netice itibariyle bu kelime “inĢirâh” kavramının manasına zıt olarak kullanılır. 

Yani, rahat olma, huzurlu olma, stres ve sıkıntıdan uzak olma, gönlü geniĢ olma, açık ve 

anlaĢılır olma ve benzeri manaların zıddı olarak; bir Ģeyi örtmek, kapatmak, engel 

olmak, gönlü daralmak ve sıkılmak, aynı Ģekilde dert, tasa, keder ve musibet gibi 

manalara gelir. Netice itibariyle bu kavram, inĢirâh kavramının kiĢiyi rahatlatıp 

sükûnete erdirdiği gibi, huzur vermediği, bilakis karamsarlığa sebebiyet verdiğini ortaya 

çıkarmaktadır. 

1.6.3. HAREC 

“Zorluk, darlık, sıkıĢma,” 363  “Ģek, Ģüphe,” 364  “kısıtlama, yasaklanmıĢ, hata,   

günah” 365
 ve benzeri manalara gelen “harec” sözcüğü, “göğüs veya kalpte oluĢan 

sıkıntı” manasında da kullanılır.
366

 

                                                                                                                                                                          
2013, s. 186; Hadislerde ise mübhem olan Ģudur; belirli olmayan „‟kiĢi isimleri, falan kimse söyledi, 

bir kadın, bir erkek‟‟ vb. gibi ifadelerdir. ; Karagöz vd, Dini Kavramlar sözlüğü, s. 479 
360

 es-Sâbûnî, age., c. III, s. 51 
361

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 365 
362

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 375 
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“Harec”, dar olan bir Ģeyin daha da dar olanı “iyice dar” anlamında olup, gönlü 

çok daralan, sıkılan, bunalıma giren kimse için göğsünde huzursuzluk ve darlık oluĢtu 

denilir.
367

 

Bu kavram “ağaçların birbirine sarmaĢ dolaĢ olması, iç içe geçmesi çok ağaçlı 

bölge, ağaç yoğunluğu olan yer” Ģeklinde belirtilir.
368

 Nasıl ki otlamakta olan hayvan, 

“çok ağaçla kapanan, sıkılaĢan bir yere giremiyorsa, kâfirlerin kalbine de Ġslam‟ın 

nuru girmediğinden” dolayı bu Ģekilde vasıflandırılmıĢlardır.
369

  

Bu kelime ile ilgili denilir ki; koyunları otlatmakta olan bir kiĢiye, Hz. Ömer 

(r.a) “harec” nedir diye sormuĢ, o kiĢi de, “kimsenin giremediği çok sık olan ağaçlık 

bölgeye” denir, Ģeklinde cevap vermiĢtir. Bu açıklamadan sonra Hz. Ömer (r.a): “ĠĢte 

kâfirlerin kalbi bunun gibidir, oraya iyilik girmez,” demiĢtir.
370

 

Aynı zamanda “harec”, “zayıf kalmıĢ deve”
371

 manasına geldiği gibi, “yan yana 

tahtaların birbirine monte edilerek, üstünde ölünün taĢınması için kullanılan tahtalar” 

manasına da gelmektedir.
372

 

Kur‟an-ı Kerim‟de birçok ayette farklı manalarda zikredilen “harec”
373

 “iki Ģeyin 

birleĢmesi” 374
 yani bir araya gelerek sıkıĢıp “darlık” oluĢturması ve “sıkıntı” 

çıkarması,
375

 iĢlenen “hata ve günah”376
gibi manaları ifade ettiği de görülmektedir. 

                                                                                                                                                                          
363

 Ferâhidî, age., c. III, s. 76; Ġbn Abbâd, age., c. II, s. 400; Ġbn Fâris, age., c. II, s. 50; Cevherî, age., c. I, 
s. 328; Ġsfehânî, age., c. I, s. 112; Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 233 

364
 Bkz., Nisa 4/65; Arâf /2; Mukâtil b. Süleyman, Kur‟ân Terimleri Sözlüğü, “el-EĢbah ve‟n-Nezâir fi‟l-

Qur‟âni‟l-Kerîm”, Tahk. Abdullâh Mahmûd ġehhâte, Terc. M. BeĢir Eryarsoy, ĠĢaret yay., 2. Baskı, 

Ġstanbul 2016, s. 173; Zebîdî, age., c. V, s. 474; Abduh, age., c. VIII, s. 369; Kutub, Fîzilâl‟il Kur‟an, 

c. III, s. 129 
365

 Bkz., Tevbe 9/91; Nur 24/61; Mukâtil, Kur‟ân Terimleri Sözlüğü, c. I, s. 320; ZemahĢerî, Esâsu‟l-

Belâga, Dâru‟l-Fikr, Kahire 1997, c. I, s. 119; Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 234 
366

 Ferâhidî, age., c. III, s. 76; Ġbn Fâris, age., c. II, s. 50; Ġsfehânî, age., c. I, s. 112; ZemahĢerî, age., 

Esâsu‟l-Belâga, c. I, s. 119; Zebîdî, age., c. V, s. 474 
367

 Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. XIII, s. 149; Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 234; Zebîdî, age., c. V, s. 474 
368

 Ferâhidî, age., c. III, s. 76; Ġbn Fâris, c. II, s. 50; Cevherî, age., c. I, s. 328; Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. 

XIII, s. 149; Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 233; Zebîdî, age., c. V, s. 474 
369

 Ferrâ, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyad b. Ya‟kûb (ö.207/822), Meâni‟l-Kur‟ân, Tahk. Muhammed Ali 

Neccâr, Ahmed Yûsuf Necâtî, Abdulfettah Ġsmail ġelebî, Dâru‟s-Surûr, yy., ty., c. I, ss. 353-354; Ġbn 

Manzûr, age., c. II, s. 233 
370

 Beğavî, age., c. II, s. 158; Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 1890; Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 234 
371

 Cevherî, age., c. I, s. 328; Zebîdî, age., c. V, s. 474 
372

 Ġbn Abbâd, age., c. II, s. 401; Ġbn Fâris, age., c. II, s. 50; Cevherî, age., c. I, s. 328; Ġbn Manzûr, age., 

c. II, s. 233; Zebîdî, age., c. V, s. 474 
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Harec Kur‟an-ı Kerim‟de geçtiği ayetlerde Ģu anlamlarda kullanılmıĢtır;  

… فهُسِِ مدْ   وا فِ  أنَدْ خًاثهُمرَّ َ  يَِ دهُ شرَ زرَ … 

“Verdiğin hükmü içlerinde bir sıkıntı duymadan tamamen kabul etmedikçe”377
 

Yani, Ģayet onlar Ģüphe, kararsızlık ve endiĢe etmekten geri adım atıp 

gönüllerinde herhangi bir tereddüt yaĢamadan Hz. Peygamber (sav)‟e ittiba etselerdi, 

iĢte o zaman her halleriyle güvende ve sebat içinde olurlardı, anlamında 

kullanılmıĢtır.
378

  

Bir baĢka ayette ise;        

… ينِ ِ ندْ  مدْ فِ  اٌدمِّ ًَ َ ٍيَدْىهُ جرٍ وََ ا َ عَ شرَ زرَ  

“dinde sizin için bir zorluk kılmamıĢtır.”379
 

Allah‟ın (cc) insanı sorumlu tuttuğu ibadetler, muamelat ve benzeri durumlarda 

gücü nispetinde yapabileceği birtakım vazifeler vermiĢ,
380

 bu vazifelerde de kiĢiye 

zorluk dilemeden, kolaylıklar sunmuĢtur.
381

 Dolayısıyla sorumluluğunu yerine getiren 

kiĢinin gönlüne darlık değil, tam tersine inĢirâh verilir ve iĢleri kolaylaĢtırılır. Göğüs 

darlaĢtırılması ile ilgili ise daha evvel farklı bir baĢlık altında iĢlemiĢ olduğumuz En‟âm 

6/125‟te yüce Allah: “göğsünü daraltıp kalbini sıkıĢtırır,”
382

 Ģeklinde buyurmuĢtur. Bu 

ayet, yüce Allah‟ın kendilerine hidayet nasip etmediği kimselerin ruhaniyetlerinde 

meydana gelecek durumu bildirmek içindir. 

                                                                                                                                                                          
373

 Bkz., Nisa 4/65; Mâide 5/6; En‟am 6/125; A‟raf 7/2; Tevbe 9/91; Hac 22/78; Nur 24/61; Ahzab 33/37, 

38, 50; Fetih 48/17 
374

 Ferâhidî, age., c. III, s.76; Ġbn Fâris, age., c. II, s. 50; Cevherî, age., c. I, s. 328; Ġsfehânî, age., c. I, s. 

112; Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 233; Zebîdî, age., c.V, s. 473 
375

 Cevherî, age., ay.,; Ġbn Abbâd, age., c. II, s. 400; Ġbn Fâris, age., c. II, s. 50; Ġsfehânî, age., c. I, s. 112; 

Ġbn Manzûr, age., c. II, s. 233 
376

 Tevbe 9/91; Nur 24/61 
377

 Nisa 4/65 
378

 Mevdudi, age., c. I, ss. 377-378 
379

 Hac 22/78 
380

 Bkz., Bakara 2/286 
381

 Bkz., Bakara 2/185; Mukâtil, Kur‟ân Terimleri Sözlüğü, s. 173 
382

 En‟âm 6/125. Bu ayette geçen „‟harec‟‟ kelimesini „‟haric‟‟ Ģeklinde okuyanlarda olmuĢtur. O zaman 

manası Ģu Ģekilde olur: „‟Ġnkârı sebebiyle göğsünü daraltır‟‟ çünkü inkâr etmek „‟zan ile alakalı 
olduğu için nefis onunla hiçbir zaman huzura ve sükûna ermez‟‟; Beğavi, age., c. III, s. 186; Ġbn 

Manzûr, age., c. II, s. 233 
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Göğüste oluĢan sıkıntı ve darlık (harec) ile ilgili baĢka bir ayet-i kerimede Ģöyle 

buyurulmuĢtur:  

زِنَ  ندْ فِ  َ ددْ ندْزِيَ ئٌِيَدْهَ فََ  يىَهُ
جرٌ وِذَاالٌ أهُ شرَ ِ  يِنَ زرَ إدْ دٍْمهُ سَ  ٌِ   ِ  دْههُ ٌذِهُ دْرِزَ ةهِِ وَذِودْ

“Bu, sana indirilen bir Kitap‟tır. Onunla insanları uyarman ve inananlara öğüt 

vermen hususunda göğsünde bir sıkıntı olmasın.”383
 

Katade, Mücahid, Abdullah b. Abbas ve Süddî burada ifade buyurulan sıkıntı 

(harec)‟den maksadın, “Ģüphe halinde olmak”
384

 olduğunu söylemiĢlerdir. Bu da “Sana 

indirdiğimizden Ģüphede isen”385
 ayeti gibidir.  Fakat bu ayet ile beraber Cenab-ı Hak, 

Hz. Peygamber‟in (sav) Ģahsında tüm inananlara uyarıda bulunmaktadır. Zira Hz. 

Peygamber‟in (sav) kendisine, Allah (cc) tarafından gönderilen ayetler hakkında hiçbir 

zaman Ģüphesi bulunmamaktadır. Dolayısıyla kastedilenler “Ģüphe halinde olmamaları 

için uyarılan mü‟minlerdir.”
386

 

Ayrıca “harec” kelimesi: hata, kusur ve günahlardan nefsini uzak tutmak için 

gayret eden, samimi duruĢ sergileyen kiĢiler hakkında “ ج ذحََسمِّ لًٌ  هُ  yani “günahtan  ”وز 

kaçınan kiĢi”
387

 anlamında da kullanılmıĢtır.  

Açıklamaya çalıĢtığımız bu kavram, inĢirâh‟ın zıddı olarak, “sıkıntı, darlık” 

mutsuzluk ve benzeri manaları ihtiva etmektedir. Dolayısıyla inĢirâh, mutsuzluk ve 

sıkıntının (harec‟in) aksine ferahlık, huzur, geniĢlik, rahatlık ve mutluluk Ģeklinde gelen 

bir kavramdır. 

1.6.4. DAYYĠK 

genişlik” ve ferahlık kelimesinin zıddı  ؼة“
388

 olan “ ُظ١كر Dayyik”
389

 “darlık, 

sıkılmak daralmak,390 fakirlik, cimrilik, üzüntü‟‟391
 ve benzeri durumlar için geldiği gibi, 

                                                           
383

 Bkz., Âl-i Ġmrân 3/2 
384

 Beğavi, age., c. III, s. 213; Taberî, age., c. XII, s. 295; Ġbn Kesîr, age., c. III, s. 386 
385

 Yunus 10/94 
386

 Ebu‟l-Leys Semerkandî, Nasr b. Muhammed b. Ahmed (ö.375/985), Tefsîru‟s-Semerkandî (Bahru‟l-

„Ulûm), Dâru‟l-Fikr, 1. Baskı, 1996, c. I, s. 502 
387

 Ferâhidî, age., c. III, s.76; Ġsfehânî, age., c. I, s. 223 
388

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 300; Zebîdî, age., c. XXXX, s. 45 
389

 Ulemâ‟nın bu kavram hakkında iki görüĢü vardır. Kıraat imamları bu kelimeyi „‟  ‟‟dayyik  ظ١رّك
Ģeklinde Ģeddeli okurlarken, Ġbn Kesîr ise, Ģeddesiz olarak “ظ١رْك dayk” diye okumuĢtur. Burada ifade 

edilen her iki okuyuĢta da aynı anlam olduğu muhtemeldir. „‟  dayyik‟‟ tıpkı “meyyit” (ölü)  ظ١رّك
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kalpte Ģüphe oluĢması, kırılma, geniĢliğin kaybolup daralmanın meydana gelmesi 

anlamlarında da kullanılmıĢtır.
392

 Araplar “اٌس ً  اق” söylemini, kiĢinin sıkı olduğunu 

yani cimriliğini ifade etmek için kullanırlar.
393

 Bu kavram, “harec” kavramıyla aynı 

manadadır.
394

 “ĠnĢirâh”a zıt bir manada kullanılır.  

Kur‟an-ı Kerim‟de dört ayette
395

 “sadr” kavramı ile beraber zikredilen “dayyik” 

göğüs bölgesine izafe edildiği zaman “Ġç sıkıntısı, kederlenme, endiĢe, kaygı, telaĢ, 

stres”396
 göğüste sıkıĢma, darlık, huzursuzluk ve benzeri manaları ihtiva eder. 

Peygamberlerin hayatları boyunca çektikleri ızdıraplar, çileler, stresler, sıkıntılar 

ve endiĢeler “dayyik” kavramı ile dile getirilmiĢtir.
397

 Ayrıca Hz. Muhammedin‟in (sav) 

gönlünü daraltan bazı durumlar da Kur‟an‟da Ģu Ģekilde ifade edilir.  

رَْ  ٚ شرُ ىرُ رّْ ا ٠رَ هّ رِِ ١رْكرٍ  لارَ جرَهرُ فرِٟ ظرَ رَٚ رُْ  رِٙ ٍر١َرْ رْْ ػرَ ضرَ لارَ جرَسرْ رَٚ  

“Onlardan dolayı üzülme! Kurdukları tuzaklardan telaş edip sıkıntıya 

düĢme!”398
 

ا ٠رَمرٌُٛرُْٛ رَّ نرَ برِ سرُ ذرْ ١كرُ  رَ رُُ أرَٔههرَ ٠رَعرِ ٍرَ ٌرَمرَذرْ ٔرَؼرْ رَٚ  

“And olsun ki, söyledikleri Ģeylerden senin gönlünün daraldığını biliyoruz.”399
 

Yüce Allah, Ġslam‟a ve peygambere düĢmanlık eden putperestlerin (müĢriklerin) 

ve kâfirlerin tahriklerinden dolayı gönlü daralan, sıkılan, huzursuz olan Rasûlullah‟a 

(sav) bu ilahi mesajlarla teselli edip, gönlüne inĢirâh vermiĢtir. O (sav)‟in çektiği 

sıkıntılar, yüce Allah‟ı reddeden kimselere karĢı verdiği mücadeleden 

kaynaklanmaktadır. Fakat bu olumsuzluklar sürekli olmayıp geçicidirler. Çünkü yüce 

                                                                                                                                                                          
kavramının “meyt”, “leyyin” (yumuĢak) kavramının “leyn”, seyyid” (efendi) kavramının “seyd”, 

olarak telaffuz edildiği gibidir. Bkz. Beğavî, age., c. III, s.186; Râzî, Mefâtihu‟l-Gayb, c. I, s. 1890; 

Kurtubî, age., c. VII, s. 72; Yazır, age., c. IV, s. 102 
390

 Ġbn Fâris, age., s. 548 
391

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 300 
392

 Fîrûzâbâdî, Tenviru‟l-Mikbâs Min Tefsir-i Ġbni Abbas, Daru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, lübnan ty. s. 1165 
393

 Ġbn Fâris, age., c. III, s. 300; Cevherî, age., c. IV, s. 196; Ġbn Manzûr, age., c. X, s. 208; Fîrûzâbâdî, 

Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 480 
394

 Râzî, Mefâtihu‟l-Gayb, c. I, s. 1890 
395

 En‟âm 6/125; Hud 11/12; Hicr 15/97; ġuara 26/13 
396

 Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 480; Ġsfehânî, age., c. I, s. 300 
397

 Bkz., Tevbe 9/25, 118; Hicr 15/97; ġuara 26/13; Ankebut 29/23; Hud 11/77 
398

 Nahl 16/127 
399

 Hicr 15/97 
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Allah ahirette Hz. Peygamber‟e (sav) ve inananlara kurtuluĢ verip, kendilerine fazlı 

kereminden büyük nimetler, kalp mutmainliği, sevinç, mutluluk ve huzur ihsanında 

bulunacaktır. Bu sayede onlar telaĢ, stres, mutsuzluk ve gönül darlığından kurtulmuĢ 

olacaklardır.
400

 

“Dayyik” kavramını, daha önce “göğsün Ġslam‟a açılması” baĢlığı altında ifade 

ettiğimiz gibi “harec” kavramıyla beraber kullanılmıĢtır. “kimi de saptırmak isterse, 

göğe yükseliyormuĢ gibi, kalbini dar ve sıkıntılı kılar.” 401  Allah (cc) bir kimseye 

hidayet vermediği zaman ona mutsuzluk, telaĢ, stres, keder, sıkıntı ve dert verir. Bu 

yüzden onun göğsü daralır, bunalır ve Allah‟a (cc) iman etmediği için kalbine bir örtü 

olur.
402

 Bu durumda olan kimse daha da hakikati göremez.
403

 

1.6.5. ĠNĞALEK 

 kavramı “inzivaya çekilmek, anlaĢılmaz/muğlak أ ٍك Kökünden türeyen غٍك

olmak, içine kapanmak, içi daralmak bir Ģeye kapalı olmak” 404  manasındadır. 

“Kilitlenmek, kapı sürülmek, kapanmak,”405 “çok zor açılan”406  manasında da gelir. 

Fiil olarak kullanıldığında  أغٍمث اٌبا “kapıyı kapattım denilir.”407 Çokluk ifade etmek 

için ise  ُحرُٗر .denilir غٍرّمرْ
408

 Ancak duruma göre ya “birçok kapıyı kapattım” veya “bir 

kapıyı defalarca kapattım” ya da “bir kapıyı çok sıkı kapattım,”409 manasına gelir. 

Yusuf sûresinde geçen Ģu ayet bu manada gelmektedir.
410

ا رَ   رَٛ رَبرْ ٍهمرَثرِ الأرْ غرَ رَٚ  “Kapıları sımsıkı 

kapattım” 411
 yani oradan giriĢ çıkıĢ yapmanın imkansız olduğu anlamında 

kullanılmıĢtır. Bu olay ise Hz. Yusuf‟un (a.s) gönlünü daraltan, huzursuz eden bir 

durum olmuĢtur. Her Peygamberin hallerinde olduğu gibi Allah (cc) Hz. Yusuf‟u da  

(a.s) yalnız bırakmamıĢ kötü niyetli insanların Ģerrinden muhafaza etmiĢtir. 
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V, s. 385 
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 Ġsfehânî, age., c. I, s. 364; Râzî, Muhtârü‟s-Sıhâh, c. I, s. 488; Zebîdî, age., c. XXVI, s. 259; Ġbrâhim 

Mustafa vd., age., c. II, s. 659 
409

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 364; Ġbn Manzûr, age., c. X, s. 291 
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“Ġnğalek” kelimesi bırakmamak, hapsetmek, el konulmak anlamında Ģu Ģekilde 

kullanılmıĢtır; غٍك اٌش٘ٓ غٍٛلا “rehineye el konuldu, bırakılmadı”412
  yani sevincine kilit 

vuruldu, mutsuz edilip özgürlüğü elinden alındı, hapsedildi demektir.
413

 

Yaradan dolayı daralan, acı çeken, yerinde duramayan deve için Ģöyle 

denilmiĢtir; غٍك ظٙشٖ دبشا “devenin sırtı yaradan kurtulamadı.”414 Yani huzursuz oldu 

uzun süre iyileĢmediği için acı çekti, demektir. 

Yine kendisinde yaĢam emaresi kalmayıp “meyve vermeyen hurma ağacı” 

anlamında ٔخٍة غٍمة denilmiĢtir. دٍْمج  Ģeklinde geldiğinde ise “zehir gibi acı ağaç” anlamı غَ

ifade eder.
415

 

“Ġnğalek”   ٌٍرِكر رٌْ غرَ  Ģeklinde geldiğinde “kilitli yer” anlamına gelir. Bu da ِىا

“inĢirâh” kelimesinin zıddı olan  ٌ١بِّكر  anlamındadır. Yani “sabrın azalması, göğüs ظرَ

bölgesinin ise daralması”
416

 ve sıkıĢıp huzursuz olması manasını ifade eder. 

Bu kavram herhangi bir yeri, kapıyı açık tutma, anlam itibariyle kapalı bulunan 

bir kelimeyi açmanın zıddı olarak gelir, bir kelimenin anlam bakımından kapalı ve 

anlaĢılmaz olması Ģeklinde tarif edildiği gibi,
417

 bir yere hapsolmak, kapanmak ya da 

gönlünü hakikatlere kapalı tutmak ve karamsar olmak anlamında da ifade edilmiĢtir. 

Gönlünü hakikatlere kapalı tutup Allah‟ın (cc) emirlerine karĢı karamsar davrananlar 

hakkında: 

رَٞ ٌرَٗرُ  ادرِ رَ٘ رُ فرَ رَ  رًِ اللَّه ٍرِ رْٓ ٠رُعرْ رَِ  

“Allah'ın saptırdığı kimseye yol bulamayacaksın.”418
 

ġeklinde ifade buyrulan bu ayet-i kerime Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: “böyle bir 

kimse için rahmet kapıları kapandığından bir aracı ya da dost bulması imkânsız 

kılınmıĢtır.”
419

 Artık kendisine bir çıkıĢ yolu bulamayıp kalbi iyice daralmıĢtır. 
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“Ġnğalek” iki topluluk ya da kiĢi arasında çıkan sıkıntılardan dolayı aralarında 

husumet oluĢup birbirlerine karĢı gönüllerini kapatıp anlaĢılmaz olmaları gerçeği 

görememeleri sonucunda, her iki tarafında “gönüllerinin daralması, tedirgin olması, 

sıkılması ve huzursuz olması”
420

 anlamındadır. Böyle bir muğlak durum için; “inğalek” 

kavramının zıt anlamlarından olan, Allah‟ın (cc) Esma-i Hüsna‟sında (en güzel isimler) 

bulunan “el-Fettah” sıfatı ile denilir ki; “Allah (cc) öyle bir hâkimdir ki, en kapalı olanı 

en güzel Ģekilde açandır.” Hiç kimsenin açmaya güç getiremediğini de açandır.
421

 

Ģeklinde açıklanmıĢtır. 

Netice itibariyle Kur‟an‟da yer alan kavramlardan biri olan “Ġnğalek” kavramı; 

kapıyı sımsıkı kapatmak, bir yere kapanmak veya kapalı olan kelime anlamlarına gelir. 

Yani ilk anda manası anlaĢılamayan kelime, ya da manevi olarak göğsünü (kalbini) 

hakikatlere kapatmak, inzivaya çekilmek, içi daralmak, huzursuz olmak, karamsar 

olmak, bir yerde kapalı kalıp sıkılmak ve ruhu daralmak Ģeklinde “inĢirâh” kelimesinin 

zıddı olarak gelmektedir. 

1.7. Kur‟an-ı Kerim‟de yer almamasına rağmen  “inĢirâh” kelimesinin zıddı 

olarak geçen bazı kelimeler   

Sözlüklerde “inĢirâh”ın zıddı olarak zikredilen ancak Kur‟an-ı Kerim‟de yer 

almayan “Keâbet / وآبة”, “Ġktiâb / وحآ ئ ”, “Ġnziâc / انز ج”, ve “Kalık / لٍك” kavramları, 

“ĠnĢirâh”ın kavram alanına girmektedir. “ĠnĢirâh” kavramının semantik analizini 

yapabilmek için Kur‟an‟da zikredilmeyen bu kavramları tahlil etmenin yararlı olacağı 

kanaatindeyiz.  

1.7.1. KEÂBET 

 ,kavramı “Keder, Ģiddetli üzüntü وآبة kelime kökünden türeyen و ١ب ve و ب  

moral bozukluğu depresyon, kara duygu,”
422

 “gam, hüzün ve kötü durum”
423

 anlamında 
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olup, kiĢinin sevinçli halinin kaybolup “Ģiddetli acı ve üzüntüye kapılıp renginin 

atması”, kendisine karĢı yapılan her hangi bir yanlıĢtan dolayı sinirlenip “kırılması” 

anlamına da gelmektedir.
424

 

Ayrıca “keâbet” kelimesi: kiĢinin çok sevdiği vatanından, evinden, yurdundan ve 

dostlarından uzaklaĢtığı zaman, hüzünlendiği için, yaĢadığı gurbetlik ve çektiği 

hasretten dolayı “gönlü daraldı, sıkıldı, hüzünlendi” anlamında da kullanılmaktadır.
425

 

1.7.2. ĠKTĠÂB 

 Kelimesi de açıkladığımız “keâbet” kavramı gibi benzer anlamlarda  اوحؤ 

kullanılır. Ġktiâb: “Depresyon, üzgünlük, moral bozukluğu, keder, iç sıkıntısı, darlık, 

aĢırı üzgün olma, keyifsiz” 
anlamında kullanıldığı gibi,

426
 “gam, hüzün ve kötü halde 

bulunma”, hiçbir iĢ yapma hevesi olmama anlamlarında da kullanılmıĢtır.
427

 

Araplar bu kavramı, depresyona girmiĢ olup, keyfi kaçan, bunalan, gönlü 

daralan ve moralsiz olan kiĢi için: “yüzü kara‟ya çalmıĢ ve kül rengine dönmüĢ” 

anlamında “ ”karamsar (üzgün, moralsiz) adam  اوحؤ  اٌشخً
428

 Ģeklinde mecaz ifadelerle 

açıklayarak dile getirmiĢlerdir. 

Görüldüğü gibi “Keâbet ve Ġktiâb” kavramları benzer manalar ifade ederek 

“inĢirâh” (göğüs geniĢliği, rahatlık ve huzur) kavramının zıddı olarak, gönül darlığı, 

sıkıntı, keder, depresyon, moralsizlik, keyifsizlik ve iç huzursuzluk gibi manalarda 

kullanılmıĢtır. 

1.7.3. ĠNZĠÂC 

 Ġnziâc”, “Rahatsız olmak, rahatsızlık duymak, rahatı bozulmak, tedirgin / انز ج“

olmak” 429
 gibi anlamları olmakla birlikte, “gönlü daralmak, sıkılmak” 430

  “saldırı, 

korku, panik” vb. anlamlarda da kullanılır.
431
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Bu kavram, stres, rahatsızlık, “endiĢe, tedirginlik, huzursuzluk, kararsızlık ve 

istikrarsızlığa delalet” ettiği anlamında ifade edilir.
432

 Araplar “Bir mekânda karar 

kılmayan kadın için اٌمز اج”
433

 kelimesini kullanmıĢlardır. 

“Ġnziâc” kavramı mastar olarak “Herhangi bir Ģeyi bağlı bulunduğu yerden 

ayırmak, birini huzursuz edip endiĢeye sevk etmek, stresli ve rahatsız” 434
 bir hale 

getirmek anlamında da kullanılmıĢtır. 

Ayrıca bu kavram tasavvufta da sıkça kullanılmaktadır. Buna göre “inziâc” 

kavramı; kiĢi Allah‟ın (cc) kelamını dinlediği ya da kendisine bu emir ve nehiy‟lerin 

telkin edilmesi etkisiyle, kalbin bir olan Allah‟a (cc) doğru heyecanlanarak hareket 

etmesi ve O‟na yönelmesidir.
435

 Kısacası kalbin geçici olan dünya yaĢamından ve 

menfaatlerinden tamamen ayrılması sonucunda gerçek manada yüce Allah‟a 

yönelmesidir. Yine “vecd halinde kalbin tamamen hareketlenmesi, zorlanarak 

kıpırdaması”436
 Ģeklinde de ifade edilmiĢtir. 

 “Ġnziâc” kavramı, sevinç, mutluluk, ferahlık/rahatlık ve geniĢlik kavramlarının 

aksine “korku, panik, tedirginlik ve rahatsızlık” ifade etmektedir. Bu da Ģu sonucu 

gösterir ki; bu kavram mana itibariyle “inĢirâh” kavramının zıt anlamındandır. Gönlü 

“inĢirâh” bulan kiĢi nasıl ki, göğsü geniĢlemiĢ, mutlu, sevinçli, kalbi rahat ve huzuru 

yakalamıĢ ise; “inziâc” halinde bulunan kiĢi de o derece stresli, sıkıntılı, endiĢeli, 

mutsuz, üzgün, tedirgin, gönlü daralmıĢ ve huzursuz olmuĢtur. Netice itibari ile 

“inĢirâh” ve “inziâc” kavramları zıt anlamlı kavramlar olduğu açıkça ortaya çıkmıĢtır.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
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1.7.4. KALIK 

Bu kavram “inziâc” kavramına benzer anlamlar ihtiva eder. Yani “EndiĢe, 

tedirginlik, huzursuzluk durumudur.” 437  “Bir Ģeyin daralması, sıkıĢması, mutsuz 

olması”438 ve “kiĢinin stresten dolayı yerinde duramaması, sürekli hareket etmesi, bir 

yerde karar kılamaması” gibi manalara gelmektedir.
439

 Böyle bir durumda bulunan kiĢi, 

sanki “sarılıp sıkılmıĢ gibi” kalbi huzursuz ve mutsuzdur.
440

 

Bir kimsenin kalbi sıkıĢıp, gönlü daraldığında:  

 لٍَكَِ و اقَ  دزهُ 

“O‟nun gönlü sıkıĢtı, daraldı” anlamında ifade edilir.
441

 

Eskiden deve, katır ya da at gibi “hayvanlarla yük taĢırken, bellerine sarılan ip 

ya da semerlerin onları sıktığı” anlamında da kullanılmıĢtır.
442

 

Sıkıntılı ve tedirgin halde olan kimseyi ifade etmek için kullanılan “Kalık / لٍك” 

kavramı, mana itibariyle inĢirâh‟ın zıddıdır. 

ĠnĢirâh‟ın kavram alanına giren kelime köklerini ve türevlerini inceledikten 

sonra, Kur‟an ve Hadislere göre, inĢirâh olayının ne Ģekilde cereyan ettiği ve farklı 

ilimler açısından nasıl değerlendirildiğine bakmanın, isabetli bir analiz ortaya 

koyabilmek için gerekli olduğu kanaatindeyiz. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KUR'AN'I KERĠM VE DĠĞER ĠLĠMLERE GÖRE ĠNġĠRÂH OLGUSU 

2.1. KUR‟AN-I KERĠM ve HADĠS-Ġ ġERĠFLERDE ĠNġĠRAH OLGUSU 

2.1.1. ġERHU‟S-SADR / شسح اٌصدز 

Müfessirlerin Kur‟an-ı Kerim‟de inĢirâh olayı ile ilgili geçen ayetleri 

yorumlamalarına baktığımız zaman, genel olarak “Ģerhu‟s-sadr” göğsün manevi olarak 

açılıp geniĢletilmesine iĢaret ettiğini belirtmiĢlerdir. Ancak az da olsa bazı müfessirler, 

özellikle inĢirâh sûresindeki Ģerhin maddi (fiziki) bir geniĢletme olduğunu dile 

getirdiklerini görmekteyiz. Bu durum “Ģakku‟s-sadr‟‟ baĢlığı altında ifade edileceği 

için, öncellikle Ģerhu‟s-sadr tabirini inceleyelim.  

“ġerhu‟s-Sadr / ششذ اٌصذس” iki kelimeden meydana gelen bir cümledir. Daha 

evvel ele aldığımız kavramlardan biri olan “Ģerh” lügatte açmak, yarmak, keĢfetmek, 

yorumlamak, kapalı olan manayı açarak ifade etmek demektir. Bir cümlenin, bir sözün 

ya da bir kitabın etraflıca yorumlanması ve tefsir edilmesi de Ģerh olarak adlandırılır.
443

 

Ayrıca mana itibariyle inĢirâh sûresine “Ģerh sûresi” de denilmiĢtir. 

 “Sadr” ise, göğüs bölgesi için kullanılıp, bununla “kalp” kastedilmektedir.
444

 

Ayrıca sadr: “kalp ve nefisten kinaye olup bir Ģeyin ön kısmı demektir.”
445

 “Ġnsanın beli 

ve baĢı arasında yer alan ilk yerdir.” Ondan sonra diğer organlar gelir. Tıpkı bir 

“mekânın en önemli yerindeki oturak için sadr” ifadesinin kullanılması gibi.
446

 

“ ”ġerhu‟s-Sadr / ششذ اٌصذس
447

 ifadesi de; göğsün “açılıp geniĢlemesi” 

anlamındadır. Yüce Allah tarafından, kalbin “ilâhî bir nur, sükûnet, mutluluk” ve 
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olması için Ģerh, sadra nispet edilmiĢtir” Yazır, age., c. X, s. 36 
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huzurla rahatlaması anlamına gelmektedir.
448

 Allah (cc) dilediği insanın göğsünü açar, 

geniĢlik ve huzur verir. Ġnsanın inanç yönünden kalbi açılır.
449

 Yani Allah (cc), kiĢinin 

kalbini kaplayan, “üzerini örten”
450

, hakikati görmesine engel olan küfür perdesinin 

açılıp iman nurunun kalbine yerleĢmesini nasip eder. Hz. Musa (a.s)
451

 ve Hz. 

Muhammed (sav) için ifade edilen inĢirâh‟ın, nübüvvet vazifesi sırasında yaĢanılan 

sıkıntıların giderilip gönüllerinin (kalplerinin) sükûnete ermesi ile ilgili olduğu ifade 

edilir.
452

 

Hz. Muhammed‟in (sav) manevi olarak yaĢadığı inĢirâh‟ı,
453

 müfessirler Ģu 

Ģekilde ifade ederler: Râzî (ö.606/1209) Mefâtihu‟l-Gayb eserinde, Hz. Peygamber‟in 

(sav), “dünyanın önemsizliğini ve ahiretin mükemmelliğini bilip anlaması” demektir. 

En‟âm 6/125 ayetinin de bu anlamı ifade ettiğini belirtmiĢ, geniĢlikten maksat ise 

“marifetullah ve taatle” alakalı bir durum olduğunu söylemiĢtir.
454

 

Ġbn Kesîr (ö.774/1372), “kalbini nurlandırdık ve onu geniĢ ve rahat kıldık.” O‟ 

(sav)‟in göğsünü (kalbini) geniĢletip huzura erdirdiği gibi, aynı Ģekilde, “Ģeriatını da 

geniĢ, hoĢgörülü ve kolay kıldı. Onda ne bir zorluk, ne bir ağırlık, ne de bir darlık 

vardır.” Ģeklinde yorumlamıĢtır.
455

  

Vehbe Zuhayli‟ye göre ise, “Göğsünü, ona koyduğumuz hikmet, iman ve 

peygamberlik ile ve ondan giderdiğimiz cehalet yükü ile açıp, geniĢlik vererek 

rahatlattık, anlamındadır.”
456

 

Yapılan bu yorumları da göz önünde bulundurduğumuzda Hz. Peygamber‟in 

(sav) rahatlaması, göğsünün geniĢlemesi (inĢirâh‟ı) Ģu durumdan sonra ortaya çıktığı 
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 Ġsfehânî, age., c. I, s. 531; Ebû Mansûr el-Mâtûrîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, kont. Bekir Topaloğlu, Mizan 

yay., Ġstanbul 2005, c. XVII, s. 254 
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 Bkz., En‟âm 6/125; Zümer 39/22 
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 Bkz., Mutaffifîn 83/14 
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 „‟Gönül geniĢliği ile ilgili Hz. Musa‟nın (a.s) duası‟‟ baĢlığı altında daha evvel detaylıca bilgi 

verdiğimizden dolayı Hz. Musa‟nın (a.s) inĢirâh olayını yeniden anlatma ihtiyacı duymadık. 
452

 Râzî, Mefâtihu‟l-Gayb, c. I, s. 4779; Zuhayli, Tefsîru‟l-Münîr, c. XXX,  s. 292 
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 Hz. Peygamber‟e (sav) göğüs geniĢliğinin alameti ile ilgili sorulan soruya da cevaben: „‟aldanma 

yurdundan uzaklaĢmak ve ölüm gelmeden önce onun için hazırlanmaktır‟‟ buyurmuĢlardır.; Taberi, 

age., c. XXIV, s. 493. ayrıca, aldanma yurdundan uzaklaĢmaktan maksat, Ģu durum olduğu ifade 

edilmiĢtir: „‟Allah'a ve onun vaad ve tehdidine samimiyetle iman, insanın dünyadan uzaklaĢmasını, 

ahirete rağbet etmesini ve ölüme hazırlanmasını gerektirir.‟‟; Yazır, age., c. X, s. 39 
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 Râzî, Mefâtihu‟l-Gayb, c. I, s. 4779 
455

 Ġbn Kesîr, age., c. I, s. 7 
456

 Zuhayli, Tefsîru‟l-Münîr, c. XXX,  s. 292 
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söylenebilir. Hz. Peygamber (sav), toplumun ciddi anlamda delalet, sapıklık içinde, 

“küfür ve inatla beraber Ģirk koĢtuklarını gördükçe gönlü çokça sıkılır” ve daralırdı. 

Kavmini, düĢmüĢ oldukları bu bataklıktan ve sapıklıktan nasıl kurtaracağını ve Ġslam‟ı 

nasıl ulaĢtıracağını devamlı düĢünürdü. Yüce Allah, Hz. Peygamber‟in (sav) arayıĢ 

içinde olduğu “yöntemi (yolu)” kendisine vahiy edince, göğsündeki (kalbindeki) darlık, 

huzursuzluk hemen iç huzura, mutluluğa ve rahatlığa döndü, bu sayede göğsü 

geniĢlemiĢ,
457

 gönlü (kalbi) inĢirâh bulmuĢtur.
458

 

2.1.2. ġAKKU‟S-SADR / شك اٌصدز 

Hz. Peygamber‟in (sav) yaĢamıĢ olduğu inĢirâh olayının bir diğer Ģekli de fiziki 

olmasıdır. Ancak Ģakku‟s-sadr / قش اٌصذس  Ģeklinde tarif edilen bu olay Kur‟an-ı 

Kerim‟de geçmeyip hadis-i Ģeriflerde dile getirilmiĢtir. 

ġakku‟s-sadr cümlesi de tıpkı Ģerhu‟s-sadr gibi iki kelimeden oluĢan bir 

cümledir. Ayrı ayrı ifade edecek olursak; 

ġakk / قش  kavramı: herhangi bir Ģeyde meydana gelen “yarık” anlamındadır.
459

 

Kur‟an‟da çokça geçen bu kelime “yarmak, ayırmak, iki parçaya bölmek” vb. 

anlamlarda kullanılır.
460

 

Sadr / ذس  kavramı ise, daha evvel anlattığımız gibi göğüs bölgesi için 

kullanılır.
461

 

ġakku‟s-sadr / قش اٌصذس   kelimesi bir bütün olarak, göğsün yarılması anlamında 

olup, Hz. Muhammed‟in (sav) hayatı boyunca bu inĢirâh‟ı iki kere yaĢadığı ifade 

edilmiĢtir. Birincisi, sütannesinin himayesinde, sütkardeĢi ġeyma ile oyun oynadığı 

sırada, Cebrail‟in (a.s) yanına gelip göğsünü yarması, akabinde kalbini zemzem ile 
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 Ersoy, age., ss. 46-47 
458

 Bkz., ĠnĢirâh 94/1 
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 Ġsfehânî, age., c. I, s. 264 
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 Bkz., Kâf 50/44; Kamer 54/1; Hakka 69/16; Abese 80/26; ĠnĢikak 84/1 
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yıkaması Ģeklinde cereyan etmesidir. Ġkincisi ise, Hz. Peygamber‟in (sav) miraç hadisesi 

gerçekleĢmeden evvel yaĢandığıdır.
462

 

Hz. Peygamber‟in (sav) yaĢadığı inĢirâh‟ın fiziki bir ameliyat Ģeklinde, “göğsü 

yarılarak kalbi çıkarılıp yıkanmıĢ,” tekrar yerine konularak “iman ve hikmetle” 

doldurulmuĢtur. Ancak bu tartıĢma konusu olmuĢtur. Çünkü kalbin fiziki (maddi) olarak 

yıkanması ve manevi Ģeylerle (ilim, hikmet ve Ģefkat) donatılması arasında bir bağ 

olduğunu kabul etmeyenler, bu konu hakkındaki nakilleri akli bulmayıp reddetmiĢlerdir. 

Bu olayın gerçekleĢtiğini mümkün gören, maddi temizliğin manevi temizlikle de 

bağlantılı olması gerektiği Ģeklinde yorumlayanlar ise, buna inanmakla birlikte, tek 

gayenin bu olduğunda ısrar etmemiĢlerdir.
463

 Bu olayın Duhâ sûresinin nazil olması ile 

ya da indikten sonra meydana gelmesi hakkında hadis-i Ģeriflerde deliller vardır. 

Özellikle miraç gecesi ile ilgili ifade edilen fiziki inĢirâh‟ın Ģu Ģekilde olduğu 

söylenmiĢtir. Hz. Peygamber (sav) buyurdular ki: “Ben Beyt'in yanında uyur uyanık 

arası bir halde iken içinde zemzem suyu bir altın tasla bana gelindi de göğsüm Ģuraya 

ve Ģuraya kadar yarıldı.” Katade; Enes‟e ne kastediyor dedim: “karnımın aĢağısına 

kadar dedi,” Buyurdu ki: “Derken kalbim çıkarıldı da Zemzem suyu ile yıkandı. Sonra 

tekrar yerine kondu. Sonra iman ve hikmet dolduruldu. Sonra Burak getirildi. Onun 

üzerinde Cebrail (a.s) ile beraber gittim. Ta dünya semasına vardık.” Ģeklinde rivayet 

edilir.
464

 

Zikredilen her iki olayda da Hz. Peygamber‟in (sav) göğsünün darlık, sıkıntı ve 

kederden kurtularak, yerine iman, hikmet ve Ģefkatle beraber geniĢlik, iç huzur, rahatlık 

ve sükûnet verilmiĢtir. 

2.2. FARKLI BĠLĠMLER AÇISINDAN ĠNġĠRAH‟IN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

ĠnĢirâh kavramının daha iyi anlaĢılması için diğer bilimlerle olan münasebetinin 

incelenmesi gerektiği kanaatindeyiz. Bunun için diğer bilimlerle olan durumuna 

baktığımızda, özellikle de dört ayrı bilimle sıkı bir bağ içerisinde olduğunu 
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 Ahmed Davudoğlu, Sahih-i Müslim Tercemesi ve ġerhi, Sönmez Yayınları, Ġstanbul 1977, c. II, s. 112 

(Bu Ģekilde fiziki bir inĢirâh‟ın yaĢanıp yaĢanmaması hakkında tefsirlerde birçok farklı açıklamalar 

yapılmıĢtır.) detaylı bilgi için bkz., Yazır, age., c. X, s. 34; AteĢ, age., c. X, s. 526 
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 Yazır, age., c. X, s. 37 
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 Yazır, age., c. X, s. 38; Buhari, Miraç, c. III, s. 1410; Tirmizi, c. V, s. 442; Müslim, Ġsra, c. I, s. 149 
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görmekteyiz. Bunlar Ġslam Tarihi, Tasavvuf, Din Psikolojisi ve Din Sosyolojisidir. 

ġimdi sırasıyla bu bilimler açısından inĢirâh‟ı ele alalım. 

2.2.1. ĠSLAM TARĠHĠ AÇISINDAN 

Ġslam tarihine, Hz. Âdemden (a.s) günümüze kadar baktığımızda birçok 

zorlukların yaĢandığını görmekteyiz. Toplumsal ya da bireysel olarak yaĢanılan bu 

sıkıntılardan sonra, Allah‟a (cc) ve peygamberlere iman edenler mutlaka bu zorlukların 

ardından bir takım kolaylıklar da görmüĢlerdir. Ayet ve hadislere baktığımızda, bu 

zorluklara göğüs gerenler, darlıklara ve zorluklara karĢı inançlarından taviz 

vermeyenler; cennet ile müjdelenmiĢ ve Allah‟ın (cc) razı olduğu kullar olarak 

zikredilmiĢlerdir. Bu durum sıkıntılar karĢısında gönülleri sıkılan, iç huzursuzluk 

yaĢayan Müslümanların yüreğini ferahlatmıĢ, dünya ve ahiret mutluluğuna ermelerine 

vesile olmuĢtur. Ġslam tarihinde en büyük sıkıntılarla imtihan olanlar, hiç Ģüphe yok ki 

peygamberler ve onlara tabi olanlardır. AraĢtırmamızın birinci bölümünde çektikleri 

zorluklara karĢılık, gönülleri daralan ve Allah‟ın (cc) inayetiyle kendilerine “inĢirâh” 

göğüs geniĢliği ve iç huzuru verilen peygamberlerden (Hz. Muhammed ve Hz. Musa) 

kısmen bahsetmiĢtik. ÇalıĢmamıza ıĢık tutması anlamında kısaca Hz. Âdem, Hz. Nuh, 

Hz. Ġbrahim ve Hz. Yusuf‟un da zorluklar karĢısında gönüllerinin nasıl inĢirâh 

bulduğunu sırasıyla ifade etmeye çalıĢacağız.         

2.2.1.1. HZ. ÂDEM‟İN (A.S) İNŞİRÂH‟I 

Yeryüzünde yaratılan ilk insan ve ilk peygamber Hz. Âdemdir. (a.s) Allah (cc); 

onu yaratacağı zaman, toprağa “ben senden bir halk yaratacağım ki, bana itaat edenler 

de olacak isyan edenler de olacaktır.”
465

 Ġtaat edenler Cennet‟e, isyan edenlerin ise 

cehenneme gideceği kendisine vahyedildi.
466

 

Hz. Âdem de (a.s) diğer peygamberlerin kendisinden sonra yaĢayacağı, zorluklar 

gibi birçok zorluk yaĢayarak, gönlü daralmıĢ ve sıkılmıĢtı. Ancak bütün peygamberlerde 

olduğu gibi, Allah (cc) onu da yalnız bırakmamıĢ ve yaĢadığı her sıkıntıdan sonra, 

gönlünü rahatlatacak nimetler kendisine bahĢetmiĢtir. Özellikle kendisinin imtihan 
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 Bakara 2/30; Taberi, Târîhu‟l-Ümem ve‟l-Mülûk (Târîhu‟l-Taberi), Dâru-Kütübi‟l-Ġlmiye, 1. Baskı, 

Beyrut 1407, c. I, s. 62 
466

 Hicr 15/43; Fâtır 35/39; M. Asım Köksal, Peygamberler Tarihi, TDV yay., 22. Baskı, Ġstanbul 2016, c. 

I-II, s. 30 
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olduğu durumlardan iki tanesini açıklayalım. Birincisi, çocukları ile sınanması; ikincisi 

ise, Ģeytan ile imtihanı, eĢiyle birlikte cennetten çıkarılması, buna benzer yaĢadığı 

sıkıntılar ve neticesinde gönlünün daralıp huzursuz olması, daha sonra da, Allah‟ın 

lütfuyla tövbesinin kabul olunup, gönlünün inĢirâh bulmasıdır. 

Hz. Âdem‟in (a.s) Çocukları ile Ġmtihanı: 

Hz. Âdem‟in (a.s), Kur‟an‟da iki çocuğundan bahsedilir. Çocuklarından Kâbil, 

babasının kardeĢini daha çok sevdiğini düĢünerek onu daima kıskanırdı. Allah (cc) her 

ikisini imtihan ederek, kurban sunmalarını isteyince, Hâbil en güzelini, Kâbil ise, 

Allah‟ın buna ihtiyacı yok diyerek kötü olanını sundu. Babaları bu sadakaların, Rableri 

katında, Hâbil‟den kabul edildiğini, kabilden ise, reddedildiğini kendilerine bildirince, 

sadakası kabul edilmeyen oğlu, babasının kardeĢini daha çok sevdiğini bahane ederek, 

kardeĢini kıskandı ve öldürmek istedi. Sonunda nefsine uyup, Hâbil‟i öldürdü. Bu 

yaĢanan durum fazlasıyla babalarını üzdü ve babalarının gönlünü daralttı.
467

  

Hz. Âdem (a.s), çok uzun zaman Hâbil için ağladı. Kâbil‟i de huzurundan 

kovdu, Kâbil ise, daha sonra âmâ olan çocuğu tarafından taĢlanarak öldürüldü.
468

   

Hz. Âdem (a.s) ile EĢinin ġeytanla Ġmtihanı: 

Cenab-ı Hak, peygamberi yarattıktan sonra, Meleklere Ģu Ģekilde emretti: 

رَٓ  ٠ افرِشرِ رٌْىرَ رَٓ ا رِِ رَْ  ا ورَ رَٚ برَشرَ  حرَىرْ ا رْ رَٚ ٍر١ِسرَ أرَبرَٝ  ٚا إرِلاه إرِبرْ ذرُ درَ رََ فرَسرَ درَ ٚا ٢رِ ذرُ درُ ةرِ ا رْ ئرِىرَ رَّ رَ رٍْ ٕرَا ٌرِ رٍْ إرِررْ لرُ رَٚ  

“Meleklere, "Âdem‟e secde edin" demiĢtik, Ġblis müstesna hepsi secde ettiler, o 

ise kaçındı, büyüklük tasladı ve inkâr edenlerden oldu.”469 

Ġblis‟e niçin secde etmedin, denildiği zaman, büyüklük taslayarak Ģöyle cevap 

verdi:  

“Ben ondan daha üstünüm. Beni ateĢten yarattın, onu çamurdan yarattın”  

dedi.
470
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 Bkz., Bakara 2/34; A‟raf 7/11; Ġsra 17/61; Kehf 18/50; Taha 20/116  
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 Ġblis emri veren Allah olduğunu unutup Hz. Âdem‟in (a.s) yaratılıĢı ile uğraĢtı, 

kibirlendi ve küfre düĢenlerden oldu. Hâlbuki ona her hangi bir maddeye secde 

edeceksin denilseydi yine de hüküm değiĢmeyecekti. Çünkü emri veren yüce 

Allah‟tı.
471

 

ġeytan bu kibrinden sonra da durmadı. Artık kıyamete kadar Hz. Âdem (a.s) ve 

onun soyundan gelecek insanlarla uğraĢmaya devam edecektir.
472

 

Allah (cc), peygamber ve eĢinin cennetteki nimetlerinden faydalanmasını 

emredip, bir ağaca ise yaklaĢmamalarını istedi. Ancak ġeytan, Hz. Âdem‟in cennetten 

kovulması için onlara vesvese vererek, nefislerine uymaları ve oradan çıkarılmalarına 

sebep olmuĢtur.
473

 Ayet-i kerimede bu durum Ģu Ģekilde buyurulur: 

“Ey Âdem! EĢin ve sen cennete yerleĢin. Orada dilediğiniz gibi bol bol yiyin, 

ama Ģu ağaca yaklaĢmayın, yoksa zalimlerden olursunuz” dedik.
474

 

“ġeytan oradan ikisinin de ayağını kaydırttı, onları bulundukları yerden çıkardı, 

onlara; Birbirinize düĢman olarak inin, yeryüzünde bir müddet için yerleĢip 

geçineceksiniz” dedik.
475

 

Artık yeryüzüne gönderildiklerinde, yapmıĢ oldukları Ģeyin hata olduğunu 

düĢündükçe, gönülleri sıkıldı ve huzursuz oldular. Bunun üzerine Allah‟a (cc) Ģöyle 

niyazda bulundular: 

Her ikisi, “Rabbimiz! Kendimize zulüm ettik; bizi bağıĢlamaz ve bize merhamet 

etmezsen biz kaybedenlerden oluruz” dediler.476 

Allah (cc) onlara bir takım ameller bildirip yapmalarını istedi. Onlar da bu 

emirleri yerine getirerek, piĢmanlıklarını tekrar dile getirip tövbe ettiler. Sonunda 

                                                                                                                                                                          
470

 A‟raf 7/12; Sad 38/76 
471

 Bkz., A‟raf 7/13; Hicr 15/34; Ġsra 17/61-62; Sad 38/77 
472

 Detaylı bilgi için bkz., A‟raf 7/14-17; Hicr 15/36-39; Ġsra 17/62-65; Taha 20/123; Sad 38/78-81 
473

 Bkz., A‟raf 7/19-20; Taha 20/115, 117, 120-121; Hâkim, el-Müstedrek, c. II, s. 592; Köksal, 

Peygamberler Tarihi, c. I-II, ss. 35-38 
474

 Bakara 2/35; A‟raf 7/19 
475

 Bakara 2/36; bkz., Ebussuûd, Muhammed b. Muhammed Ġmâdî (ö.982/1574), ĠrĢâdu‟l-„Akli‟s-Selîm 
ilâ Mezâye‟l-Kur‟âni‟l-Kerîm, Dâru Ġhyâu‟t-Türasi‟l-Arabî, Beyrut ty., c. I, s. 91 

476
 A„raf 7/23 



72 

tövbeleri kabul edildi.
477

 Bu durum Hz. Âdem (a.s) ile eĢi Havva‟nın gönüllerine 

sükûnet verdi. Rahatlayıp huzura kavuĢtular.
478

 

2.2.1.2. HZ. NUH‟UN (A.S) İNŞİRÂHI 

Ulû'l-azm Peygamberlerden
479

 Hz. Nuh (a.s): bir beĢer olarak insanlık tarihinin 

en çok ömür süren peygamberlerinden biridir.
480

 Kur‟an‟da kendi adıyla anılan ve 

inançsızlara karĢı mücadelesini konu edinen bir sûre vardır.
481

 Kendisine peygamberlik 

vazifesi verilmeden önce toplum ciddi anlamda bir sapkınlık içindeydi. “Vedd, Süva, 

Yağus, Yauk ve Nesr”482
 diye anılan putlara tapıyorlardı. Haddini aĢmıĢ olan kavmini 

“baĢlarına gelecek azapla korkutmak, bir olan Allah‟a ibadete davet etmek üzere” 

Allah‟ın (cc) elçisi olarak gönderildi.
483

 

Kavmine: 

“Ey kavmim! Allah‟a ibadet ediniz! Sizin, Ondan baĢka hiçbir ilahınız 

yoktur!”484 

“Allah‟tan baĢkasına taparsanız, O‟nun sizi Ģiddetli bir azap ile 

cezalandırmasından korkuyorum!” dedi.
485

 

Bu çağrılara rağmen, kavminin ileri gelenleri, Hz. Nuh‟u (a.s) “sapkınlıkla” 

itham ettiler.
486

 O (a.s) ise, kavminin hidayet bulması için gayret ediyordu. Her ne kadar 

dil döktüyse de
487

 yine de kavmi isyan etmekten vazgeçmeyip, onu “yalan konuĢmakla 

suçladılar.”488
 Hatta isyanlarında bir adım daha ileriye gidip peygambere (a.s) eğer 

doğru söylüyorsan iddia ettiğin azabı getir, yoksa “taĢlanmıĢlardan olursun” dediler. 

                                                           
477

 Bakara 2/37; Taha 20/122 
478

 Bkz., Taha 20/122; Ebussuûd, age., c. I, s. 92 
479

 Bunlar beĢ tanedir: Hz. Nuh, Hz. Ġbrahim, Hz. Musa, Hz. Ġsa ve Hz. Muhammed'dir. 
480

 Bkz., Ankebut 29/14; Taberi, Târîhu‟l-Ümem ve‟l-Mülûk, c. I, s. 112 
481

 Nuh sûresi Kur‟an‟ın yetmiĢ birinci sûresi olup, yirmi sekiz ayetten oluĢmaktadır.  
482

 Nuh 71/23 
483

 A‟raf 7/59; Hud 11/25-26; Nuh 71/1-2 
484

 A‟raf 7/59 
485

 Hud 11/5-6 
486

 A‟raf 7/60 
487

 Bkz., A‟raf 7/59-63; Nuh 71/6 
488

 Bkz., Hud 11/27-34 
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Buna benzer daha birçok hakarette bulunarak O‟nun (a.s) gönlünü daraltıp huzursuz 

ettiler.
489

 Bunun üzerine O (a.s), Allah‟a (cc) Ģöyle niyazda bulundu: 

شرْ  ٍرُٛ رٌ فرَأحرَصرِ رَِ رْ بهٗرُ أرَٔبِّٟ  ا سرَ ػرَ  فرَذرَ

“Bunun üzerine, Rabbine: Ben yenik düĢtüm, bana yardım et! Diyerek 

yalvardı.”490 

رِْ  برُٛ زه ا ورَ رَّ ٔرِٟ برِ شرْ رْٔصرُ  لرَايرَ سرَ بِّ ا

“Rabbim! Beni yalanlamalarına karĢılık bana yardım et” dedi.
491

 

Allah (cc), Peygamber‟in (a.s) duasına icabet edip, kendisine bir gemi yapmasını 

emretti.
492

 Gemi yaptığında yine kavminden inanmayanlar kendisine hakaretler ederek 

alay ettiler.
493

 EĢi ve oğlu da kendisine iman etmeyenler arasındaydı. Onları kurtarmak 

için çok gayret ettiyse de yine de kendisine inanmadılar. Neticede tufana yakalanıp 

helak oldular.
494

 Bu durum Hz. Nuh‟un (a.s) gönlünü daha da daralttı.
495

 Ancak her 

zamanki gibi yine O (a.s) Rabbine sığındı. Ġnanmayanlara beddua,
496

 iman edenler için 

ise, bir kurtuluĢ yolu göstermesi için Allah‟tan yardım diledi ve beklediği yardım 

nihayetinde geldi.
497

 Duası kabul edildi. Kendisine inananlarla beraber kurtuluĢa 

erdiler.
498

 Bu sayede küfre düĢenlerin Ģerrinden korunarak, gönlü geniĢledi, ferahladı ve 

iç huzura kavuĢtu. 

                                                           
489

 A‟raf 7/ 64; Yunus 10/71-73; Hud 11/27-34; ġuara 26/115-117; Kamer 54/9; Detaylı bilgi için bkz., 

Mahmûd b. ebü‟l-Hasan en-Nîsâbûrî (ö.553/1158), et-Tefsîrü‟l-Basît, 1. Baskı, yy. 1430, c. XI, s. 258; 

Köksal, age., c. I-II, ss. 88-113 
490

 Kamer 54/10 
491

 Mü‟minûn 23/26 
492

 Mü‟minûn 23/24-29 
493

 Taberi, age., c. I, s. 112 
494

 Bkz., Hud 11/25-49; Enbiya 21/77; ġuara 26/106-122; Zâriat 51/46; Necm 53/52; Kamer 54/9-17; 

Tahrim 66/10; Nuh 71/25; Taberi, age., c. I, s. 112; Ġbn Kesîr, El Bidâye ve'n-Nihâye, Çev. Mehmet 

Keskin, Çağrı yay., Ġstanbul 2017, c. 1, s. 163 
495

 Hud 11/36-37 
496

 Nuh 71/26-28; Kamer 54/10 
497

 ġuara 26/118 
498

 Enbiya 21/76-77 



74 

2.2.1.3. HZ İBRAHİM‟İN (A.S) İNŞİRÂHI 

Hz. Ġbrahim (a.s), cömertliği ve yardım severliği ile bilinen ve Halilullah 

sıfatıyla tanınan bir peygamberdir.
499

  

Kur‟an‟da kendi adıyla zikredilen bir sûre vardır.
500

 Bu sûrede kavmiyle olan 

mücadelesi anlatılır. Ayrıca Kur‟an‟da Hz. Musa‟dan sonra en çok ismi zikredilen 

peygamberdir. Yirmi beĢ sûrede yetmiĢ küsur kez zikredilmiĢtir.
501

 Biz burada Hz. 

Ġbrahim‟in inĢirâh‟ına vesile olan birçok durumdan sadece iki tanesini kısaca ifade 

etmeye çalıĢacağız. Birincisi kavmi ile olan imtihanı, ikincisi ise, oğlu Hz. Ġsmail (a.s) 

ile sınanması hakkında olacaktır. 

1. Hz. Ġbrahim‟in (a.s) Kavmi ile Ġmtihanı 

Kendisinden önce gelen Peygamberler gibi, O da (a.s) hayatı boyunca insanlara 

hakikatleri anlatmaya ve Hanif dinini tebliğ etmeye çalıĢtı. Özellikle putperestlikle 

mücadelesi çok yoğundu, kavmini bu batıl inanıĢtan vazgeçirmeye çalıĢtıysa da, onların 

çoğunu; putlara tapmaktan alıkoyamadı. Öz ya da üvey babası olduğu ifade edilen, 

Azer‟in bile inadından vazgeçmediği ve putlara tapmaya devam ettiği ifade edilir. O 

(a.s) ise, onun kurtuluĢu için dua etmiĢ. Ancak babasının iflah olması mümkün 

olmamıĢtır.
502

 

Bir yandan babasının iman etmemesi, diğer taraftan, iktidarda bulunan 

Nemrut‟un ilahlık taslaması, putperestliği devam ettirmek için baskıları, ayrıca Hanif 

dininin yayılmaması için çıkarılan engeller ve ateĢe atılacak olması, gönlünü fazlasıyla 

huzursuz etti.
503

 Bütün bunlara rağmen davasından da hiçbir taviz vermeyerek sadece 

Rabbine sığındı. O kadar büyük bir ateĢ hazırladılar ki, yanına yaklaĢamıyorlardı.
504

 

Peygamberi (a.s) mancınıkla havaya fırlattıkları sırada, Cebrail (a.s): 

“Ey Ġbrahim Bir hâcetin var mı?” diye sordu. 

                                                           
499

 Halilullah: Allah‟ın dostu demek olup, samimi dost anlamını ifade eder. Bkz., Nisa 4/125 
500

 Ġbrahim Sûresi: Kur‟an‟ın on dördüncü sûresi olup, elli iki ayettir. 
501

 Gündüzöz, age., c. I, s. 303 
502

 Taberi, age., c. XI, s. 465; Ġbn Kesîr, age., c. III, s. 288; Kutub, age., c. III, s. 85; Gündüzöz, age., c. I, 

s. 303 
503

 Enbiya 21/51-68; Gündüzöz, age., c. I, ss. 303-304 
504

 Saffat 37/97-98 
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Ġbrahim (a.s): 

“Sana ise, hayır!” dedi. 

Cebrail (a.s): 

“Öyle ise hâcetini, Rabbinden dile!” dedi. 

Ġbrahim (a.s): 

“O‟nun; hâlimi, dileğimi, bilmesi, bana yeter!” dedi. 

Sonra ellerini göğe kaldırarak: 

“Ey Allah‟ım! Sen, göklerde Tek‟sin! Yerde de, Tek‟sin! Ben de, yerde bir 

tek‟im! Yerde, benden baĢka, Sana ibadet edecek kimse yoktur.”505 

رًُ  ١ ورِ رَٛ رٌْ رَُ ا ٔرِؼرْ رَٚ رُ  برُٕرَا اللَّه سرْ  زرَ

“Allah bize yeter, O ne güzel vekildir!”506 diyerek duasını tamamladı. 

Bu teslimiyetine karĢılık, Cenab-ı Hak, ateĢe serin olmasını ve Hz. Ġbrahim‟i 

yakmamasını emretti. Emir yerine geldi ve peygamber bu zor durumdan büyük bir 

mucize ile kurtularak, gönlü rahatladı. Ona bu zulmü reva görenler ise helak oldular.
507

 

2. Hz. Ġbrahim‟in (a.s) Oğlu Hz. Ġsmail (a.s) ile Ġmtihanı 

Hz. Ġbrahim‟in inĢirâh bulmasına vesile olan bir diğer durum da, oğlu Hz. Ġsmail 

(a.s) ile olan imtihanıdır. YaĢı ilerlemesine rağmen çocuk sahibi olmak istiyor. Ancak 

çocuğu olmuyordu. ġayet çocuğu olursa da, onu kurban edeceğini vadetmiĢti. Bir 

zaman sonra Allah (cc), çocuk sahibi olmasını kendisine lütfetti.
508

 O (a.s) ise, verdiği 

sözü yerine getirmek için, oğlu Ġsmail‟i yanına alarak, durumu Ģu Ģekilde izah etti:  

                                                           
505

 Köksal, age., s. 157 
506

 Bkz., Âl-i Ġmrân 3/173; Bkz., Gazali, Tam Metin Kalplerin KeĢfi, A‟raf Yay., 28. Baskı, Ġstanbul 2014, 

s. 591 
507

 Enbiya 21/69-71; Saffat 37/98 
508

 Bkz., Ġbrahim 14/39; Saffat 37/100-101 
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رُ  اءرَ اللَّه رْْ شرَ ٔرِٟ إرِ ذرُ حرَدرِ شرُ  رَ رَِ ا جرُؤرْ رَِ رًْ  ؼرَ ٜ لرَايرَ ٠رَا أرَبرَثرِ افرْ ا جرَشرَ اررَ رَِ رْٔظرُشرْ  هرَ فرَا برَسرُ رَِ أرَٔبِّٟ أرَررْ ٕرَا رَّ رٌْ ٜ فرِٟ ا هٟ إرِٔبِّٟ أرَسرَ لرَايرَ ٠رَا برُٕرَ

رَٓ  ٠ ابرِشرِ رَٓ اٌصه رِِ  

“Yavrucuğum! Rüyada seni boğazladığımı görüyorum; bir düĢün, ne dersin? 

dedi. O da cevaben: “Babacığım! Emrolunduğun Ģeyi yap. ĠnĢallah beni 

sabredenlerden bulursun," dedi.509 

Hz. Ġsmail‟in, (a.s) Ģeytanın vesveselerine rağmen ona kanmaması ve sadece 

ilahi buyruğa itaat edip, teslimiyetini göstermesi, babasını ziyadesiyle sevindirmiĢti. Bir 

yandan Allah‟ın emrini yerine getireceği için sevinen, diğer yandan da, oğluna veda 

edeceği için, bir baba olarak üzülen Hz. Ġbrahim (a.s), rüyasına sadakat göstererek, tam 

oğlunu keseceği sırada, Cebrail (a.s) vasıtasıyla, oğlunun yerine kesmesi için, kendisine 

bir koç hediye edilmiĢtir. Hiçbir Peygamberi zor durumda yardımsız ve yalnız 

bırakmayan Allah (cc),  Hz. Ġbrahim‟i de yalnız bırakmamıĢ, kendisini ve ailesini her 

türlü olumsuzluklardan koruyarak muhafaza etmiĢtir. Böylece daralan, sıkılan ve 

huzursuz olan gönlü bir kez daha inĢirâh bulmuĢ ve sükûnete kavuĢmuĢtur.
510

 

2.2.1.4. HZ. YUSUF‟UN (A.S) İNŞİRÂHI  

Hz. Yusuf (a.s), güzelliği ile bilinen bir peygamberdir.
511

 Kur‟an-ı Kerim‟de 

O‟nun hayat hikâyesini konu edinen ve adı ile nazil olan bir sûre mevcuttur.
512

  

Daha kendisi çocuk yaĢta iken rüyasını anlatmasıyla ağır imtihanı baĢladı.
513

 

Babasının O‟na (a.s) karĢı aĢırı sevgisi, kardeĢlerinin ondan kıskanmasına neden 

olmuĢtu. Bu yüzden de onu babalarından uzaklaĢtırmak için sürekli planlar yapıyorlardı. 

Nihayetinde bir gün babalarını ikna ederek, O‟nu kendileriyle beraber koyun otlatmaya 

götürdüler. Birçok hakaretler edip, öldürmek istediler.
514

 O‟nu (a.s) kuyuya atıp 

babalarına da kurt yedi dedilerse de Hz. Yakup (a.s) onlara inanmadı ve artık 

yapılanlara sabredeceğini söyledi.
515

 

                                                           
509

 Saffat 37/102 
510

 Bkz., Saffat 37/103-107; Hâkim, el-Müstedrek, c. II, s. 605; Köksal, age., ss. 186-190 
511

 Yusuf 12/31; Taberi, age., c. XVI, s. 68; Ġbn Kesîr, age., c. IV, s. 384; Köksal, age., c. II, s. 271 
512

 Kur‟an‟ın on ikinci sûresi olan, Yusuf sûresi; yüz on iki ayettir. 
513

 Yusuf 12/4-7; en-Nesefi, age., c. II, s. 177 
514

 Yusuf 12/8-12 
515

 Yusuf 12/18 
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Hz. Yusuf (a.s), bir kervan tarafından kuyudan çıkarılıp Mısır‟a götürüldü. 

Orada da köle pazarında çok az bir para karĢılığında Mısır azizine satıldı. Her ne kadar 

artık sarayda yaĢayacak olsa da babası ve kardeĢlerinden ayrı kalacağı için gönlü 

daralıyor ve sıkılıyordu.
516

 Biraz daha olgunlaĢtıktan sonra azizin eĢi, O‟na (a.s) 

meyletti ve beraber olmak istedi.
517

 O (a.s) ise, Allah‟a (cc) sığındı ve bu çirkin teklife 

yüz çevirdi.
518

 Kadın vazgeçmeyip iftiralarda bulundu ve nihayetinde kendisini zindana 

attırdı. Bu yaĢananlar bir taraftan kendisini üzmekte, diğer taraftan heva ve heveslerine 

uyan kadınların Ģerrinden korunmak için zindanın kendisine saraydan daha iyi 

geleceğine inancı tamdı.
519

 

Hz. Yusuf (a.s), uzun bir zaman hapishanede haksız yere tutulduktan sonra, 

Kralın rüyasını yorumlaması üzerine hapisten çıkarıldı ve Allah‟ın (cc) inayetiyle 

Mısır‟ın hazine sorumlusu (maliye bakanı) oldu.
520

 Artık ülkenin yönetiminde söz 

sahibi olanlardan biri haline geldi. 

Hz. Yusuf‟un (a.s) gönlünü daraltan, sıkan, huzursuz eden baĢlıca durumlar 

Ģunlardı: 

1. KardeĢlerinin ona karĢı kin besleyip, onu öldürmek istemeleri ve bunun 

için kuyuya atmaları.
521

 

2. KardeĢlerinin kendisine hırsızlık iftirasında bulunmaları.
522

 

3. Babası, kardeĢi, akraba ve memleketinden uzak durmaya mecbur 

bırakılması.
523

 

                                                           
516

 Yusuf 12/19-21 
517

 Bkz., Yusuf 12/22-26, 30, 51; Aziz‟in EĢi (Züleyha), Hz. Yusuf „u (a.s) çok seviyor ve onunla olmayı 

arzuluyordu. Muradına eriĢemediği için de gönlü daralıp sıkılıyordu. Ne zaman ki tövbe ederek iman 

etti, iĢte o zaman, Allah (cc) ona Peygamberi eĢ olarak nasip etti. Hem peygambere kavuĢması, hem 

de ilahi aĢkı bulması, gönlündeki bütün huzursuzluk ve karamsarlıkların yok olup, yerine mutluluk, 

güven ve iç huzurun gelmesine vesile oldu. Gazali, Kalplerin KeĢfi, ss. 66-67 
518

 Yusuf 12/19-24 
519

 Yusuf 12/25-35 
520

 Yusuf 12/35-36, 42, 46-50, 54-56; detaylı bilgi için bkz., Taberi, age., c. XVI, s. 91; Ġbn Kesîr, age., c. 

IV, s. 387 
521

 Bkz., Yusuf 12/9-10 
522

 Yusuf 12/77 
523

 Yusuf 12/20 
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4. Aziz‟in eĢine (Züleyha) boyun eğmediği için haksız bir Ģekilde zindana 

atılması.
524

  

5. Mısırlı bazı kadınlar tarafından baskılara maruz kalması.
525

 

6. Mısır‟da putperestliğin yaygın olması ve buna benzer nice olumsuzluklar 

gönlünün huzursuz olmasına neden olmuĢtu.
526

 

Cenab-ı Hak O‟nu hiçbir zaman yalnız bırakmadı. Bütün bu olumsuzluklara 

karĢın her daim ona teselli olacak yardımlarla in‟am ve ihsanda bulundu. Gönlünün 

huzur bulmasına ve rahatlamasına neden olan durumları Ģu Ģekilde ifade edebiliriz.  

A. KardeĢlerinin Ģerlerinden ve kuyudan kurtarıldı.
527

 

B. Rüya yorumlama ilmi kendisine vahiy ile bildirildi.
528

  

C. Peygamberlik vazifesi ile görevlendirildi.
529

 

D. Mısır‟a aziz olması sağlandı.
530

 

E. Kavmi, Putperestlik yerine tevhid inancını kabul etti. 

F. Kendisine ilim ve hikmet verildi.
531

 

G. Babası ve ailesine yeniden kavuĢtu. KardeĢleri piĢman olup tövbe 

ettiler.
532

 

Sonuç olarak babası (Hz. Yakup), ailesi ve kendisi, Allah‟ın (cc) yardımıyla iç 

huzura kavuĢup inĢirâh buldular. 
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 Yusuf 12/32-35 
525

 Yusuf 12/28, 51 
526

 Yusuf 12/39-40, 88-89, 106 
527

 Yusuf 12/19 
528

 Yusuf 12/6 
529

 Yusuf 12/38-40 
530

 Yusuf 12/55-57 
531

 Yusuf 12/22 
532

 Yusuf 12/97-100; Köksal, age., s. 293 
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2.2.2 Tasavvuf Ġlmi Açısından 

Tasavvuf ilminde “inĢirâh” kavramını incelediğimiz zaman, genel itibari ile 

birkaç ameli durumun buna sebep olduğunu görmekteyiz.
533

 Yani kiĢinin gönlünün 

darlık, sıkıntı, mutsuzluk, endiĢe ve stresten kurtularak, rahatlık, geniĢlik, mutluluk, iç 

huzur ve sükûnete kavuĢması için; Zikir, huĢu, nefis terbiyesi, vesveselerden kurtulma, 

tevekkül, tefekkür vb. ibadetlerle meĢgul olması gerekir.
534

 Bu amellerden de en çok 

“inĢirâh” ile bağlantısının olduğunu müĢahede ettiğimiz zikir ve huĢu konularını ele 

almanın faydalı olacağı kanaatindeyiz. ġimdi sırasıyla bu iki konuyu inceleyelim.  

2.2.2.1. HUŞU 

huĢu; “gönülden yalvarmak”535 خشٛع Ha-Ģe-a” kelimesinden türeyen / خشغ“
 

demektir. Fiil olarak kelime anlamı; “boyun eğmek,”536
 “tevazu göstermek,”537

 “sakin 

davranmak,”
538

 “sesini yükseltmemek,”
539

 “korkuya kapılmak,”
540

 “güneĢ tutulması, 

batması,” 541
 “batmak üzere olması,” 542

 “yağmur yağmamasından dolayı toprağın 

kuruması” vb. manaları ifade etmektedir.
543

 

Ayrıca “sessizliğe bürünmek,”544
 “alçak gönüllü olmak, yumuĢak huylu olmak, 

kolaylık göstermek,” 545
 “iç huzuru yakalamak,” 546

 “gözlerini haramdan uzak 

                                                           
533

 Ali Ayten & Sevde Düzgüner, Tasavvuf Psikolojisine GiriĢ, Sufi Kitap, Ġstanbul 2017, ss. 103-119  
534

 Muhammed Abdurrauf El-Münâvî (ö.1031/1622), Et-Tevkif ala Muhimmati‟t-Tearüf, Daru‟l-Fikr, 

Beyrut 1410, s. 128 
535

 Ġsfehânî, age., c. I, s. 148 
536

 Ġbn Sîde, el-Muhassas, c. I, s. 129; ZemahĢerî, Esâsu‟l-Belâga, c. I, s. 163; Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l 

Muhit, c. I, s. 193; Münâvî, age., s. 128 
537

 Ġbn Sîde, el-Muhassas, c. I, s. 129; ZemahĢerî, Esâsu‟l-Belâga, c. I, s. 163; Ġbn Manzûr, age., c. VIII, 

s. 71; Fîrûzâbâdî, Kamûsü‟l Muhit, c. I, s. 193; Münâvî, age., s. 128 
538

 Ġbn Sîde, el-Muhassas, c. I, s. 129; ZemahĢerî, Esâsu‟l-Belâga, c. I, s. 163; Ġbn Manzûr, age., c. VIII, 

s. 71; Münâvî, age., s. 128 
539

 Ġbn Sîde, el-Muhassas, c. I, s. 129; Ġbn Manzûr, age., c. VIII, s. 71; Zebîdî, age., c. XX, s. 506 
540

 Ġbn Manzûr, age., c. VIII, s. 71; Zebîdî, age., c. XX, s. 510 
541

 Ġbn Manzûr, age., c. VIII, s. 72; Zebîdî, age., c. XX, s. 510 
542

 Ġbn Manzûr, age., c. VIII, s. 72 
543

 Ġbn Manzûr, age., c. VIII, s. 72 
544

 Ġbn Manzûr, age., c. VIII, s. 72 
545

 Mehmet ġener, “HuĢû”, DĠA, Ġstanbul 1998, c. XVIII, ss. 422–423 
546

 Ġbn Fâris, age., c. II, s. 146 
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tutmak,”547
 “kiĢinin sakinliğe bürünüp, herhangi bir iĢte kararlı olması ve baĢını önüne 

eğmesi” gibi manalara da gelmektedir.
548

 

HuĢu kavramının bir diğer anlamı ise; Allah‟a (cc) karĢı kulluk vazifesini yerine 

getirirken, kiĢinin samimi olması, kalbin sükûnet üzere bulunmasıdır.
549

 HuĢu genellikle 

kalpte bulunan manevi hislerin ifade edilmesi için kullanılır. “Aslı, kalpte; tezâhürü, 

bedende olur.” Eğer “kalp Allah‟a (cc) boyun eğerse azalar da boyun eğer.”
550

 bundan 

dolayı denilir ki; 

 إرا ظشع اٌمٍب خشؼث اٌدٛاسذ

“Kalp yakarınca azalar da huĢû içinde olur.”551
 

Yani kalbin samimiyet duyguları içerisinde Allah‟a yalvarması ile kalpte huĢu 

oluĢur anlamında kullanılmıĢtır. 

KuĢeyrî (986/1072), huĢu kavramı hakkında; “huĢûun mahallinin kalp olduğu 

hususunda ittifak olduğunu” bildirmiĢtir.
552

  

Ġbn Kayyım ise, huĢu kavramını açıklarken Ģöyle demiĢtir: “Ġmanın huĢûsu, 

kalbin tazim, hürmet, vakar ve hayâ ile huĢû duymasıdır. Böylece kalp; utanma, sevgi, 

hayâ ve rabbinin nimetlerine Ģahit olmasına rağmen iĢlediği günahlar karĢısında 

piĢmanlık duyar ve huĢû oluĢur. Organlar da kalbin huĢûsuna tabi olur. Bu sayede 

Cenab-ı Hakk‟a karĢı oluĢan huĢudan dolayı kalp O‟nun zikri ile sükûna erer. HuĢû 

duyan bir kalp kuru bir toprağa benzer ki ona akan su onda durur.”
553

 Yani samimi ve 

tevazulu olan bir kalp Allah‟ın bütün emirlerine karĢı büyük bir muhabbet beslediği 

için, yaptığı her bir ibadet kalpte etkisini gösterir. Dolayısıyla ona hayat verip günlüne 

huzur ve sükûneti getirir. Kurak toprağa suyun hayat vermesi gibi hayat verir. 
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Kur‟an‟da huĢu kavramı türevleriyle beraber on yedi yerde geçmektedir. 

Genelde alçak gönüllülük ve saygı anlamında kullanılan bu kavram korku gibi farklı 

manalarda da kullanılmıĢtır.
554

  

“HuĢu” kelimesi; “korku, ürperti gibi içsel bir duyguyu ifade ettiği gibi, sakin 

olma, baĢka bir Ģeye ilgi göstermeme gibi bedensel bir duruma da iĢaret eder.”
555

 Sakin 

bir Ģekilde, saygı ve tazimle secdeye kapanıp ağlayan mü‟minlerin halleri zikredilirken, 

Ģöyle buyurulur: 

 ٠ٚض٠ذُ٘ خشٛػا

“Bu onların saygı ve sakınmalarını artırır.”556
 

Yani mü‟minler, Allah‟a (cc) karĢı duydukları derin saygı, korku, günahlardan 

sakınmaları ve haramlara yeltenmemeleri hassasiyetlerini korudukları müddetçe 

dereceleri artacak, bu sayede de gönüllerinde bir geniĢlik, rahatlama, huzur ve sükûnet 

meydana gelecektir. 

2.2.2.2. ZİKİR VE İNŞİRÂH İLİŞKİSİ 

Lûgatte zikir; ر ن س fiilinden türemiĢ bir mastar olan zikir; herhangi bir Ģeyi 

“anmak, hatırlamak, yâd etmek”557
 ve benzeri manalara gelir. Istılahta ise, “Allah‟ı 

(cc) anmak ve hatırlamak, O‟nu unutmamak” hiçbir zaman “gaflete düĢmemek,”558
 

“Kur‟an okumak, dua etmek, aklından çıkarmamak,”559
 “Allah (cc) lafzını ve tekbir 

(Allahu Ekber), tehlil (Lâilâheillellâh), tahmid (Elhamdülillâh), tesbih (Sübhânellâh)” 

cümlelerini anmak, tekrar etmek anlamlarına gelir.
560 
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Gazali (ö.1111), zikrin dört derece olduğunu söyler.
561

 Asıl gayesinin ise, 

“Allah‟ın (cc) yüceliğini dile getirmek ve manevi hazza” varmak olarak açıkladıktan 

sonra da, buna mani olacak durumu ise, “kalbin nefsi arzular ve Ģehvetlerle dolu 

olması” Ģeklinde tarif eder.
562

 

Zikir kelimesi türevleriyle beraber Kur‟an‟da üçyüz‟e yakın yerde 

geçmektedir.
563

 Zikrin geçtiği ayet-i kerimelerde genel olarak “Allah‟ı (cc) zikir”564
 ve 

“Allah‟ı anan mü‟minlerden övgüyle söz edilmiĢ ve kendileri için mağfiret ve büyük 

mükâfatlar olduğu müjdesi verilmiĢtir.”
565

  

Hz. Peygamber (sav) ise, “zikrin en faziletlisinin َّلاإٌٗ إلاالل olduğunu”
566

 

buyurarak, bu kelime ile zikirde bulunmanın faziletine dikkat çekmiĢtir. Bir baĢka 

hadiste de “Allah‟ü Teâlâ‟yı (cc) anan kimse ile anmayan kimse arasındaki fark, diri ile 

ölü arasındaki fark gibidir.”567
 Ģeklinde belirtmiĢtir. KiĢi öldüğü zaman kendisine dahi 

etkisi yokken, diri olup hayatta kaldığı müddetçe dilediği gibi ameller iĢleyerek, hem 

kendisine hem de topluma faydalı olur. Bundan dolayı Allah‟ı (cc) anan kiĢi ile 

anmayan arasında bu derece bir fark oluĢur.   

Ġnsanı kemale erdirecek vasıflardan biri olan Zikir; “beden”, “dil” ve “kalp”
568

 

Ģeklinde üçe ayrılır. 

2.2.2.2.1. BEDEN ĠLE ZĠKĠR: 

 “Bütün azaların Allah‟ın (cc) emirlerine uyması ve yasaklarından kaçınması ile 

olur.” 569
 Bu da kiĢinin kalbini sürekli ibadetlerle meĢgul etmesi, Allah‟ın (cc) 

sevmediği iĢlerden uzak durması anlamına gelir.
570

 Aslında kiĢi helal dairesi içerisinde 
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çalıĢtığında beden ile yaptığı iĢler birer zikir olmaktadır. Bu çerçevede hayatını idame 

eden kiĢi ister tarlada iĢçi, ister devlet dairesinde memur, isterse de tüccar olarak 

çalıĢsın veya buna benzer baĢka bir meslek icra etsin fark etmez, geçirdiği zamanını 

zikir ile değerlendirip ibadet etmiĢ gibi olur.
571

 Hz. Peygamber (sav): “ibadet yetmiĢ 

nevidir. En faziletli (ibadetlerden biri) de helâl rızık kazanmak için çalıĢmaktır” 572
 

buyurmuĢtur. Bu hadis-i Ģerifte de görüldüğü gibi kiĢinin alnının teriyle helal yollardan 

rızık temin etmesi bir ibadet ve aynı zamanda bir zikirdir.   

2.2.2.2.2. DĠL ĠLE ZĠKĠR  

“Allah‟ı (cc) esma-i Hüsna‟sı ile anmak, O‟na hamdetmek, tesbihte bulunmak, 

dua etmek ve Kur‟an okumaktır.”
573

 Kur‟an‟da dil ile zikir hakkında birçok ayet 

zikredilmektedir.
574

 Onlardan birinde Allah (cc) Ģöyle buyuruyor: “Öyle ise beni anın ki, 

ben de sizi anayım. Bana Ģükredin, nankörlük etmeyin.”575
 ayetini, müfessirler birçok 

farklı anlam ile yorumlamıĢlardır. Yapılan yorumları Ģu Ģekilde özetlemek mümkündür: 

“Siz beni ibâdet ve itâatla zikredin ki, ben de sizi rahmetimle zikredeyim. Beni dua 

ederek zikredin, ben de sizin dualarınızı kabul edeyim.
576

 Benim verdiğim nimetleri 

hamd ve senâ ile zikredin, ben de size nimetlerimi artırayım. Siz beni dünyada zikredin, 

ben de sizi ahirette zikredeyim... Beni, varlık ve refah içinde olduğunuzda zikredin ki, 

ben de sizi belâ, musibet ve sıkıntılarınız zamanında zikredeyim... Beni, benim yolumda 

cihâd ederek zikredin ki; ben de sizi hidayetimle zikredeyim. Beni sıdk, samimiyet ve 

ihlas ile zikredin, ben de sizi sıkıntılardan kurtarmak ve bilgi ile ihtisasınızı artırmakla 

zikredeyim. Beni Rabbiniz olarak bilip kulluğunuzla zikredin ki, ben de sizi sevdiğim 

kullarımdan kabul edip sonunda bağıĢlamakla zikredeyim.”
577

 

Hz. Peygamber (sav) dil ile zikir konusunu açıklarken, gereksiz konuĢmalarla 

sözün uzatılmaması örneğini, Hz. Ġsa‟nın kavmine yaptığı Ģu nasihatle ifade etmiĢtir. 
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“Allah‟u Teâlâ‟nın (cc) zikri müstesna sözü çoğaltmayınız, yoksa kalpleriniz katılaĢır. 

Muhakkak ki katı ve kasavetli kalp Allah‟tan uzaktır da bunu bilemezsiniz.”578
 

2.2.2.2.3. KALP ĠLE ZĠKĠR 

“Allah‟ı (cc) gönlünden çıkarmamaktır.” Kalbin gıdası olan “Allah‟ın (cc) 

marifet ve sevgisini ondan ayırmamak,”579
 her hal üzere Hakk‟ın emrine uygun bir 

Ģekilde yürekten, samimiyetle yaĢamaktır. “Kalbindeki kötü vasıflardan kurtularak”
580

 

“kalbini manevi kirden uzak tutacak Ģekilde bir hayat yaĢamaktır.”
581

 KiĢi gönlünü her 

daim kalbin gıdası olan zikir (Allah‟ı anmak) ile meĢgul ederse, ruhunu beslemiĢ olarak, 

kalbi ferahlayacak geniĢleyecek ve huzur bulacaktır.
582

  Çünkü “kalpler ancak Allah‟ı 

(cc) anmakla huzur bulur.”
583

 Dolayısıyla huzur bulan “kalplerin paslarının silinip 

cilalanması, ancak zikir ile mümkün olmaktadır.”
584

 Kalp, Allah‟ın (cc) zikri (kur‟an) 

ile ne kadar alakalı ise o derece yumuĢak, merhametli ve temiz bir hal alacaktır. 

Mesafeli olup uzak durduğunda ise bir o kadar katı, sert ve hastalıklı bir hale 

bürünecektir.
585

 

KiĢinin gönlünü darlıktan kurtarıp ferahlatacak, kalbini sükûnet ile dolduracak 

hakiki sevinç ve iç huzur ise, Cenab-ı Hakk‟ın emirlerini yerine getirmek ve onu 

zikretmekle mümkündür.
586

  

Kur‟an-ı Kerim‟de, kiĢinin kalbinin her türlü hastalıklardan kurtulabilmesi, 

huzura ve sükûnete eriĢebilmesi için bazı koĢullar belirtilmiĢtir. Bunlardan bir tanesinin 

ise kalp ile zikir olduğu bildirilmiĢ ve Ģöyle buyurulmuĢtur:  

مرٍُرُٛ رُ  رٌْ رُّٓ ا رَّ رِ رِ جرَطرْ شرِ اللَّه ورْ رِ أرَلارَ برِزرِ شرِ اللَّه ورْ رُْ برِزرِ رُٙ رُّٓ لرٍُرُٛبرُ رَّ رِ جرَطرْ رَٚ ٕرُٛا  رَِ رَٓ   ٠  اٌهزرِ
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“Onlar, inananlar ve kalpleri Allah‟ı anmakla huzura kavuĢanlardır. Biliniz ki, 

kalpler ancak Allah‟ı anmakla huzur bulur.”587
 

Bu ayet-i kerime bize gösteriyor ki, huzur ve mutluluğun yegâne temeli Allah‟a 

inanmak ve onu zikirdir. Zikir kelimesinin özellikle kalp ile beraber anılması, kalbin 

insan vücudundaki ehemmiyetini göstermek içindir. Kalp durduğunda insan için hayat 

biter. Buna “sekte-i kalp”
588

 denilmektedir. Ancak ilahi emir tecelli edene kadar, 

durmadan çalıĢan kalp; insan vücudunun en ücra köĢesine, yani tırnaklara kadar, bütün 

organlara kanı pompalayan, kan dolaĢımını sağlayan, vücut ısısını dengeleyen 

mükemmel bir organdır.
589

 Tıpkı büyük bir araziye suyu pompalayarak, arazinin her 

tarafına ulaĢtıran bir su motoru gibidir. ġayet kiĢi de kalbini zikir ile meĢgul kılarsa, o 

zaman o kanla beraber, bütün vücuda zikir hâkim olur. Dolayısıyla Allah‟ın emirlerinin 

ulaĢmıĢ olduğu el ve ayaklar harama uzanamaz, beyin haramı planlayamaz, aynı Ģekilde 

zikir nimetinin ulaĢtığı bütün bedene bir huzur bir sükûnet hâkim olup, kalbin inĢirâh 

bulmasına vesile olur.
590

 

Tasavvufta zikir ve huĢu gibi, nefis terbiyesi, vesveselerden kurtulma, tevekkül 

ve tefekkür de kalbin sükûnet bulmasına vesile olmaktadır.  

KiĢi nefis terbiyesi yapmak, vesveselerden kurtulma ve gönlünü rahatlatmak için 

“ibadet, zikir, tefekkür, riyazet ve mücahede ile nefsin arzularını kontrol altına almak 

(tezkiye), hakikatin bilgisini elde ederek Allah‟a (cc) vuslatı gerçekleĢtirmenin arzu ve 

gayreti içinde olmaya mücadele eder.”
591

 Kendini vesveseden korumak için de bir uğraĢ 

edinmelidir. Çünkü “Ģeytan dürter” 592  ve “insanların kalplerine vesvese verir.” 593
 

“Kalbini vesveseden arındıramayan kimse bedenini bir iĢle meĢgul etmelidir.”
594

 

YaĢadığı her halinin tefekkürünü yapıp, elinden gelen bütün çabaları gösterdikten sonra 
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da iĢinin sonucunu Allah‟a (cc) bırakarak da tevekkül etmiĢ olur.
595

 KiĢi bu Ģekilde 

tevekkül edince de dünyada O‟nun (cc) sevgisine mazhar olur.
596

 Gönlü rahatlar sevinç 

ve huzur içinde hayatını idame eder. Ahirette ise Allah (cc) ondan razı, o da Allah‟tan 

(cc) razı olarak cennetine nail olur.
597

 Dolayısıyla hem dünya hem de ahirette gönlü 

rahatlığa kavuĢmuĢ ve inĢirâh bulmuĢ olur. 

2.2.3 Din Psikolojisi Açısından 

Dünya nüfusunun hızla artması, araç gereçlerin sürekli geliĢip değiĢmesi, 

toplumları da bu değiĢime ayak uydurmaya sevk etmiĢtir. Günümüzde dünya adeta 

küçük bir köy haline dönmüĢtür. Ġnsanlar bu kalabalıkta stres, endiĢe, huzursuzluk, 

samimi olmayan davranıĢlar ve sadece kendini düĢünme girdabına düĢmüĢlerdir. 

Birbirini takip eden bu olumsuzluklara karĢı ne yapacağını bilemeyen insanoğlu, 

kendisini rahatlatacak yeni arayıĢlar ve çıkıĢ yolları bulmaya yeltenmiĢ, rahatlama ve 

huzur getireceğini düĢündüğü bazı hedefler ardına düĢmüĢtür. Maddiyata değer verilip, 

maneviyatın göz ardı edildiği bu çağın insanları, aramakta oldukları iç huzuru yanlıĢ 

yönde aramaları neticesinde de psikolojik sıkıntılar ciddi boyutlara ulaĢmıĢtır. Her 

tarafta artık hissedilen bir durum haline gelen stres, bireyleri psikolojik olarak etkilediği 

gibi fiziki olarak da kalbini rahatsız ve mutsuz bir hale getirmiĢtir.
598

  

Ġnsanı huzursuz ya da mutlu eden birçok neden vardır. Buna sebep olan 

durumları, iki baĢlık altında kısaca ifade edelim.  

2.2.3.1. GÖĞÜS DARALMASI VE ĠÇ HUZURSUZLUĞA SEBEP OLAN 

DURUMLAR 

Farabi (870/950), iç huzura kavuĢmaya engel olan durumları Ģehir benzetmesi 

yaparak Ģu Ģekilde tarif eder: “Erdemli, mükemmel ve iç huzuru yakalamaya engel olan 

Ģehirler Ģunlardır: Cahil Ģehir, bozuk (fasık) Ģehir, karakteri değiĢmiĢ (mubaddala) Ģehir, 

doğru yolu bulamamıĢ ve yanlıĢlık içinde olan (dalla) Ģehir. Bu Ģehirlerde yaĢayanlar da 
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erdemli Ģehire zıttır. Dolayısıyla bu Ģehirlerde yaĢayan kimseler, hiçbir zaman gerçek 

mutluluğun ne olduğunu anlayamazlar.”
599

  

Bu tanımdan sonra Ģunu diyebiliriz ki, yaratılıĢ gereği insanoğlu, “psikolojik ve 

sosyal Ģartlardan etkilenebilen bir varlıktır.”
600

 Bu Ģartlar insanı olumlu yönde etkilediği 

gibi, olumsuz yönden de etkilemektedir. Olumsuz yönde etkileyen durumlar insanları, 

“ruhi çökkünlük ve depresyon,” 601
  stres, sıkıntı, bunalım ve hatta intihara kadar 

götürebilmektedir.
602

 Bu olumsuzluğa iten önemli sebeplerden biri de inanç zayıflığıdır.  

Günümüzde insanların haz ve hız noktasında çok arzulu davranıp, inançlarını 

ihmal ettikleri inkâr edilemez bir hakikattir. Ġnsanların özellikle farklı akımlar ve 

inanıĢlarda huzur aramaları, ancak bir türlü mutlu olamamaları sonucunda oluĢan 

manevi boĢluk, onları depresyona ve değiĢik buhranlara sevk etmektedir.
603

 Ġnancı 

sağlam olan bireylerde ise, olumsuz durumların daha az olduğu söylenebilir. Bu da 

inancının ona bir yol gösterip, baĢıboĢ bırakmamasından kaynaklanmaktadır.
604

 

Ayrıca insanı huzursuz eden tek Ģey inançsızlık olmayıp kiĢinin sadece kendini 

düĢünmesi, egoist (bencil) davranması, paylaĢımı bilmemesi de benzer olumsuzlukları 

yaĢamasına ve mutsuz olmasına neden olur.
605

 Bunun tersi aile içi huzur, bireylerin 

kendilerini değil, birbirlerini düĢünmesi ve mutlu etmesiyle meydana gelir.
606

 

Huzursuzluğa neden olan bir diğer durumun ise, endiĢe ve korku olduğunu 

söylememiz mümkündür. Ġslam tarihine baktığımız zaman, bunun birçok örneğini 

görmekteyiz. Din hakkında endiĢe ve korkusu olan sahabe Hz. Peygambere (sav) gelir, 

onun rehberliğinde çözüm ararlardı. Örneğin bir sahabe Hz. Peygambere; “Kalbimden 
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öyle Ģeyler geçiyor ki, onu söylemektense yanıp kömür olmayı tercih ederim” derken, 

bir diğeri “Helak oldum ya Rasulullah! Dini bir suç iĢledim, bana yardımcı olur 

musun?” diye gelmiĢ, bu durum karĢısında Hz. Peygamber (sav) “dini bilgi ve tecrübe 

gerektiren bir rehberlik yapılmıĢtır.”
607

 Bunun neticesinde de, “dini korku ve kaygıları 

giderilmiĢ, psikolojik olarak rahatlamaları sağlanmıĢtır.”
608

 

Mutsuzluğa sebep olan durumları ifade ettikten sonra, Ģimdi de insanın iç huzuru 

yakalamasına vesile olan durumları açıklayalım: 

2.2.3.2. GÖĞSÜN FERAHLANMASINI VE ĠÇ HUZURU SAĞLAYAN 

DURUMLAR  

Vücutta amir iki temel organ vardır ki; birincisi kalp,
609

 ikincisi de beyindir. 

Kalp: “kendisine baĢka bir organın emretmediği amir organdır. Ondan sonra beyin gelir. 

Beyin de amir bir organdır. Ancak kalp birincildir.” Kalp, huzurlu, mutlu olduğu zaman, 

bütün vücut da rahat ve huzurlu olur.
610

 

Farabi (870/950), insanın kalbini rahatlatan ve mutluluğuna sebep olan hallerden 

bahsederken: “Haz (lazza), sevinç (surûr) ve mutluluk (gıpta) ancak en güzel, en parlak 

ve en mükemmel bir idrakle idrak edilmesinin arkasından gelir ve ortaya çıkar” 

demiĢtir.
611

 Ayrıca o, insanoğlunun, dünya ve ahiret mutluluğuna eriĢmesini dört insani 

duruma bağlamaktadır. Bunlar: “Nazari erdemler, fikri erdemler, ahlaki erdemler ve 

ameli sanatlardır.”
612
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Sigmund Freud ise, kiĢinin gönlünün rahatlamasına ve huzurlu olmasına sebep 

olacak Ģeyin, haz olduğunu vurgulamaktadır. Ona göre: “insan hazperestdir ve hazzın 

merkezi ise cinselliktir.” Mutluluk ise ancak bu Ģekilde elde edilebilir. Bu kanıya, 

bireyler üzerinde deney yaparak ulaĢtığını da vurgulamaktadır.
613

 

Gönüllülere huzur veren bir diğer durum; “kiĢinin duygularını fark edip 

yönlendirmesi ve bunlar yardımıyla harekete geçmesi, insanlarla iletiĢim kurması ve 

böylelikle karĢı tarafın duygularını fark etmesi”, bunun için de doğru iletiĢime geçmesi 

gerekir. Böyle bir iletiĢimi sağlamak ve huzurlu olmak için ise,
614

 karĢılıklı fedakârlık 

yapmak gerekir.
615

 

Ayrıca, tasavvufta olduğu gibi, din psikolojisinde de iç huzura ve sükûnete 

kavuĢmak için “nefis terbiyesi yapmak, büyük önem arz etmektedir.”
616

 Çünkü nefis 

insana her zaman kötülüğü emreder.
617

 Bundan dolayıdır ki, kiĢi nefsin arzularına teslim 

olmadığı müddetçe, iç huzuru yakalaması daha kolay olur.  

Bir Hadis-i Kudsî‟de Ģöyle buyurulmuĢtur: “Ey insanoğlu, nefsini bilen beni 

bilir; Beni arayan mutlaka Beni bulur ve Beni bulan bütün arzularına ve dahasına nâil 

olur.”
618

 Yani kiĢi nefsine hâkim olup, nereden geldiğini? Nerede olduğunu? Nereye 

gideceğini? Bilir ve ona göre samimi bir duruĢ sergilerse, mutlaka Allah‟ı da  (cc) bilir 

ve bulur.
619

 Böylece Rabbinin kendisine verdiği vazifeleri ifa etme çabası içerisine 

girer.
620

 

Ġnsanın huzurlu olmasını sağlayan durumlardan bir diğeri de, güven ve 

emniyettir. Öyle ki kendini emniyette hissetmeyen kiĢi, bilinçaltına yerleĢen korku ve 

benzeri durumlardan dolayı gördüğü rüyadan bile huzursuz olabilmektedir.
 621

 Bundan 
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dolayı emniyette olmak, psikolojik olarak, insana iç huzuru sağlar. Korku içinde olmak 

ise, rahatsızlık ve endiĢe doğurur.
 
Kur‟an‟da bu duruma; 

“Güven ve huzur içinde olan bir Ģehri misal verir.”622 

“Sonra o kederin arkasından Allah (cc) size bir güven indirdi.”623 

Ayetleriyle iĢaret edilir, dert ve hüzün içinde olan Müslümanlara iç huzur ve 

güven hissi aĢılandığı belirtilir. 

Son olarak iç huzura vesile olan bir diğer durum ise, duadır. Dua, kiĢinin 

gönlünü “darlık, sıkıntı, bunalım ve gerginlikten kurtararak, yatıĢması”
624

 ve “psikolojik 

rahatlamasına” sebep olmaktadır.
625

 Duadaki asıl gaye ise; “kiĢinin Rabbine yakınlaĢma 

arzusudur.”
626

 Bu arzuya ulaĢabilmek için de Allah‟a muhtaç olduğunu ifade ederek, 

onu anmasıdır.
627

 Bu sayede hissedilen “hafifleme”
628

 ve “güçlü duygularla” kiĢi 

kendisini daha mutlu ve huzurlu hisseder.
629

  

Netice olarak tüm bu ve buna benzer sebeplerin her biri psikolojik olarak, kiĢinin 

rahatlamasına ve gönlünün inĢirâh bulmasına vesile olmaktadır. 

2.2.4. DĠN SOSYOLOJĠSĠ AÇISINDAN 

Din psikolojisi açısından ifade ettiğimiz bazı durumların aynı zamanda din 

sosyoloji ile de alakalı olduğunu söyleyebiliriz. Ancak biz burada sadece toplumsal 

huzur için örnek teĢkil edecek, birkaç sosyolojik duruma iĢaret etmek istiyoruz. 

“Tabii yapısı icabı medeni olan insan,  toplu halde yaĢama alıĢkanlığına sahiptir. 

Hiçbir fert maddi ve manevi ihtiyaçlarını yalnız baĢına temin edemediği gibi, insani 

karakterini kazanabilmesi için de, onu bünyesinde geliĢtirebileceği bir cemiyete 
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muhtaçtır.”
630

 Ġnsanoğlu özünde iki unsur üzerine bina edilmiĢtir ki; bunlar “madde ve 

ruhtur.” KiĢinin maddi yapısı: “Büyüyen, geliĢen, hareket eden cismidir.” Ruhi yönü 

ise, “DüĢünen, bilen, irade eden, seven, nefret eden,” manevi varlığıdır. YaĢadıklarımıza 

baktığımız zaman önem verilmesi gereken de bu manevi tarafı olması gerektiğini 

söyleyebiliriz. Günümüzde sadece maddi yöne önem verenler, geliĢmiĢ en mükemmel 

teknolojik imkânları ellerinde bulundurmalarına rağmen, yine de, stresli, sıkıntılı ve 

dertli olduklarını görmekteyiz. Oysa maddi ve manevi yönüne eĢit anlamda önem verip, 

bunun için çabalayanların ise, her iki dünyada da huzura kavuĢacakları öngörülür. 

“Maddi refah, iktisadi (ekonomi) güç, manevi yönden yönlendirip, ruhi faziletlerle 

uyum içinde olmazsa, bu refah insanın Ģahsiyetini tahrip eder.” Bu da kiĢinin ruhsal 

anlamda çökmesi, hem madden hem de manen tükenmesi demektir.
631

 

Ġslamiyet bu tür olumsuzlukları ortadan kaldırmak, maddi ve manevi dengeyi 

sağlamak, bireysel ve sosyal refahı sağlamak için, toplumda zengin-fakir dengesizliğini 

gidermeyi amaçlamıĢtır. Bunun için de, zenginden alınıp, fakire verilmesi Ģartı ile zekât 

verilmesini tavsiye etmiĢtir.
632

 

Toplumsal ve kiĢisel olarak mutluluğa ulaĢmanın en önemli sebeplerinden biri 

de hiç Ģüphesiz ailedir. Aile: “insanın gözünü ilk açtığı yerdir.” Ġyi bir eğitim
633

 ve 

ahlaki değerlerle yetiĢtirilen ve geliĢtirilen bireyler, sağlam temeller üzerine bina edilen 

huzurlu bir aile ortamı oluĢtururlar. Ailelerin huzurlu olması ise toplumun sükûneti ve 

mutluluğunu etkileyen en önemli faktörler arasında gösterilir. Dolayısıyla ailelerin 

mutlu ve huzurlu olmaları, toplumunda rahatlaması ve kendini güvende hissetmesine 

vesile olmaktadır.
634
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Ayrıca toplumda genel anlamda huzurun sağlanması, insanların bunalım, iç 

huzursuzluk ve stresten kurtarılması, “iyi bir devlet yapısı gerektirmektedir.”
635

 Böyle 

bir yapının oluĢabilmesi için ise, “adalet ve hukuk” düzeninin sağlam olması gerekir.
636

 

Devleti ve toplumu ayakta tutan adalettir. Adalet, insanın yaĢama tutunmasına ve 

devletin bekasına vesile olan sebeptir. ġeyh Edebali‟nin de dediği gibi: “insanı yaĢat ki 

devlet yaĢasın.”
637

 

Varlığını huzur içinde sürdüren devletlere ve özellikle Ġslam diyarlarına 

baktığımızda, adalet ilkesini kendilerine düstur edindiklerini görmekteyiz. Bu 

hassasiyetin en doruk noktalara ulaĢtığı Ģahsiyetlerden biri olan Hz. Ömer  (r.a): “Dicle 

kenarında bir kurt kuzuyu yese, ilahi adalet onu benden sorar.” Diyerek, adalet 

konusundaki titizliğin ne kadar kuvvetli olması gerektiğini göstermiĢtir. Ancak 

günümüzde; “Büyük balık küçük balığı yer,” düĢüncesinin hâkim olduğu yenidünya 

düzeninde, adalet hassasiyetinin çok zayıfladığını, neredeyse birçok yerde kalmadığını 

söyleyebiliriz. Aynı Ģekilde insana değer vermeyen, duygudaĢlık (empati) kuramayan ve 

adalet ilkesini bu Ģekilde ihmal ya da kaybeden memleketlerin, kargaĢa, çatıĢma, 

ekonomik sıkıntılar ve iç huzursuzlukların eksik olmadığını da üzüntüyle müĢahede 

etmekteyiz.
638

 Bunun için çare olacak Ģey, yani toplumsal sükûnet ve huzurun ancak; 

“Ġslam‟ın ruha Ģifa olan esasları, insan tabiatının ruhunu eğiten,  arıtan, ulvi prensipleri 

ile sağlanması mümkün olacaktır.”
639

 

Son olarak bir baĢka örnek verecek olursak; Osmanlı Devleti kuruluĢunun ilk 

zamanlarında; mimarlık, mühendislik ve buna benzer kendi sistemi içerisinde icra ettiği 

önemli mesleklerde ciddi problemler yaĢamıĢtır. Bunun için devletin kalbine 

(baĢkentine) darlık ve huzursuzluk geldi denilmiĢtir. Ancak daha sonra eğitim ve teknik 

iĢlere ağırlık verilerek, sıkıntıların çözüme kavuĢturulması ile beraber iĢlerin düzene ve 

belli bir sisteme girmesi sağlanmıĢtır. Bundan dolayı devlet için “inĢirâh” buldu ifadesi 
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 Er, age., ss. 29-51 
636

 Tekin, age., ss.327-330; Ġhsan Ünlü, Toplumsal Empati, Bilge Yay., Ġstanbul 2007, ss. 65-70 
637

 Murat Duman, Osmanlı KuruluĢ Devrinin Mimarları, Akis Kitap Yay. 1. Baskı, Ġstanbul 2006, s. 85 
638

 Ünlü, age., ss. 80-87, 107 
639

 Akdeniz, age., ss. 66-76 
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kullanılmıĢtır, yani devletin kalbine (merkezine, baĢkentine) rahatlık, sevinç, huzur ve 

güven geldi, anlamı kastedilmiĢtir.
640

 

Görüldüğü gibi “inĢirâh” kelimesi birçok alan için farklı anlamda kullanılmıĢtır. 

  

                                                           
640

 Gül Kale, „‟Me‟yus Kalplere bir ĠnĢirah Bed‟âyi-i Âsâr-ı Osmaniye ve Ressam Hüsnü Bey‟‟, Türkiye 

AraĢtırmaları Literatür Dergisi, c. VII, Sayı 13, yy. 2009, ss. 425-434 
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SONUÇ 

Semantik yöntem açısından “inĢirâh” kavramını araĢtırdığımız bu çalıĢmamızda 

elde ettiğimiz verileri Ģu Ģekilde özetleyebiliriz: 

Kur‟an-ı Mübin‟de “inĢirâh” kavramı kök ve türevleri ile birlikte beĢ yerde 

zikredilmektedir. Bu kavramın kökü “Ģe-ra-ha / ش-ز-ح”dir. “ĠnĢirâh” kavramının asıl 

manası “Rahatlama, sevinç, iç açılması, kalpte ferahlık ve mutluluk hissinin 

oluĢması, bunun yanı sıra herhangi bir Ģeyin kesilip yayılması ve 

geniĢletilmesidir.” Nitekim “Ģe-ra-ha / ش-ز-ح” kökünden türeyen kavramlar ile 

“inĢirâh” kavramı arasında yakın bir anlam bağı vardır. Tahlil ettiğimiz kaynaklarda 

“inĢirâh” kavramı ve türevlerinden elde ettiğimiz manaların bunu gösterdiği 

görülmüĢtür. 

ĠnĢirâh‟ın semantik tahlili neticesinde ortaya koyduğumuz açıklama Ģu 

Ģekildedir: “Göğsünde darlık, sıkıntı ve iç huzursuzluk meydana gelen kiĢinin 

bütün olumsuzluklardan kurtularak kalbinin geniĢlemesi, rahatlaması, ferahlayıp 

huzur bulmasıdır.”  

ĠnĢirâh, temelde göğüs bölgesinin rahatlayıp huzur bulması esasına dayanır. 

Bunun için kalbin stres, sıkıntı ve üzüntüden arındırılması gerekir. Bu da samimi bir 

teslimiyet ve kalbi iyi amellerle meĢgul etmeye bağlıdır. Aslında inĢirâh, teslimiyet ve 

güven duygusundan sonra meydana gelen bir durumdur. ĠnĢirâh bir Ģeye veya herhangi 

bir kimseye teslimiyet gösterip güven duyarak, göğsün rahatlayıp huzura ermesidir.  

Kur‟an‟a bakılacak olursa, inĢirâh sûresinin ilk ayeti hakkında yapılan 

yorumlarda Hz. Peygamber‟in (sav) göğsünde bir rahatlık ve huzurun yani inĢirâh‟ın iki 

Ģekilde olduğu ifade edilmiĢtir. Bunun da hem fiziki hem de manevi olduğu hakkında 

görüĢler bildirilmiĢtir. Fiziki olarak gerçekleĢtiği Ģeklinde yapılan yorumlar iki delile 

dayandırılmıĢtır. Bunlardan ilki Hz. Peygamber‟in çocukken sütkardeĢi ġeyma ile oyun 

oynadığı sırada Cebrail‟in (a.s) gelip göğsünü yarması ve kalbini iman, ilim ve hikmet 

nuruyla doldurması, ikincisi ise, Miraç hadisesi vuku bulmadan evvel aynı Ģekilde 

Cebrail (a.s) tarafından Hz. Peygamberin göğsünün yarılması “Ģakku‟s-sadr” olayının 

gerçekleĢmesidir. Bu Ģekilde meydana gelen bir inĢirâh ise müfessirler arasında tartıĢma 

konusu olmuĢtur. Ancak ulemanın genel olarak kabul ettiği inĢirâh olayı manevi olarak 
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gerçekleĢen “Ģerhu‟s-sadr” olayı olduğu ifade edilmiĢtir. Bu durumun hem Hz. 

Peygamber (sav) hem de Hz. Musa (a.s) hakkında geçen ayetlerden inĢirâh‟ın bunun 

yanı sıra göğsünü Ġslam‟a ya da küfre açan kimselerin durumuna iĢaret etmesi 

anlamında daha uygun olacağı görüĢüne varılmıĢtır. Zira bu kavramın Kur‟an‟da geçen 

anlamlarına bakıldığında göğsün daralmasından sonra meydana gelen bir rahatlamadan 

bahsedildiği görülür. Bu durum ise manevi (ruhsal) olarak bir rahatlama olduğunu 

gösterir. 

Bu kavramın Kur‟an‟daki kullanımları ile birlikte anlam bakımından benzer 

manaları ifade eden, diğer Peygamberlerin de yaĢadığı gönül rahatlığı ve iç huzur Ġslam 

tarihi açısından ele alınmıĢ ve hepsinin araĢtırılmasında genel anlamda Ģu sonuca 

varılmıĢtır. Peygamberlerin ve inananların Allah‟a (cc) karĢı tavizsiz teslimiyet 

göstermeleri, vazifelerini bütün olumsuzluklara rağmen yerine getirme gayreti 

içerisinde olmaları, zorluklar karĢısında daralan, sıkılan ve huzursuz olan gönülleri 

yalnız ve desteksiz bırakılmadığı gözlemlenmiĢtir. Zira sıkıntıları giderilmiĢ, dünya ve 

ahiret mutluluğuna eriĢecekleri müjdesiyle gönülleri rahatlatılmıĢ, kalplerine huzur ve 

sükûnet verilmiĢtir. 

Ayrıca çalıĢmamızda diğer bilimler açısından analiz edilen inĢirâh kavramı 

tasavvufi, sosyolojik ve psikolojik durumların tahlilinde Ģu sonuca ulaĢılmıĢtır: KiĢisel 

ya da toplumsal huzurun en önemli koĢullarından bazılarının eğitim, ahlak, maddi refah 

ve benzeri durumların olduğu görülmüĢtür. Bunun yanı sıra manevi olarak kiĢinin 

nefsini terbiye edip birtakım ibadetlerle tezkiye etmesi de istenilen huzurun sağlanması 

için etkili olduğu sonucunu ortaya koymaktadır. Zira nefis doymak bilmeyen bir Ģeydir. 

Bunun dizginlenmesi ancak manevi hallerle sağlanabilmektedir. Özellikle tasavvuf ve 

psikoloji ilminde nefis terbiyesi çok önemli görülmüĢ ve üzerinde yoğun çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Bunun neticesinde ise, kiĢinin huzuru, manevi olarak yapacağı ibadetler ve 

nefis tezkiyesine bağlanmıĢtır.  

Netice itibariyle inĢirâh, kalbe verdiği rahatlık ve iç huzurla insanın dünya ve 

ahiret hayatında mutluluğu elde etmesini sağlar. Bu sayede kiĢi, dert, stres, sıkıntı vb. 

durumlardan kaynaklanan huzursuzluk ve psikolojik bunalımlardan kurtulmuĢ olur. 

Ayrıca Allah‟ın (cc) emirlerini yerine getirerek yaptığı ibadetlerle kalbini yatıĢtıran ve 

bununla doyuma eriĢen kimse gerçek anlamda inĢirâha kavuĢur.  
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